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Quartalsbericht

Zahlungshilanz, Geld und Kredit

Dazu Statistische Ubersichten 1 1 bis 17

Wirtschaftspolitik zunehmend restriktiv

Die neuerliche Zunahme des Leistungsbilanzdefizits
in den ersten Monaten des Jahres 1980 veranlafite,
zusammen mit dem ungebrochenen Preisauftrieb und
dem bis April anhaltenden internationalen Zinsan-
stieg, die wirtschaftspolitischen Instanzen, ihre Stabi-
titditsbemlhungen zu verstarken Zu den bereits im
Vorjahr eingeleiteten einkommens-, geld- und bud-
getpolitischen Mafinahmen zur Nachfrageddmpfung
{und zur Entlastung des Stastshaushalts) traten
heuer weitere monetére Restriktionen. Sie umfaBten
die zweimalige Erhdhung der Notenbankzinssétze,
Verscharfungen der aktivseitigen Kreditkontrolle
und — als Reaktion auf die saisonbedingten Liquidi-
tatszuflisse im Sommer — mengenméBige Be-
schrankungen der Basisgeldschépfung aus Inlands-
quellen. Fiir das Jahr 1981 ist ebenfalls ein eher re-
striktiver Budgetansatz zu erwarten Von den ange-
kiindigten MaBnahmen zur Senkung des Budgeidefi-
zits ist flir den monetéren Bereich die geplante Strei-
chung des staatlichen Zuschusses zum Prémienspa-
ren von Bedeutung.

Auch nach dem Hohepunkt des internationalen Zins-
auftriebs im Aprii entspannten sich, nun allerdings
aus binnenwirtschaftlichen Griinden, die heimischen
Finanzmarkte kaum. Schuld daran war die geringe
Geldkapitalbildung des inldndischen Nichthankensek-
tors, die von Jénner bis Juli 1980 nur etwa halb so
hoch war wie im entsprechenden Zeitraum des Vor-
jahres Die demgegenlber relativ rege Kreditgewéh-
rung brachte den Kreditapparat in einen Liquiditats-
engpal, dem die Notenbank nur in geringem Umfang
durch ein zusétziiches Angebot an Basisgeld entge-
genwirkte Die Zinssitze auf den Geldmaérkten lagen
daher seit Ende Marz praktisch immer Uber 10%, zeit-
weilig noch deutlich héher. Ende Juni lief das im Mérz
vorigen Jahres in Kraft getretene Habenzinsabkom-
men aus Seither ist fr alle Einfagekategorien, ausge-
nommen die im Eckzinsabkommen geregelten Einla-
gen mit gesetzlicher Kindigungsfrist, eine freie Zins-
vereinbarung mdglich. Dies fithrte zu einem aligemel-
nen Anstieq der Einlagenzinsen, bei den léngeren
Bindungsfristen sogar ber den erst im Juni fixierten
Kapitalmarktsatz von 9% In der Folge wuchsen zwar
im Juli vor allem die Termin-, aber auch die Spareinla-
gen kriftig Dies ging jedoch groBtenteils auf Kosten
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der aufgenommenen Gelder — sie waren ais ein nicht
den Habenzinsvereinbarungen unterliegendes Instru-
ment der Mittelbeschaffung in der ersten Jahreshéifte
1980 stark ausgeweitet worden — und brachte dem
Kreditapparat insgesamt nur geringe zusatzliche Li-
quiditat. Die steigenden Einfagenzinsen zogen auf
dem Kapitalmarkt eine Erhdhung der Sekundérmarkt-
renditen nach sich; auf dem Primarmarkt flr Einmale-
missionen gab es zwischen Ende Juli und Ende Sep-
tember eine Emissionspause Als ersten Schritt zu
einer “normalen” Zinsstruktur auf den iangerfristigen
Finanzmaérkten vereinbarten die Kreditinstitute An-
fang September informell einen Hébchstzinssatz fur
Einlagen von 8%%, Ende September wurde der Emis-
sionssatz wieder auf 9%% angehoben Dadurch soll-
ten Rentenwerte flr Anleger gegenUber Einlagen wie-
der an Aftraktivitdt gewinnen.

Realer Wechselkursindex des Schillings seit
Jahresbeginn geringfiigig gesunken

Seit geraumer Zeit iiberlagern kurzfristige EinfluBfak-
toren, allen voran Wahrungsspekulationen, die realen,
mittelfristig wirkenden Determinanten der internatio-
nalen Wechselkurshewegungen Der in dieser Hin-
sicht besonders exponierte US-Dallar biBte bis zum
Sommer den mit dem Zinsanstieg bis April verbunde-
nen Wertzuwachs wieder ein. Der damit einherge-
hende Zinsverfall bewirkte jedoch, daB nun zuvor si-
stierte private Bauvorhaben begonnen und verstarkt
dauerhafte Konsumguter erworben wurden Bereits
in den Sommermonaten zogen die Zinsen in den USA
wieder an, und der Kurs des Dollars festigte sich im
August neuerlich. Das britische Pfund erreichte in-
folge der durch die Restriktionspolitik der Regierung
herbeigefihrten hohen Zinsen und woméglich dank
der glnstigen Entwickiung der Zahfungsbitanz den
hartesten Kurs seit mehreren Jahren Im Européd-
ischen Wahrungssystem (EWS) wiére trotz des deut-
schen Leistungsbilanzdefizits zu erwarten, da die
Deutsche Mark auf Grund der restriktiven Bundes-
bankpolitik und der damit verbundenen binnenwirt-
schaftlichen Stabilitdit zu den starken Wéahrungen
zahlt Tatséchlich jedoch nimmt die D-Mark seit Jah-
resbeginn gegenlber den anderen am EWS beteilig-
ten Wahrungen eine relativ schwache Position ein
und stand bis zum Herbst nicht unter dem tangjahri-
gen Aufwertungsdruck

Die gsterreichische Wechselkurspolitik orientiert sich
seit etwa einem Jahr nicht mehr direkt an der Deut-
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schen Mark, sondern eher an dem im WIFO-Wech-
selkursindex zusammengefaten Biindel auBenhan-
delsrelevanter Wahrungen Die Schwiche der D-Mark
innerhalb des EWS hatte daher zur Folge, daB der
Schilling ihr gegenlber seit Jahresbeginn an Wert ge-
wann. Der nominelle Wechselkursindex des Schiliings
nahm von Jénner bis August um weniger als %% zu.
Real, d. h bereinigt um die {auBenhandelsgewoge-
nen) Inflationsdifferentiale zwischen Osterreich und
seinen Handefspartnern, verringerte sich der Wech-
selkursindex im gleichen Zeitraum um rund 1%.

Deutliche Passivierung der Leistungshilanz®)

Die trendméBige Passivierung der Leistungsbilanz
war im Jahr 1978 durch wirtschaftspolitische MaBnah-
men unterbrochen worden 1979, als deren import-
démpfende Wirkung bereits nachgelassen hatte, lie8
nur die in diesem MaBe nicht erwartete Expansion der
Exporte das Leistungsbilanzproblem bis in den
Herbst in den Hintergrund treten Seither kann je-
doch das Wachstum der Ausfuhr von Waren und
Diensten mit jenem der Einfuhr nicht mehr Schritt hal-
ten Seit Jahresbeginn 1980 verschérfte sich die Si-
tuation, weil sich im Zuge des internationalen Kon-
junkturabschwungs die Ausiandsnachfrage nach
dsterreichischen Exporten abschwichte, In den er-
sten sieben Monaten dieses Jahres lagen die kumu-
fierten Exporte (einschlieBlich Warengold und Tran-
site) daher um nur 11,3% Uber jenen der entspre-
chenden Vorjahresperiode, gegeniiber einer Import-
steigerung um 21,4%. Das ergab ein Handelsbilanzde-
fizit von 52,4 Mrd. S, um fast 20 Mrd. S mehr als 1972
Der UberschuB in der Reiseverkehrsbilanz erhéhte
sich im gleichen Zeitraum um 38Mrd S auf

') Siehe auch J/ Stznkovsky AuBenhandel, in diesem Heft

Zahlungshitanz™}
Janner bis Juli
1978 1879 1880
Mill S

Handelsbitanz®) —295M 32543 —52 408
Reiseverkehr +20277 +20.862 +24818
Kapitalertrige — 3¢89 — 3969 — 4057
Sonstige Dienstieistungan + 3388 + 3300 + 3745
Bilanz der Transterleistungen ..+ 737 + 1.280 + 488
Bilanz der faufenden

Transaktionen — 9138 —11070 —-27 813
Statistische Differenz + 8770 + 8802 +14115
Langfristiger Kapitalverkehr . +14 304 — 7001 + 1356
Kurzfristiger nichtmonetirer Kapital-

varkehr . — 1498 + 384 — 2386
Kurzfristiger Kapitalvarkehr

der Kreditunternehmungen — #4466 — B.653 +16707
Reserveschspfung®) ..+ BT + 611 + 1277
Verdnderung der offiziellen Wahrungs-

reserven . . + 9817 —16.144 + 3477

') Vorigufige Zahlen. — 2 EinschlieBlich der nichtmonetéren Goldtransaktionen
Transitgeschéfte und Adjustierungen — ¢ Sonderziehungsrechte Bewartungsan-
deryngen Monetisierung von Gold

246 Mrd S Der Zuwachs erklart sich gréBtenteils
aus den h&heren Bruttoeinnahmen (4 10,8%), da sich
die Ausgaben der Osterreicher im Ausland nur wenig
verdnderten (+2,6%) Die Kapitalertragsbilanz ver-
zeichnete bei deutlich héheren Bruttostrémen mit
4,1 Mrd. S einen &hnlich hohen Abgang wie vor einem
Jahr, die sonstigen Dienstleistungen brachten Netio-
mehreinnahmen von 04 Mrd. S insgesamt betrug
das kumulierte Defizit der Leistungsbilanz von Janner
bis Juli 27,6 Mrd. 8; es war damit mehr als doppelt so
hoch wie im Vergleichszeitraum des Vorjahres Der
Hohepunkt der Passivierung scheint im Mai erreicht
worden zu sein Im Juni und Juli ging das Defizit der
Leistungsbilanz saisonbereinigt bereits wieder zu-
rick.

Die umfangreichen Devisenabfliisse durch Leistungs-
transaktionen, die Schere zwischen dem Kreditbedarf
des inléndischen Nichtbankensektors und seiner Mit-
telaufbringung sowie die zurlckhaltende Liquiditdts-
versorgung der Wirtschaft durch die Notenbank
schufen eine hohe Nachfrage nach auslandischen Fi-
nanzmitteln Bis April floB auBerdem, vermutlich im
Zusammenhang mit dem negativen Zinsdifferential
zum Ausland, netto langfristiges Kapital ab Seither
hat sich jedoch die Richtung des Nettostromes ge-
dreht, und die Zufliisse von Mai bis Juli Ubertrafen
den vorherigen AbfluB . In den ersten sieben Monaten
dieses Jahres ergab sich daher ein Nettozugang von
14 Mrd S Die Forderungen gegen das Ausland nah-
men in dieser Periode netto um 15,6 Mrd. S (1979
11,3 Mrd 8) zu, die Auslandsaniagen in Osterreich
stiegen um 16,2 Mrd. S, verglichen mit 4,3 Mrd S im
Vorjghr  Allein der Kreditapparat brachte um
10 Mrd. 8 mehr langfristiges Kapital nach Osterreich
als vor einem Jahr. Auch im kurzfristigen Kapitalver-
kehr der Kreditunternehmungen stromten betrachtli-

Langfristiger Kapitalverkehr®)

1979 1980
Il Quartal
Ein- Aus- Saldo Ein- Aus-  Saldo
génge génge génge ginge
Mil} S
Forderungen
Direktinvestitionen 42 272 — 229 16 350 — 332
Direktkredite 37 2903 —2867 318 3208 2977

Ausléndische festver-
zinsliche Wertpapiere 1108 2216 —1107 1208 1158 + 137

Senstige 1329 755 + 570 720 960 — 239
Verpflichtungen
Direktinvestiticnen 936 246 + 631 1309 346 + 982
Direktkredite . 133 1073 + 262 3719 1524 +2184
davon an Offentliche
Stelfen . 221 578 — 358 1427 198 + 1229

Gisterrgichische festver-
zinsliche Wertpapiere 3608 4863 —1450 65658 3543 +3016

davon dffentliche Stel-

fan 1205 758 + 447 1388 690 + 699
Sonstige .. 573 812 — 243 777 487 + 281
Salde 8869 3242 —4378 14715 11675 +3041

') Vorldufige Zahlen Rundungsfehier
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Entwicklung der Leistungsbilanz Einlagenentwickiung
(Saisonbereinigte Veranderung gegen den Varmonat in Mrd 5)

----- LEISTUNGSBILANZ (SAISONBEREINIGT)
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che Devisen zu (24,8 Mrd S nach Bereinigung um die
Jahresultimotransaktionen mit der Oesterreichischen 5t ,
Nationalbank) Hingegen verursachte der kurzfristige N ﬂ.i
Kapitalverkehr der inldndischen Nichtbanken einen ~ i i \/
Abgang von 2,4 Mrd S Unter Berlicksichtigung der s i A
kumulierten Statistischen Differenz von 14,1 Mrd. S \
{gegeniiber 9,6 Mrd § 1979} und der Reserveschdp- B
fung von 1,3 Mrd. S stiegen die offizielien Wahrungs-

----- SPARETNLAGEN

reserven (ebenfalls swapbereinigt) bis Ende Juli um o ——BLEIT. 3-MONATSDURCHSCHNTTT
11,6 Mrd. S Bis Mitte September erreichten sie einen i
Stand von 84,3 Mrd S.

6

i
0 ¥
Geringe Geldkapitalbildung verursacht L
Liquiditatsknappheit im Kreditapparat N
Seit mehr als einem Jahr sind die monetaren Aggre- e i ;
gate immer wieder Stérungen unierworfen. Primére -0 77'75!79 e
Ursache war das Inkrafttreten des Habenzinsabkom-
mens im Mérz des Vorjahres Danach lésten die Ver- o
suche, es zu umgehen, kurzfristige Booms bei ver- w112

Quelfen der Verdnderung der Geldbasis

1979 1980
I Qu it Qu Juli i Qu i Qu Jull
Mill S
A Netto-Auslandsposition der Oesterreichischan Nationalbank?) —8817 —7280 + 352 —6008 +1848 +6.360
B Natto-Inlandsposition der Casterreichischen Natlonaibank +1800 +9 741 +1.321 — 978 +4911 —3.528
davon Netto-Forderungen gegen den Bundesschatz und
andere®) L — 1.258 + 844 + 256 — 2181 +1.380 + 620
Fordarungen gegen Kreditunternehmungen + 3318 +4 323 + {717 —2185 + 8682 - 402
Sonstiges . L — 281 +4.774 — 852 + 3.368 + 2669 —3.695
C Verdnderungen der Geldbasis (A + B P —8M17 -+ 2451 +1673 —5986 +8§ 759 +2.832
davon Banknoten- und Scheidemdnzenumiaurf?) —2414 +6.299 + 898 — 71303 +4.740 +1723
Notenbankeinlagen der Kreditunternahmungsn — 5603 — 3848 + 975 -5683 +2019 +17108
D Adjustierungsposten) S -~ 86 - 30 + 22 - 136 + 138 + 53
E Veranderung der erweiterten Geldbasis (C—D) —7831 +2.481 +1651 - 6850 +6621 +2779
*}y Abziglich Reserveschdpfung — ?) Forderungen gegen den Bundesschatz minus Verbindlichkeitan gageniber Stfentlichen Stellen und sonstige inlindische Varbindfich-

keiten Die Verbindlichkeiten gegeniiber dem Bundesschatz allein dirfen von der Oesterreichischen Nationaibank nicht ver&ffentlicht werden — *) Chne Gold- und Silbermiin-
zen — *) ErfaBt Verdnderung von Mindestreservesitzen
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Wachstum der Geldmenge M1’ und Beitrdge einzelner Komponenten
(Logarithmische Veranderungen gegen das Vorjahr)

1978
%]
Geldmange M1 455
Beitrdge der Komponenten:
A Erweiterte Geldbasis . 528
1 Auslandskomponaente §81
Leistungsbilanz —ACT3
Kapitalverkehr:
Kreditunternehmungen . 771
wirtschaftsunternehmungen und Private 565
Gttentliche Stallen 1410
Statistische Differenz 2008
2 Inlandskomponesite 247
Notenbankverschuldung 237
Offenimarkipapiere 162
Nettoforderungen gegen den
Bundesschatz . — 044
Sonstige Nettoaktiva . — 156
Scheidemiinzenumiauf 01g
Mindestreserveadjustierung 025
8 Geldschopfungsmultiplikator — 473
Bargeldkoeftizient . — 051
Termineinlagenkoeffizient - 038
Sparsinlagenkosftizient — 278
Mindestreservekoesftizient — 048
{JberschuBreservekoetfiziont — 058

schiedenen Anlageformen aus, bis neue Vereinbarun-
gen oder wiahrungspolitische Eingriffe erfolgten.
SchiieBlich sorgte das Auslaufen der Habenzinsver-
einbarungen Mitte dieses Jahres fir neuerliche Um-
schichtungen in den Portefeuilles der Anleger. Vor al-
lem innerhalb des aus Termineinlagen, aufgencmmse-
nen Geldern und Kreditinstitutsemissionen gebiide-
ten Aggregats kam es heuer zu Verschiebungen Die
Sichteinlagen, die im | Quartal geschrumpft waren,
belebten sich zur Jahresmitte Relativ stetig, wenn-
gleich nicht sehr rasch, wuchsen die Sparsinlagen.
AniaB flr die zahireichen Umgehungsversuche des
Habenzinsabkommens und schiieBlich seiner Aufkin-
digung war der bereits im Vorjahr einsetzende Abbau
der Geldkapitalbildung des inléndischen Nichtban-
kensektors In den ersten sieben Monaten disses
Jahres flossen dem Kreditapparat in Form von (Schil-
ling-)Einlagen, aufgenommenen Geldern und durch
den Absatz eigener Inlandsemissionen nur
23,6 Mrd S zu. Die Kreditgewihrung war im gleichen
Zeitraum jedoch mehr als doppelt so hoch. Da die
Notenbank nur einen geringen Teil der Differenz aus
{kostengiinstigen) inléndischen Basisgeldguellen zur
Verfligung stelite, erwiesen sich die vereinbarten Ha-
benzinsbestimmungen als nicht mehr haltbar Das
Bestreben der Wihrungsbehérden, angesichts der
angespannten Leistungsbilanzsituation die Inlands-
komponente knapp zu halten, zwang die Kreditinsti-
tute zur Refinanzierung im Ausland. Als Folge dieser
Politik nahmen in den Sommermonaten die Redis-
konte und Lombarde nicht mehr weiter zu und san-
ken im August und in der ersten Septemberhalfte un-
ter 30 Mrd. 8, die Offenmarktposition der Qesterrai-

1979
jo]

— 147

875
— 234
—2312

-~ 426
320
801
1383
909
725
380

044
182
021
008

823
274
250
500
030
23

1979 1980
I Qu i Qu IV Qu I Qu i Gu
— 831 — 189 - 532 —~ 884 470
579 711 351 533 551
— 364 — 843 —137¢ —14 90 - 385
—2349 —22,43 2375 —2973 —3572
- 724 - 917 - 541 078 17 42
356 143 016 - 078 — 025
g, 61 340 140 120
1452 14233 1196 1342 1350
943 1604 721 2023 836
720 1215 189 1370 7860
430 439 488 733 424
- 083 070 048 040 — 087
- 170 - 150 - 202 — 145 - 178
o1 022 022 024 024
0.05 007 - 004 001 — 006
—-1210 - 900 - 883 — 1417 — Qa1
— 415 — 285 — 412 — 478 - 062
— 387 — 287 — 268 - 189 189
- 732 — 481 — 647 — 904 — 158
— 056 - 047 — o - 183 085
380 160 475 257 - 107

chischen Nationalbank ging von 15 bis 16 Mrd. S auf
rund 11 Mrd S zurlick. Demgegeniber lieBen die um-
fangreichen Kapitalimporte die Auslandskomponente
auf inren hdchsten (saisonbereinigien) Wert seit dem
I Quartal 1979 anschwellen. Dadurch erhielt auch die
erweiterte Geldbasis Auftrieb. Von Jénner bis Juli ex-
pandierte sie auf Jahresbasis mit einer 12- bis 13-pro-
zentigen Rate {je nachdem, ob ihre Monatsendsténde
oder -durchschnitte zur Berechnung herangezogen
werden).

Quellen der Verénderung der Geldmenge

1979 1980
It Qu Juli 1 Qu Juli
Mill S
Austandstransaktionen — 4881 +4039 —10560 + 1401
Notenbank™ . — 72939 4 37 + 18549 4+ 8387
Kreditapparat® . + 2418 +3663 —12409 — 4986
Inténdische Geldanlagen des Kredit-
apparates .. +32788 +8344 132547 4+ 9.440
Abzlglich Geldkapitalbiidung —28686 —~6225 - BEIS 68
Sonstiges . ... — 2707 5776 — 4222 — 8644
Verianderung des Geldvolumens (M1')?) — 3486 + 383 412250 + 2131
davon Bargeld {ohre Gold- und
Sitbermdnzen} + 5575 + 62 4+ 4055 + {485
Sichteinlagaen bei den
Kraditunternehmungen — 9061t + 321 + 87185 4+ 8646
M2 (M$' + Termineinlagen} + 8784 <+ 255 + 4708 + 7169
M3 {M2 + nichtgeférderte
Spareinlagen} . +13327 42545 + 9488 411958

") Liguidititswirksame Anderung der offiziellen Wahrungsreserven — ?) Anderung
der Netto-Auslandgposition — ) Enthalt nicht die in das Geldvolumen einzurech-
nenden Verbindlichkeiten der Cesterreichischen Mationalbank, Diese Reihe wird in
der hier verwandeten Definition des Geldvolumens als Substitut flr die nicht zur
Geldmenge gehdrigen Sichteinlagen des Bundas bei der Notenbank aus der Geld-
definition ausgeklammert Die Sichteiniagan des Bundes dlrfen von dieser nicht
verdfientlicht warden
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inldndische Geldanlagen und ZufluB langerfristiger Mittel
{Kreditunternehmungen)

1878 1980
Il Qu Juli Il Qu Juli
Milk S

Kradite . . +26473 #5778 427351 10338
Intandische Wertpapiere™ + 5802 +2628 + 1229 4+ 2221
Bundesschatzscheine® ... + 413 — B2 + 3.967 - 3119
Intndische Geldanlagen +32788 +8344 432547 + 9440
Spareinlagan + 7859 +3238 + 7236 + 6781
Tarmineintagen und Kassenscheine +12270 — 128 -~ 7542 + 5038
Bai infandischen Nichibanken

aufgerommena Geldar — 377 — 61 + 3559 —10210
Eigene Inlandemissionen .. ... + 5134 43178 + 2262 — 1543
ZufluA fangertristiger Mittel +28686 +6225 4+ 5515 4+ 86

'Y Ohne Bestinde der Kreditunternshmungen an Bankschuldverschreibungen —
2} Ausschliefilich der Transaktionen in Bundesschatzscheinen, Geldmarkischatzschai-
nen und Kassenscheinen zwischen der Castarreichischen Nationalbank und den Kre-
ditunternehmungen

Die Kreditgewshrung an intdndische Nichtbanken
zeigt bis Jull noch kaum Anzeichen einer Abschwa-
chung; das aushaftende Kreditvolumen lag in fast al-
len Monaten um mehr als 16% UGber den Vorjahres-
stinden Uberdurchschnittliche Kreditzuwéchse hat-
ten im 1 Halbjahr 1980 nach der monatlichen Stich-
probenerhebung der Notenbank der Bund (+43%
gegentiber dem Vorjahr), das Fremdenverkehrs- und
das produzierende Gewerbe (je +19%) sowie der
Handel und der Verkehrssektor mit jeweils +18%.
Schwach wuchsen die aushaftenden Kredite der son-
stigen offentlichen Stellen, der Wohnungs- und Sied-
lungsvereine und der unselbstandig Erwerbstatigen
und Privaten mit jeweils rund +7% Zwischen April
und Oktober betrugen die erlaubten monatiichen Kre-
ditzuwéchse nur noch 1% flr Kredite insgesamt und

0,35% fir ,Konsum®kredite Die dadurch vorgegebe-
nen Expansionsgrenzen wurden his Juli nicht ausge-

natzt Im Qktober trat eine weitere Verscharfung der
Kreditrestriktionen in Kraft: ,Konsum"kredite diirfen

Rentenmarkt
1979 188C
Il Quartal
Mill S

Bruite-Emissionen von Rentanwerten')

Anieiheni g S

Bund . . 3.500 8 000

Senstige dffentliche Emittentan?) 2500 1800

E-Wirtschatt - 0 o}

{brige inlandische Emittentan 800 0

Auslandische Emittenten Q 0
Kreditinstitutsanleiben 115G 1110
Bundesabligationen 880 2370
Daueremissionan?) L. 12.125 7.019
Einmai- und Daueremissionan insgesamt 21085 18.299
Tilgungean L 7.766 6.629
Neitobeanspruchung . . 13.289 11 670
Umtausch von Wandefanleihen in Aklien S 0 50
Umlauferhéhung . 13 288 11620
Umlauf zum Quartalsende 301883 387.215

') Ohne Fremdwihrungsemissionen und Namensschuldverschraibungen — ) Ein-
schlieBlich Sondergeseilschaften — ) Pfandbriefe Kommunalpriefe Kassenobli-
gationen und Bankschuldvarschraibungen
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bis Mérz 1981 das nach den bisherigen Bestimmun-
gen bis September erreichbar gewesene Niveau nicht
Uberschreiten, die zuldssige monatliche Ausweitung
der Kredite insgesamt wurde halbiert.
Auf dem Rentenmarkt waren die Nettoemissionen im
Il. Quartal mit 11,6 Mrd. S zwar hdher als im Vorguar-
tal, sie blieben jedoch unter dem Vorjahreswert. Auf
dem Primérmarkt fir Einmalemissionen belebte sich
im April nach der Zinsanhebung auf 9,5% die Nach-
frage deutlich. Von den Bruttoemissionen des
Il. Quartals wurden (ber 40% von den nicht-institutio-
nellen und mehr als 20% von den institutionellen Anle-
gern erworben. Nur 35% blieben im Portefeuille der
Kreditunternenmungen. Dieses giinstige Ergebnis so-
wie das sinkende ausldndische Zinsniveau erméglich-
ten es, bereits im Juni den Emissionssatz auf 9% zu
reduzieren. Als jedach im Juli die freie 2insbildung
bei den Einlagen deren Zinsen auf Kapitalmarktniveau
hinauftrieb, stieg die Sekundarmarktrendite neuerlich
{auf 9,5% im Durchschnitt des Monats August). Da-
durch kam im Juli der Primarmarkt zum Erliegen. Die
Emissionstatigkeit wurde erst im September mit
einem abermals erh&hten Nominalzinssatz von 9%%
— die Rendité lag sogar noch knapp dariber — wie-
der aufgenommen.

Peter Szopo
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Preise und Léhne

Dazu Statistische Ubersichten 2 1 bis 26
Héhepurnkt des Preisauftriebs liberschritten?

Als Folge der Rezession in den Vereinigten Staaten
und der Konjunkturabschwichung in den westeuro-
paischen Industrielandern sowie in Japan gingen die
Inflationsraten in vielen Landern zuriick In Osterreich
durfte der Héhepunkt des Preisauftriebs in den Som-
mermonaten erreicht worden sein Die unglnstige
Preisentwickiung landwirtschaftlicher Saiscnprodukte
uberdeckt allerdings vorlbergehend die konjunktu-
relle Tendenz Dagegen scheint sich der Lohnauftrieb
angesichts der hohen Inflationsraten im laufenden
Jahr sowie der lebhaften Konjunktur im Vorjahr und
zu Beginn dieses Jahres eher zu verstirken

Ruhige Entwicklung der Rohstoffpreise

Seit dem Frihjahr sind die Preise auf den internatio-
nalen Rohstoffmérkten, von einzelnen Notierungen

Entwicklung der Preise

(Ubersicht)
1978 1980
a | Qu I Qu August
Weltmarkipreise
Doliar-8ssis
Insgegamt’y . . . 315 879 587 415
ohne Energierohstoff . 220 237 134 "y
Nahrungs- und GenuBmittel 110 202 166 132
Industrierohstoffe . 3o 261 n3 107
Agrarische Industrierchstoffe 278 22 134 161
NE-Metaile . 304 328 46 73
Energierohstoffe 369 945 837 554
Stahfexportpreise?) 223 98 80
Schilling-Basis
Insgasamt’) R 207 571 488 341
ohne Energierchstoff: . 124 67 49 80
Mahrungs- und GenuBmittel 20 24 79 73
Industrierohstoffe . 208 177 30 50
Agrarische indusirisrohstoffe 178 145 50 90
NE-Matalle . 285 242 —31 17
Energierchstofie 253 823 700 474
Stahlexportpreige?) 128 27 —17
Preisindex des Brutto-
Inlandsproduktes
Insgesamt . 40 28 36
Importpreise?) 57 ] 96
Exportpreise®) 42 77 50
Preisindex des verfigbaran
Gter- und Leistungsvolumens 45 34 48
Investitionsglter 55 60 63
Bauten &8 80 85
Ausriistungsinvestitionen 46 52 44
Privater Konsum 42 55 63
Baupreisindex fir Wohnhaus-
und Siediungsbau
Insgesamt 53 75 84
Baumeisterarbeiten 51 73 85
Sonstige Bauarbsiten 55 78 83

) HWWA-Index des Institutes fir Wirtschaftsforschung Hamburg; Neuberechnung
mit Basis 1975. — ?) Q: Statistisches Bundesamt Wiesbaden (Reihe 5; eigene Be-
rechnung — *) Im engeren Sinn (ohne Dienstleistungen) Institulsschiitzung

abgesehen, stabil Im Juni kam der Auftrieb der
Preise fur Energierohstoffe vorlaufig sogar zum Still-
stand Die Energiepreise lagen allerdings im II Quar-
tal laut HWWA-Index auf Schillingbasis noch immer
um 70% Uber dem Vorjahresniveau. Der HWWA-Index
insgesamt Uberschritt im | Quartal den Vorjahres-
stand um 47%, ohne Beriicksichtigung der Energie-
rohstoffe war das Preisniveau nur geringfugig (5%)
héher als im Vorjahr NE-Metalte wurden bereits billi-
ger als im Vorjahr angeboten.

Nachlassender Preisauftrieb auf der Grof3handelsstufe

Die Stabilisierung der Rohstoffpreise spiegelt sich
bereits in der Preisentwicklung auf der GroBhandels-
stufe Wahrend die Inflationsrate laut GroBhandels-
preisindex im Juli noch 11,1% betragen hatte, ging sie
im August auf etwa 9% zurdck. Die Tendenz zur
Preisdémpfung wird noch etwas deutiicher, wenn
man den Einflu8 der Saisonwarenpreise ausschaitet,
die in den letzten Monaten um 20% bis 40% Ober dem
Vorjahresniveau lagen. Danach erreichte der Preisauf-
trieb in der jlingsten Welle der Rohstoffverteuerung
bereits im Mai (+10,1%) den Héhepunkt; die Teue-
rungsrate ging seither stetig zurick und lag im Au-
gust bei 7,5% Die monatlichen Verénderungsraten la-
gen in den letzten Monaten nur bei +0,2%, dies ent-
spricht einer Jahresinflationsrate von weniger als 3%
Im Vorjahresvergleich verteuerten sich im Il. Quartal
nach wie vor Mineraldlerzeugnisse (+29,1%) und fe-
ste Brennstoffe (+22,1%) am starksten Aber auch
die Preise fir Holz- und Holzhalbwaren, Mobel, Alt-
stoffe, Uhren und Schmuckwaren sowie Nutz-,
Schiacht- und Stechvieh stiegen Uberdurchschnitt-
lich.

Entwicklung der GroBhandelspreise

Il Qu August H. Qu August
1980 1880 1980 1980
gegen
1. Qu. Mai it Qu August
1980 1980 1978 1879
Verdnderung in %
GroBhandelspraisindex 43 04 9g 93
darunter
Landwirtschaftliche Produkte
und Diingemittel . 133 —-21 109 160
Eisen Stahl und Halbzaug 03 —04 35 26
Feste Brennstoffe 55 16 221 211
Mineraldlarzeugnisse . 87 03] 281 212
Nahrungs- und Genufimitte! 03 G6 29 27
Elsktrotechnische Erzeugnisse 20 o7 59 B9
Fahrzeuge 23 08 48 43
Gliederung nach Varwandungsar!
Konsumgiter . 6.3 ~01 94 104
investitionsglter a7 12 30 30
Intermediargiiter 30 o8 24 97
Glladerung nach Saisonabhngigkeit
Saisonwaren 204 —11 164 285
{brige Waren 28 08 92 75
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Breitgestreute Preiserhdhung auf der
Endverbraucherstufe

Die Verteuerung der Rohstoffe, vor allem der Anstieg
der Energiepreise, hat die Infiationsrate im laufenden
Jahr sehr rasch steigen lassen. Im Sommer lag die
Teuerungsrate um gut 3 Prozentpunkte Uber dem
Vorjahreswert Die Energiepreise (Heizdl, Strom, Gas,
Kohle, Benzin) waren im August um 18,5% hoher als
im gleichen Vorjahresmonat. Sie trugen damit
1,5 Prozentpunkte zur Inflationsrate bei. Dies sind je-
doch nur die direkten Auswirkungen Die indirekten
Effekte lassen sich schwerer sbschitzen, dirften

Preistendenzen im Grof- und Einzelhandel

— YERBRAUCHERPRE (S INDEX
----- VERBRAUCHERPRE I SINDEX 0. SAISONWAREN
3¢ — -~ VERBRAUCHERPRE ISINDEX ENERGIE

a5 1Y

29 b

15

VERAENDERUNG GEBEN DAS VORJAHR IN #

EESTTRITNTI AARTTRR RSV [P RTEOTNI ATRTTRIRSRAARTTURTRRNRLOTRSTNATASTI SENSSISUCAT]

e GROSSHANDEL SPRE TS I NDEX
20 F-u GROSSHANDELSPREISINDEX O  SAISONWAREN

VERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR IN

[ FERTRTAYIERI NERTTTRTENT) RS RTTRATT] ERSUR TR RITUAUATERSNTEN] FRRSTRTLATEUITRARIESINRY

74 75 76 27 78 73 &0

u"-l-ﬂ 424
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sich jedoch in einer ghnlichen GrdBencrdnung bewe-
gen Sie haben gemeinsam mit den verzogerten
Effekien des Preisanstiegs von anderen Rohstoffen
zu einer Preisanhebung einer Vielzahl von Waren und
Dienstleistungen gefiihrt So haben sich etwa die in-
dustriellen und gewerblichen Waren gegenlber dem
Vorjahr um 6,3% verteuert, davon gehen alierdings
mehr als 1'; Prozentpunkte auf die Verteuerung des
Golddukatens zuriick Auch die im Verbraucherpreis-
index erfaBten Baumaterialien waren von der Energie-
verteuerung stark betroffen (Juli 1980 +10,2%) Die
Preise f(r (nicht &ffentlich beeinfluBte) Dienstleistun-
gen trugen dagegen nur geringfigig zur Beschieuni-
gung des Preisauftriebs bei Sie entwickelten sich,
ahpnlich wie in den vergangenen Jahren, parallel zur
Lohnbewegung Eine Ausnahme bildet nur die Posi-
tion Reisen und Logis (Vorjahresabstand im August
1980 +157%), in der die Anhebung der Energie-
preise gine gréBere Rolle spieit (Flug- und Busrei-
sen). Die Preise flir Obst, Gemise und Kartoffeln sind
in den letzten Monaten nur geringfugig stérker gestie-
gen als der Durchschnitt der Verbraucherpreise. Sehr
groBe Preisspriinge gegenilber dem Vormenatsstand
sowie auch gegeniber dem Vorjahresstand beein-
fluBten jedoch in einzelnen Monaten (Juni, August)
den Gesamtindex ziemiich stark.

Im August Uberschritt die Inflationsrate vor allem auf
Grund der sprunghaften Verteuerung der Saisonpro-
dukte (+22,1%) wiederum die 7%-Marke (+7.3%},
ohne Saisonprodukte war der Vorjashresabstand

Entwicklung der Verbrauchetpreise

fl. Qu Aug. Il Qu Aug.
1380 1980 1980 1880
gagen
I. Qu Mai Il Gu Aug.
1880 1980 1979 1879
Verinderung in %

Index dar Verbraucherpreise 18 22 &4 73
Saiscnwaren 95 348 81 221
Michtsaisonwaren 14 15 64 68

Varbrauchsgruppen
Erndhrung und Getrinke 16 42 44 88
Tabakwaren 18 12 57 40
Errichtung, Mieten und Insland-

haltung von Wohnungen 15 17 3d] 83
Beleuchtung und Beheizung 42 12 233 186
Hausrat und Wohnungseinrichtung 12 15 47 53
Bekleidung und perscnllche

Ausstattung | g4 +3 68 76
Reinigung ven Wohnung Wasche

und Bekleidung . . 13 09 g1 77
Kérper- und Gesundhenspﬂege 08 09 44 50
Freizeit und Bildung 18 28 62 75
Verkehr 25 04 72 70

Gliaderung nach Warenart

Nahrungsmittel 186 42
sffentlich beeintiuit . .. 08 40
nicht dtfentiich beeinfludt . 08 386

Industrielle und gewerbliche Waren 10 52

Dienstlaistungan 13 g5
Tarife . [vh] 51
private Diensileistungen 10 67

Mieten 10 29
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gleich groB wie im Vormonat (+6,9%) Die Steigerung
gegeniber Juli betrug ohne Saisonprodukte nur
0.3%

Ende der Lohnpause

Die Sommerpause in den Lohnverhandlungen geht zu
Ende. Die Gewerkschaft Metall-Bergbau-Energie
fordert fir Oktober eine Erhéhung der Mindestldhne
um 9,8% und eine Anhebung der Ist-Léhne um 7,8%
Ahnliche Forderungen wurden auch von Industriean-
gestellten erhoben. Auch die &ffentlich Bediensteten
werden in den nichsten Wochen Lohnverhandlungen
beginnen Die  bisherigen Kollektivvertragsab-
schlisse, die aflerdings noch unter dem Eindruck
einer viel geringeren Inflationsrate zustande kamen,
entsprachen der Tendenz der letzten Jahre Der Vor-
jahresabstand des Tariflohnindex liegt seit Janner bei
etwa +5,4% und Ubertrifft damit die Steigerung im
Jahre 1978 nur wenig (+5,1%) In der Industrie waren
die Zuwachsraten etwas hiher: Sie betrugen 5,9% im
| Quartal und 8,1% im Il Quartal

Tariflohnindex 76

Arbeiter Angestalite Beschéftigte

I Qu  Aug. H Qu  Aug. |l Qu Aug.
1980 1980 1930 1980 1280 1980

Veranderung gegan das Vorjghr in %

Tarifichnindax insgesamt 57 56 524 537 55 54

ohne bffantiichen Dienst 57 56 50% 53" 55 54
Gewerbe | 51 52 53 54 52 52

Baugewerbe 46 46 45 45 45 45
industrie 62 63 60 60 81 62
Handel 54 54 44 44 48 46
Verkehr 53 36 43% 4.8 45 43
Fremdenverkehr 57 59 54 58 55 58
Gald-, Kredit- und Ver-

sicharungswesen 47 47 47 47
Land- und Farstwirtschaft 49 50 46 53 48 50
QOtfentlicher Dienst 56%  A43 58 54

'} Angestallts und Bedienstete — ?) Badienstete

Eftektivverdienste

1972 1880
@ I Qu Il Qu

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Industrie

Brutto-tahn- und Gehaltssumme 5% g2 g0
Brutta-Monatsverdienst je

Beschattigten 64 78 74

ohna Sonderzahlungen &8 78 7z
Netio-Monaisverdianst je

Baschaftigten 33 82 66
Brutto-Stundenverdianst je

Arbeiter 54 82 &8

ohnea Sonderzahlungen 60 86 85

Baugewerbe

Brutto-Lohn- und Gehaitssumme 14 18 —n2
Brutto-Monatsverdienst

je Beschaftigten 40 76 48
Brutto-Stundenverdienst

j@ Arbeiter 24 59 37

Die Steigerungsrate der Effektiviéhne in der Industrie
liegt, gemessen an der Entwicklung der Stundenver-
dienste je Arbeiter, mit 6,8% (6,5% cohne Sonderzah-
lungen) im I Quartal nur geringfigig Gber diesem
Wert Infolge siner groBeren Zahl von Arbeitstagen
sowie vermehrter Uberstundenieistung stiegen die
Menatsverdienste je Beschéftigten in der Industrie et-
was stérker (+7,4%, ohne Sonderzahlungen -+7,2%)
Im Baugewerbe, das unter einer schlechteren Kon-
junkturentwicklung litt, lagen die Zuwachsraten unter
jenen in der Industrie Die Brutto-Monatsverdienste
erhéhten sich im I Quartal um 4,8%, die Brutto-Stun-
denverdienste je Arbeiter um nur 3,7%. Die Entwick-
lung der Leistungseinkommen in der Gesamtwirt-
schaft ist infolge unregelmasiger Eingange des Fami-
lienbeihilfenfonds (Berechnungsbasis) nur mit Vor-
sicht zu interpretieren Die Berechnung der Lei-
stungsbilanzeinkommen je Beschéftigten ist uberdies
durch einen Bruch in der Beschaftigtenreihe (siehe
dazu den Abschnitt Gber die Arbeitslage in diesem
Heft) erschwert Die Werte fir die Pro-Kopf-Einkom-
men dlrften etwas Gberhoht sein.

Masseneinkommen

1979
< 1 Qu I Qu

Verinderung gegen das Vorjahr in %

Private Lohn- und Gehaltssumme

brutie . 63 97 70
Otfentliche Lohn- und Gehaltssumme

brutto 73 59 30
Leistungseinkommen brutto . 64 a9 73
Leistungseinkommen je Beschiftigten

brutto . . . 56 81 67
Leistungseinkommen je Beschaftigten

brutito real’) 18 28 02
Transfarsinkommen brutto 840 78 77
Abzlge insgesamt 78 136 120
Masseneinkommen neito 87 73 65
Massenainkommen netto real’) 390 18 0g

') Deflationiert mit dem Verbraucherpreisindex

Wolfgang Pollan

Landwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 3 { bis 35

Gute Getreideernte

Die Landwirtschaft hat heuer sine zufriedenstellende
Getreideernte eingebracht. Der Mahdrusch setzte
witterungsbedingt etwas spater ein. Nach der MiB-
ernte 1979 werden heuer die Hektarertrage als sehr
gut bis hervorragend eingestuft und dirften an die
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Spitzenwerte der Jahre 1976 und 1978 heranreichen
Die Qualitdt des Erntegutes wird unterschiedlich be-
yrieilt Die Kornausbildung ist sehr gut Dies ermdg-
licht eine gute Mehlausbeute und eine glinstige Sie-
bung bei Braugerste Der Klebergehalt des Weizens
fiegt deutlich unter den Spitzenwerten des Vorjahres.
Der Roggen hat gute Backeigenschaftan, und auch
die Clualitdt der Industriegerste entspricht voll den
Anforderungen Die Marktleistung aus der Ernte 1980
wird den Inlandbedarf erheblich Obersteigen. Nach
Schitzungen der Landwirtschaft kdnnten etwa
300000t bis 400000t Getreide exportiert werden,
vor allem Mahlweizen und geringere Mengen Roggen
und Gerste Die Ausfuhr wird durch Verwertungsbei-
trdge der Bauern finanziert, die vom Staat verdoppelt
werden Kérnermais 146t eine mittlere Ernte erwarten.
Die Getreidepreise und der Verwertungsbeitrag der
Bauern wurden vor der Ernte neu geregelt.

Die schwache Ernte 1979 und die Einfihrung des Ver-
wertungsbeitrags fUhrten zu einer entsprechend ge-
ringen Marktleistung. Es wurden 169000t Roggen
und 501 000 t Weizen vermarktet, Uber ein Drittel we-
niger ais im Varjahr. Aus dieser Marktleistung und
den Ubernommenen Lagern wurden 172.000t Rog-
gen und 458 000 t Weizen fur den Inlandbedarf ver-
mahlen; 22000t aufgekauftes Brotgetreide wurden
verfuttert Die Ausfuhr an Brot- und Futtergetreide
belief sich im Wirtschaftsjahr 1979/80 auf insgesamt
122,000 t; 60.000 t wurden eingeflhrt. Ende Juni wa-
ren 331.000 1t Brotgeireide auf Lager, um ein Viertel
weniger als im Varjahr.

Weitweit wird eine gute Getreideernte erwartet. Das
US-Landwirtschaftsministerium schatzte im August
die Weltgetreideernte (ohne Reis) 1980/81 auf rund
1,19 Mitt t, das wire um 3,5% mehr ats im Vorjahr und
nur knapp weniger als der Spitzenwert 1978/79. Bes-
sere Ertrdge werden insbesondere fir die Sowjet-
union und andere osteuropéische Lander prognosti-
ziert Der Getreideverbrauch und der internationale
Handel mit Getreide steigen Die Lager dirften am
Ende des Wirtschaftsjahres etwa so hoch sein wie
vor ginem Jahr.

Die Hackfrichte lassen eine mittlere Ernte erwarten.
Frihe und mittelfrihe Kartoffeln brachten etwas ge-
ringere Ertrdge als im Vorjahr Spatkartoffetn, Zuk-
kerriben und Kérnermais konnten im Sommer den
Vegetationsriickstand zum Teil aufholen FeldgemUse
wird reichlich und in guter Qualitdt angeboten Die
Obstertriage sind unterschiedliich. Es gab viel mehr
Stein- und Beerenobst als im Vorjahr. Kernobst
dirfte etwas weniger anfallen. Die Weinbauern erwar-
ien eine mittlere Ernte Die Notierungen fir Zucker
auf den internationalen Mérkten zogen ab Ende 1879
kraftig an Die Osterreichische Zuckerwirischafi
nutzte diese glinstige Lage zu forcierter Ausfuhr Der
fir den Export erzeugte Zucker war bereits zur Jah-
resmitte vericauft. Seither konnten auch die iiberhdh-
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ten inlandlager abverkauft werden. Dies ermdglicht
eine Ausweitung des Anbaus im ndchsten Jahr

Die Rekordernte des Jahres 1878 hat den Wainmarkt
deroutiert. Trotz diverser Interventionen sanken die
Erzeugerpreise flr FaBwein, weil, nach Angaben des
Statistischen Zentralamtes bis auf 5S je Liter Die
mittlere Ernte 1979 brachte nur eine leichte Erholung,
da nach wie vor hohe Lager den Markt belasten. Die
dominierenden Weinbauidnder Niederdsterreich und
Burgentand haben nunmebr eine Beschrénkung der
Weinbauflachen vereinbart. Dadurch soli der Markt
langerfristig reguliert werden. Ahnliche MaBnahmen
wurden schon in der Vergangenheit ergriffen

Lebhafte Nachfrage nach Landmaschinen

Nach guten Umsétzen im |. Quartal war die Nachfrage
nach agrarischen Betriebsmitteln auch im il Quartal
rege Es wurden mehr Futtermittel importiert. Die
Dingemittelpreise wurden im Mai um 5% bis 8% an-
gehoben Dies finrte zu erheblichen Vorkaufen der
Bauern und der Verteiler. Im Wirtschaftsjahr 1979/80
wurden 482.000 t Futtermittel importiert (4 18%). Das
Schwergewicht liegt bei EiweiBfutter Die Preise flr
Olkuchen sind seit Mitte 1979 ruckldufig In Rein-
nahrstoffen gerechnet wurden 1979/80 402000t
Dingemitiel ausgeliefert {(+3%) Die Umsétze an
Handelsdinger sind damit noch immer geringar als
die Spitzenwerte zwischen 1969 und 1973

Entwicklung auf dem Betriebsmittelmarkt

1979 1980 1979 1980
IF Qu 1 Hj it Qu 1 Hj
10001t Verdnderung gegen das
Varjahr in %

Futtermitteleinfuhr

Futtergertraids") 147 80 144 —410 +1143 41149

Olkuchan . . 3890 1016 2147 + 94 + 63 + 137

Fisch- und FleischmehP) .. 575 1.2 262 +110 — 217 — 87

Insgesamt 4612 1188 2653 + &7 + 54 4+ 137
Mineraldilngerabsatz 1000 1%)

Stickstolf 1520 282 582 +18 — B84 + 98

Phagsphat 958 2r7 467 +2¢ + 57 + 98

Kali ... 14,0 42,2 862 —10 - 02 + &8

Insgesamt 3838 @81 1881 +08 — 12 + 85

Kalk 597 87 62 +24 4+ 254 + 227
Brutto-investitionen Mill 8. zu jeweiligen

Preisen’)

Traktoren 21849 7100 13178 +88 + 148 + 137

tandmaschinen ... 32792 1.080,0 196812 —20 + 184 + 163

Insgesamt 54641 17900 32787 +21 + 0 + 152

Zu kenstanten Preisen

Traktoren +45 + 85 + 81

Landmaschinen L . . . -43 + 138 + 117

Insgesamt -09 + 120 + 102

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt Osterreichische Dingerberatungs-
stelle und Institutsberechnungen — ') Einschlieflich Kleie und Futtarmehl —
) EinschiieBlich sonstige tierische Abfdlle — *) Reinndhrstoffe — *} Netto ohns
Mehnyertstauer
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Die Ausgaben der Landwirtschaft fir Ausrdstungsin-
vestitionen stagnieren {real} seit Jahren. Kurzfristig
wird die Marktlage durch die Liquiditdt der Betriebe
und neue Entwicklungen auf dem Landmaschinen-
markt beeinfluBt Gute Erlése fiir Holz haben z B. die
investitionsbereitschaft der Bauern ab Ende 1979
deutlich gebessert

Schweinemarkt normalisiert
Nach zwei Jahren Expansion ist das Angebot an

Fleisch im il. Quartal gesunken. Die Tendenzwende
wurde durch eine geringere Marktleistung sowohl an

Entwicklung auf dem Fleischmarkt
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Entwickiung auf dem Fleischmarkt

1979 1880") 1979 1980")
HQu 1H IQu 1 Hj
1000t Verdnderung gegen
das Vorjahr in %

Marktleistung?)

Rindfleisch - 1936 484 980 + 89 -~ 25 + 08

Kalbfieisch . 156 38 79 +156 - 59 - 19

Schweinefleisch 347 9 858 1758 +103 - 24 + 31

Jungmasthihner £9.8 16,3 305 +129 - 03 + 08

Fieisch insgesamt 8169 1543 3122 4+ 96 — 23 + 20
Einfubr

Schiachtvieh und Fleisch 181 40 80 -—-582 --295 -233
Ausfuir

Schiachtvish und Fieisch 382 124 235 +584 —151 - 09
Lagerverdnderung —~03 —3%6 =90
Kalkuiiertsr Inlandsabsatz®)

Rindfleisch 167 8 385 786 — 16 — 33 — 03

Kalbfleisch 206 49 g8 + 58 —862 - 32

Schweinefigisch 3426 8186 1864 4+ 42 <+ 10 4+ 48

Jungmasthihner 85,5 17.3 2 +92 —12 + 11

Fleisch insgesamt 5865 1423 2877 + 31 -— 07 <+ 26
Ausfuhr Zucht- und

Nutzrinder (Stidck} 82483 20312 41185 +184 — 56 — 089
Lagerstand®) 28 175 15 +125 =208 =208

Q: Institutsberechnungen -- ') Vorfaufige Werte — 2 Beschaute Schlachtungen
+ Export — Import von lebenden Schiachttisren — *) Beschaute Schiachtungen
+ Import — Export von Fleisch * Lagerveriinderung — *) Zu Ende des Jahres
bzw Quartals

Rindfieisch als auch an Schweinefleisch hervorgeru-
fen. Die Inlandsnachfrage stagnierte. Im AuBenhandel
waren Ein- und Ausfuhr rickiaufig; die Interventions-
fager wurden abgebaut.

Die Rindermarkte eniwickeln sich ruhig, die Preise
sind stabil. Ende Juli wurden die Preisbander fur
Stiere um 1 §, filr Kilhe um 70 g je kg angehoben Die
weitere Entwicklung der flr die Einkommen der Bau-
ern in den Grlnlandgebieten wichtigen Viehpreise
wird von MaBnahmen im AuBenhandel abhangen (Ex-
portstltzungen, Einfuhren und Importabschépfun-
gen) Der extrem hohe Schweineberg 1979/80 ist
{berwunden. Der Schweinemarkt hat sich ab Mai mit
nachlassendem Angebotsdruck =zlgig erholt, die
Preise zogen an Im Juli und August wurden
Schweine in Wien-8t Marx bereits zu 225 je kg le-
bend gehandelt, um rund 4,50 8 hoher als im April.
Damit war auch die Obergrenze des Preisbandes er-
reicht Die hohen Vorratslager wurden rasch abge-
baut. Ab Mitte August sind zur Deckung des Bedarfs
Importe erforderlich. Die sehr niedrigen Erldse bis
Mitte 1980 haben zu einer starken Verringerung der
Schweinebestande geflhrt. Zur Deckung des Inland-
bedarfs sind bis etwa Mitte 1981 Einfuhren notwen-
dig

Milchanlieferung steigt seit Jahresmitte

Die Erfahrungen seit der Reform des Milchmarktes
Mitte 1978 zeigen, daB die Bauern auf scharfe Ande-
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rungen der Absatzfrderungsbeitrdge (und damit
inrer Erldse) mit entsprechenden Anderungen der
Milchanlieferung reagieren So lieB z. B die kraftige
Erhdhung des zusitzlichen AbsatzfOrderungsbei-
trags mit 1 Janner 1980 die Anlieferung sinken. Im
Mai und Juni wurden dann von den Bauern keine Bei-
trage zur UberschuBfinanzierung eingshoben; ab
1.Juli gilt ein allgemeiner Absatzfdrderungsbeitrag
von 14 g und ein zusétzlicher Absatzférderungsbei-
trag von 95 g je kg Miich Die Bauern haben erneut

Milchlieferleistung
{Monaiswarte}
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197¢") 19807) 197¢") 19807)
TQu 1H I Gu 1 Hj
10001 Varénderung gegen das
Vorjahr in %

34742 U845 18245 + 05 + 54 + 48
21728 6083 11367 — 15 + 27%) + 447

Milcherzeugung
Milchlieferlaistung

Erzeugung
Buttar 387 1z 201 - 35 +188 +142
Kise 724 189 %7 + 15 - 27 + 18
Vollmilchpuiver 185 28 71 —230 —384 -—178
infandsabsatz
Trinkmitch 45268 1296% 2531 + 26 — 17} + 05Y
Schlagobers 145 44 76 + 67 + 283 4+ 28
Rahm . i24 3% 65 + §0 — 22 - 08
Butter®) 345 119 18 —~ 79 +356 +272
Kase®) 335 a9 173 — 02 +18 + 20
Vollmilchpuiver 48 " 18 +122 — 186 -132
Einfuhr’)
Butter 00 00 1] . .
Kase 83 18 35 +216 +1123  +207
Yollmilchpulver 1]] 00 oo
Ausfuhir’)
Butter 04 a0 g9 -—-792
Kase . 304 71 138 - 53 — 47 — 20
Yoilmilchpulver 151 18 57 —208 —622 286
Q- Gsterrsichisches Statistisches Zentralam? und Milchwirtschaftsfonds. — ) Vor-

laufige Werte ~— 2 Zahlen des Milchwirtschafisfonds It Dekadenmeldungen —
%) EinschlieBlich Ortsverkaufs- und Verrechnungsmilch. — *) EinschligBlich Trink-
magermilchabsatz —9) EinschlieBlich Rickgabe an die Milchlieferanten — € Ohne
Importe — 7} Ohne Vormarkverkehr
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prompt reagiert: Im April und Mai erreichte die Milch-
anlieferung (saisonbereinigt) ihren Tiefstand; im Juni
und Juli wer bereits ein kraftiger Anstieg festzustel-
len

Verglichen mit dem Vorjahr wurde im H Quartal um
2,7% mehr Milch angeliefert (Juli +0,2%). Die Nach-
frage nach Trinkmilch war witterungsbedingt etwas
schwacher. Kase und Schlagobers wurde mehr ver-
kauft, der Butterabsatz wurde durch eine Verhilli-
gungsaktion stimuliert. Die Einfuhr von Kéase steigt
weiterhin rasch.

tm Milchwirtschaftsjahr 1979/80 wurden nach vortaufi-
gen Ergebnissen 2,222 Mill t Milch angeliefert. Damit
wurde die flr diesen Zeitraum geitende Gesamtricht-
menge von 2,144 Mill t um rund 78 000 t oder 3,6%
{bertroffen. Die Uber die Richtmenge hinaus angelie-
ferte Milch wird zur Ganze auf Kosten der Bauern und
vor allem im Export verwertet Die dabei erzielten Er-
lose sind sehr niedrig Fir das laufende Wirtschafts-
jahr 1980/81 gilt eine Gesamtrichtmenge von
2,178 Mill t Die seit Juni steigende Tendenz der
Milchanlieferung |88t erwarten, daB diese ZielgréBe
auch im laufenden Wirtschaftsjahr deutlich dbertrof-
fen wird

Griiner Bericht 1979

Dem "Grunen Bericht" ist zu entnehmen, dafl die
Uber ein BuchfUhrungsnetz erfaBten iandwirtschaftli-
chen Haupterwerbsbetriebe 1979 im Bundesmittel ein
Landwirtschaftliches Einkommen von 72417 S je Fa-
milienarbeitskraft erwirtschaftet haben Das gesamte
Erwerbsesinkommen (einschlieBlich &ffentlicher Zu-
schisse) wird mit 842705 je Gesami-Familienar-
beitskraft ausgewiesen. Im Vergleich zu 1978 bedeu-
tet dies eine EinbuBe von 8% und 4%. Die bauerlichen
Einkommen sind damit (im Bundeasmittel} erstmals
seit 1968 geschrumpft (Der Abstand zu den Verdien-
sten der Unselbstédndigen wurde groBer) Regional
und nach Betriebstypen waren die Ergebnisse sehr
unterschiedlich Scharfen EinbuBen im Norddstlichen
Flach- und Higelland sowie im Alpenvoriand {lLand-
wirtschaftliche Einkommen —24% und —16%) stand
eine glinstige Entwicklung der Betriebe in den Pro-
duktionsgebieten Alpenostrand (4 23%) und Hochal-
pen (+20%) gegenlber Fir das Slddstliche Flach-
und Hlgeliand wurde eine Zunahme des Landwirt-
schaftlichen Einkommens je Familienarbeitskraft um
6% ermittelt Im Wald- und MdUhiviertel (4 2%), im
Kérntner Becken (0%) und im Voraipengebiet stagnier-
ten die Agrareinkommen Die Berghauernbetriebe er-
zielten ein Landwirtschaftliches Einkommen von
81 593 8 je Familienarbeitskraft (+ 14%)} und ein Ge-
samterwerbseinkommen einschlieBlich 6ffentlicher
Zuschilsse von 778118 je Gesamt-Familienarbeits-
kraft {(+13%). EinbuBen in den glnstigeren Lagen
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und gute Ergebnisse in den einkommenschwachen
Regionen haben die innerfandwirtschaftlichen Ein-
kommensdifferenzen verringert.

Matthias Schneider

Forst- und Holzwirtschaft

Dazu Statistische Ubersicht 36

Schnittholzkonjunkiur schlagt um

Die eurppdische Schnittholznachfrage hat sich im
I Quartal splrbar beruhigt und der Angebotsdruck
geringfUgig verstérkt Kanada versuchte, die in den
USA nicht absetzbare Produktion in Europa und auf
den Levantemédrkten unterzubringen. Andererseits
wurde das Angebot durch generelle Strelks in Ka-
nada und Schweden sowie durch den Streik der finni-
schen Seeleute etwas zuriickgestaut. Die ersten ka-
nadischen Lieferungen waren Lagerware, die von der
Dimension und der Qualitdt her kaum die dsterreichi-
schen Exportsortimente konkurrenzierte. Die skandi-
navische und osteuropéische Produkiion des laufen-
den Jahres ist zum Uberwiegenden Teil bereits ver-
kauft, sodaB von dieser Seite in den nachsten Mona-
ten kein stérkerer Druck auf die Preise zu erwarten
ist. Die seit Mai 1978 steigenden Schnittholzpreise
kamen im Laufe des Il. Quartals zurn Stillstand.

im April war der Exportpreis fir Nadelschnittholz um
25% hoher als im Vergleichsmonat des Vorjahres und
um 37% hoéher als im Mai 1978 Die inléndischen
Preise fur MNadelsdgerundholz erreichten im Mai
{+19% gegen 1979) ihren Hoéhepunkt und haben in
den letzten Monaten wieder leicht nachgegeben. Auf
dem internationaten Zellstoffmarkt wurde der Nach-

Holzpreise
infandpreis Ausfuhr-
prefs
Sagerundholz?) Schleifholz!) Schnittholz') Nadel-
Giteklasse B Stérkekizsse 1b  0—Iii Breltware  schnitt-
Stirke 3 a s#gefalland holz*)
Stmk?) 00% Stmk? 00% Stmk? 009
Siafm Sjam® Sjam®
@ 1977 983 1005 571 540 2086 2077 1984
& 1978 970 1002 527 525 2043 2058 1830
& 1979 1104 1078 g8 547 2283 2204 2190
1878 | Qu 1045 1047 528 533 2157 2110 207
i Qu 1087 1067 551 550 2217 2158 212
i Qu 1120 1083 590 550 2283 2243 2233
vV Qu 1183 1123 597 555 2.383 2310 2 364
1980 | Qu 1.247 1180 840 625 25680 2397 2.420
11 Qu 1283 1227 841 625 2 650 2500 2572

Q: Preismeldungen der Landesheizwirtschafisrate Steiermark und Oberdsterreich
{ohne Mehrweristeuer) — ') Fichte, Tanne — ?) Frei autofahrbarer StraBe —
% Waggon- bzw Lkw-veriaden — 4} Durchschnitticher Erlds fref Grenze

Entwicklung der Forst- und Holzwirtschaft
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frageiiberhang weiter abgebaut Die papiererzeu-
gende Industrie meldete im il Quartal einen Produk-
tionszuwachs von 8,3%, die Auftragsbestadnde waren
um 10% hdher als im Vorjahr. In der Holzverarbeitung
ist die Produktion saisonbereinigt seit Mitte 1979
leicht riickfaufig. Die angespannte Lage in der Mébel-
erzeugung schldgt sich auch in der Insolvenzstatistik
nieder. Die paritatische Kommission genehmigte eine
7,2-prozentige Anhebung der Mdbelpreise ab 1 Juli
1980. Die Spanplattenproduktion nahm noch kréftig
zu. Die Schleifholzpreise sind im Berichisquartal wei-
ter gestiegen, im Juli zahlte die Industrie flir Nadel-
schieifholz um 9% mehr als vor einem Jahr

Schneebruch aufgearbeitet

Die Schneebruchkatastrophe des Frihjahrs 1979
wirkte sich auch noch auf den Einschlag des Il Quar-
tals 1980 aus Es wurden insgesamt 2,64 Mill fm Hoiz
geschlagert (—8,5% gegen 1979), davon waren
0,83 Miil. fm Schadholz. Mit 35% lag der Schadholzan-
teil weit Uber dem langjéhrigen Durchschnitt.

Das Katastrophenholz ist nun weitgehend aufgearbei-
tet, im 2 Halbjahr kann wieder mit einem durch-
schnittlichen Einschlag gerechnet werden. Die leb-
hafte Schwachholznachfrage (Schleifholz flr die Pa-
pier- und Plattenindustrie, Rohholz fiir Schwachholz-
zerspaner) bewog die Waldbesitzer, starker zu durch-
forsten (Vornutzung +14,7%). Auch die Brennholz-
nutzung wird angesichts der hohen Heizdlpreise wie-
der forciert, an Laubbrennholz fiel um 20,5% mehr an
als im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Die Ein-
schiagentwicklung nach Besitzkategorien wurde vor-
nehmlich durch die Schadholzmengen gepriagt Im
Bauernwald, in dem {blicherweise Schaden sehr
rasch beseitigt werden, betrug der Schadholzanteil
nur noch 31%, der Einschlag war um 18% niedriger
als im Verjahr Die privaten Forstbetriebe meldeten
eine Zunahme der Schadholzaufarbeitung um 9,5%
und des gesamten Holzeinschlags um 6% Es wurde
auch viel mehr durchforstet als im Vorjahr (4 27%)
Die Bundesforste schidgerten um 1,6% weniger als im
Vorjahr. Die Arbeitskapazitdten wurden verstirkt in
der Schadholzaufarbeitung und in der Durchforstung
(+31%) eingeseizt Die vorjéhrige Schneebruchkata-
strophe pragte auch die regionale Einschlagentwick-

Holzeinschlag
1979 1980 1479 1980
I Qu 1 Hj Il Qu 1 Hj
1000 fm chne Rinde Vergnderung gegen
das Varjahr in %

Starkholz 77538 16263 32838 +157 — 56 +5¢9
Schwach- und Brennholz. .. 48986 10091 21888 +300 —128 +772
Insgesamt 127824 28354 54927 +209 — B85 +54

Q: Bundesministarium fiir tand- und Ferstwirtschaft
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lung. In Oberdsterreich, dem Zentrum des Schnee-
bruchs, ging der Einschlag um 51% zurlck Mehr ge-
schlagert wurde im Burgentand (+51%), in Tirol
{+32%), Kérnten (+ 24,6%) und Salzburg (+23,3%)

Am 9 August 1980 wurde zwischen dem Bund und
dem Land Kérnten ein Vertrag (geman Artikel 15 a der
Bundesverfassung} Uber gemeinsame MaBnahmen
zur Sicherung eines ausgewogenen Verhiltnisses
von Wald und Wild abgeschlossen (Forstwesen ist
Bundes-, Jagdwesen ist Landessache). Durch diesen
Vertrag verpflichten sich Bund und Land, gemeinsam
die Wildschaden auf ein MaB zurOckzufithren, bei
dem die Rohstoffversorgung der heimischen Holz-
wirtschaft und die Sozialwirkungen des Waldes wei-
terhin gesichert sind. Im Rahmen der letzten Forstin-
venturen wurde festgestelit, daf die Wildschaden ra-
pid zugenommen haben. So sind die Schélschaden
im Hochwald-Wirtschaftswald von 14,2 Mill Vorrats-
fm {lnventur 1961/1970) auf 235 Mill. Vorrats-fm
(1971/1975) gestiegen. Der Bund will vor allem bei
der Vergabe von Forderungsmitteln Prioritdten flr
Gebiete setzen, wo kein Wald/Wildproblem besteht,
und wo MaBnahmen durch gemeinsamen BeschluB
von Jagd- und Forstbehorden gesichert sind, mit de-
nen Wildschiden bekampft und verringert werden.

Wende im Schnittholzlagerzyklus

im |1 Quartal wurden 1,75 Mill. m® {4 3,4% gegenlber
1979} Schnlittholz erzeugt Mit 1,23 Mill. m® {+4,2%)
wurden 70% der Produktion exportiert.

Im Inland wurden 0,72 Mill. m®* (+7,9%) Schnittholz
verbraucht. Der Schnittholzlagerzyklus scheint im Be-
richtsquartal seine Talsohle durchschritten zu haben
Die Lager waren mit 0,89 Mill. m® wohl um 9,7% nied-
riger als im Vorjahr, saisonbereinigt sind sie aber seit
dem Vorquartal wieder gestiegen. Mit einer Dauer von
acht Quartalen hielt der Lagerabbau in diesem Zyklus
relativ lang an. Die Sageindustrie war im [l Quartal gut
mit infandischem Rundholz versorgt, zusatzlich be-
zog sie 0,32 Mill fm Nadelrundholz aus dem Ausland
(+38% gegen 1979). Die Zelistoff- und Plattenwerke
fihrten 0,50 Milt fm Rohholz ein (+17%).

Einschnitt, Absatz und Vorréte an Holz

1979 1880 1979 1980
L Qu 1 Hj I Qu 1 Hj
1000 m® Verdnderung gegen

das Vorjahr in %

Einschnitt von
Sigarundhatz’} . 9887 2672 5205 +107 146 +75

Produktion von Schnittholz. 6548 1753 3428 + 96 +34  +88
Schnittholzabsatz Im Inland?) 2 740 722 139% + 64 479 +81
Schnittholzexport™) 4457 1228 2308 +134 +42 +72
Schhittholzlagar) 880 889 889 -—-112 —97 87

G: Bundesholzwirtschaftsrat — '} in 1.000fm — ) Anfanglager — Endiager +
Praduktion + Import — Export. — *) Nadel- und Laubschnittholz, bezimmertes
Bauhoiz Kistsn und Steigen. — *) Stand Ende des Jahres bzw Quartals
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Volumen des HelzauBenhandels

(Rohholzbasis)
1979 1980 1979 1980
It Qu 1 Hj I Qu 1.Hj
1000 fm Verdnderung gegen

das Varjahr in %

Einfuhr insgesamt 42112 13821 24221 +307 +225 +276

davan

Schnitthalz') 7647 2553 4571 +255 4275 +236
Nadeirundholz . 9793 3181 5293 +10% 1383 4340
Schleif-, Brann- und
SpreiRelhoiz 8171 5012 8504 +448 +170 +304
Ausfubr insgesamt 73248 20456 38455 +123 + B0 + 89
davon
Schnittholz?) 65800 18180 34162 +133 + 43 + 71
Nadelrundholz . 1507 449 860 + Q2 +178 +248
Schleif-, Brenn- und
SpreiRetholz?) 2779 887 16859 +128 +417 +363
Q: Bundesholzwirtschaftsrat — '} Nadelschnittholz (Umrechnungsfakter auf Roh-

holz 1 587), Laubschnittholz (1,724}, Schwellan (1818) — 2} Nadelschnittholz (Um-

rechnungsfaktor 1484) Laubschnittholz (1404} Schwellen {1,818), Kisten und
Steigen Bauhoiz — ) Umrechnungstaktar: Brennholz 07 SpreiBetholz 0.5

Wittried Puwein

Energiewirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 51 bis 54

Hohe Energiepreise und volie Lager dampfen die
Energienachfrage

Die Energienachirage war im Winter 1979/80
schwach, bis zum Sommer dieses Jahres belebte sie
sich nur wenig. Das relativ kréftige Wirtschaftswachs-
tum (BIP real Il. Quartal +4,2%) und unglnstige Wit-
terungsbedingungen hoben den Verbrauch im
II. Quartal zwar merklich Uber das Niveau des Vorjah-
res (+4,0%), die Lagerkédufe gingen jedoch stark zu-
rick Im Frihjahr 1979 lagerten Produzenten und Ver-
braucher wegen der rasch steigenden Energiepreise
und aus Angst vor Versorgungssidrungen einen gro-
Ben Teil ihrer Brennstoffbezlge. Heuer verfigten die
Konsumenten bereits zu Quartaisbeginn (ber hohe
Vorréte. Die bereits starke Verteuerung und der nach-
lassende Preisauftrieb sowie die zunehmende Ent-
spannung auf dem internationalen Energiemarkt ver-
ringerten den Anreiz fir zusatzliche Lagerkdufe. Die
Zunahme des Energieverbrauchs erklért sich vor al-
lem mit den besonders niedrigen Temperaturen im
Frihjahr (die Zahl der Heizgradtage lag um 16% Uber
dem Vorjahr und 30% Uber dem langjahrigen Durch-
schnitt), verbrauchsdampfend wirkte die splrbare
Verteuerung der Energie (im Quartalsdurchschnitt la-
gen die Energiepreise flir Haushalte um 23% dber
dem Niveau des Vorjahres). Am stérksten nahm der
Verbrauch der Kleinabnehmer zu (4 11%), der Ener-
gieaufwand flr Verkehrsleistungen war nur wenig hd-

her als vor einem Jahr [+ 1%). Zwar entwickelte sich
der Auslanderreiseverkehr ginstig, die Erhéhung der
Treibstoffpreise zog jedoch merkliche Verbrauchsein-
schrankungen der Inlander nach sich Die Energie-
nachfrage der Indusirie ging zurlck {—5%), der Ver-
brauch durfte allerdings zugenommen haben. Unter-
schiedliche, statistisch nicht erfafite Lagerbewegun-
gen erschweren den Vorjahresvergleich. Die kréftige
Ausweitung der Industrieproduktion (insgesamt
+6,5%) wire chne zusatzlichen Energigeinsatz nicht
moglich gewesen.

Die starken Preiserhéhungen auf dem internationalen
Energiemarkt im Jahr 1979 wirkten sich nicht unmit-
telbar auf die Osterreichischen Verbraucherpreise
aus. An der Jahreswende 1979/80 muBten dann aller-
dings kraftige Korrekturen durchgefihrt werden, und
erst im spaten Frlhjahr lief im Inland der Preisauf-
trieb nach. Im Durchschnitt des il. Quartals war Heizdi
{gemessen am Raffinerieabgabepreis) je nach Sorte
um 47% bis 65% (Heizdl leicht + 47%, ‘mittel +65%,
schwer +58%, Gasol fir Heizzwecke + 52%) teurer
als vor einem Jahr, Normalbenzin um 21% und Super
um 19%. Flr Kleinabnehmer verteuerte sich Koks um
18%, Gas um 12% und elektrischer Strom um 11%
Die Preisdnderungen dampften insgesamt die Nach-
frage, wirkten sich aber je nach Energietrager unter-
schiedlich stark aus: Die Koks- und Erdgasbezlige fa-
gen jeweils um 5% unter dem Niveau des Vorjahres,
die Treibstofikaufe stagnierten, und die Zuwachsrate
des Stromverbrauchs wurde auf 3%, die des Ver-
brauchs von Gasét fir Heizzwecke auf 4% gedrickt
Ohne Auswirkung auf die Nachfrage scheint die be-
sonders starke Erhéhung der Heizdlpreise geblieben
zu sein. Der Heizélabsatz war insgesamt um 11% ho-
her als 1979

Im 1. Halbjahr produzierte die Osterreichische Wirt-
schaft um 5,2% mehr als var einem Jahr, der Energie-
aufwand nahm im gleichen Zeitraum nur um 1,1% zu
Es wire verfriht, aus diesen Ergebnissen bereits
eine Entkopplung des Energieverbrauchs vom Wirt-
schaftswachstum ahzuleiten. Unterschiediiche Witte-
rungsbedingungen und statistisch nicht erfate La-
gerbewegungen bei den Letztverbrauchern erschwe-
ren nicht nur die interpretation unterjhriger Ergeb-
nisse, sondern auch einzelner Jahresdaten (1977
nahm das reale Brutto-Inlandsprodukt um 4,4% zu,
der Energieverbrauch um 1,6% ab, 1978 stieg das
reale Brutto-Inlandsprodukt um 1,0%, der Energiever-
brauch um 4,9%) Der Rlckgang des Energiever-
brauchs im 1. Halbjahr 1980 erkiart sich zum Teil aus
kurzfristigen Verbrauchseinschrénkungen, die durch
die Erhdhung der Energiepreise ausgeldst wurden
Ob es auch zu nachhaltigen Anderungen der Ver-
brauchsgewchnheiten gekommen ist und welchen
Beitrag energiesparende Investitionen lieferten, 188t
sich bisher nicht feststellen. Zum Tell drickten aber
auch unterschiedliche, statistisch nicht erfaBte Lager-
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bewegungen in der Industrie die Zunahme. Der tat-
shchliche Zuwachs des Energieverbrauchs diirfte
merklich héher gewesen sein, als statistisch ausge-
wiesen wurde: Es ist nicht moglich, daB die Industrie
um 7,9% mehr produzierte als 1979, jedoch daflr um

2,0% weniger Energie bendtigte (Realistischer er-
scheint eine Verbrauchszunahme der Industrie um
etwa 3%%, wodurch die Zuwachsrate des gesamten
Energieverbrauchs im 1 Halbjahr von 1,1% auf mehr
als 3% angehoben wirde )

Energiebilanz fiir das 11, Quartal

Forderung Einfuhr Ausfunr Lager und Gasamtver-  Umwandlung Erzeugung  Energatischer
Statistische brauch abgelsiteter  Endverbrauch
Qitferenz Produkte
™
Kohle
1879 8441 36 400 37 — 7306 37 438 19.832 12307 26973
1880 8755 33475 £8 — 4069 38 086 19 995 12595 30636
% gegen Vorjahr + 37 —~ 8¢ + 784 +16 + 08 + 23 + 24
£rddl und Mineraldlprodukte
1979 20 096 98 096 52 —17234 100905 96 628 85139 82418
1980 15172 109 471 154 —15.466 108 023 107 589 88 409 ag 843
% gegen Vorjahr —245 +1186 +1862 +80 +113 + 38 + 03
Gé‘159?53 15701 2B 796 - 7979 38518 7 467 138 28199
1980 12 508 27 810 — 5500 34815 5017 148 25346
% gegen Vorjahr —204 — 34 —47 —327 + 72 + 28
Elektrischer Strom
1579 37 222 1400 7 470 31153 37.222 36972 30902
1980 38 551 1706 7 980 32 298 38 551 38074 31820
% gegen Vorjahr + 386 +219 + BE& +37 + 36 + 30 + 30
Fernwarme
1979 2.256 2256
1580 2661 2681
% gegen Vorfahr +180 +180
Insgesamt
1979 81480 164 692 7589 32520 206 Q74 161 140 136.812 181 746
1880 74 983 172 462 & 180 —25035 214 231 171152 141 887 184 967
% gegen Vorjahr - 80 + 47 + 82 +40 + 62 + 37 + 18
Energiebilanz fiir das 1. bis Il. Quartal
Férderung Einfuhr Ausfuhr Lager und Gesamtyer-  Umwandiung Erzeugung  Energetischer
Statistische brauch abgeleitetar  Endverbrauch
Differenz Produkte
T
Kohle
1979 17 420 61779 52 — 3545 75284 46 403 23 681 52 562
1980 17.581 €2120 157 + 9§74 80519 49 304 25228 96.441
% gegen Vorjahr + 09 + 06 +2020 +70 + 83 +65 +74
Erddl und Minaraidigrodukte
1979 39.883 211.365 118 — 5004 246 126 236.871 189954 1649 408
1980 34.290 222 683 358 —12910 243705 237 533 187 535 194707
% gegen Vorjahr —140 + 54 +203.4 -10 + 04 —13 —29
Ga‘?QTS 45 453 48 117 — 7210 86 361 17 151 432 B9 641
1680 38.023 47 375 — 508 84 592 12875 458 72475
% gegen Vorjahr —163 - 15 —17 —249 +81 +41
Elektrischer Strem
1979 61097 5028 11243 54 883 §1.097 73289 67 075
1980 65825 5807 12902 58729 85.825 76169 89073
% gegen Vorjahr + 77 +155 + 148 +70 + 77 +39 +3p0
Fernwarme
1979 2033 8033
1980 8377 8377
% gegen Yorjahr +43 +43
Insgesamt
1878 183 854 326.290 1731 —15759 462 654 361322 295 387 396 1%
1480 155719 337 985 13 417 —12.441 467 845 366 536 297 764 400 073
% gegen Vorjahr - 50 + 36 + 144 +11 +12 +08 +08
') Haizwert je Mengeneinheit:
Steinkohte 2900TJ/1000t Narmalbenzin 4280TJ/1000t Heizdl 4130 Ti/1 000t
Steinkohlenkoks 2900 T.J/1000¢ Superbenzin 4280 TJ/1 000t Naturgas 37 19 THMHE m?
Braunkohle 12857J/1000t Leauchtpetroleum 4380TJA1 000t Stadtgas 19 17 TH/Mill m?
Braunkohlenbriketts 1968 TJ/1000t Flugpetrolaum 4350TIH 000t Wasserkraft 452 T HGWh
Erddl roh 4218TJ/H1 000t Dieseltreistoff 4281 TIN 000t Elektrische Enargie 36 TJ/GWh
Flissiggas 45,80 TJ/1 000t Gasil fir Heizzwecke 24171000t Farnwirms 36TNGWh
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Entwicklung des Energieverbrauchs

VERAENDERUNG GEGEM DAS VORJAHR IM ¥

100

LANGD.MITTEL

Wy 408

12
10

o N F oo

150
140
130
120

110 i
10a [
0 |f
80 L

70

STROMYERBRAUCH

e vaead g aa s e b

7? 78 79 8C

KOHLENVERBRAUCH

NI T

77

HEIZOELABSATZ

T T

L1
78 80

EFFEKTIVWERTE

GLEITENOE DREIMONATSDURCHSCHMNITTE

Erdéliiberangebot driickt Preise auf dem Spotmarkt

Die heimische Energiefdrderung war im Il. Quartal um
8,0% niedriger als vor einem Jahr Entsprechend dem
langfristigen Produktionsprogramm der Mineraléiwirt-
schaft ging die Erdglférderung um 24,5%, die Erdgas-
férderung um 20,4% zurtck Die Witterungsbedingun-
gen waren flr die Stromerzeugung aus Wasserkraft
nicht so glnstig wie 1979, nur dank dem Kapazitits-
zugang seit dem Vorjahr war es maglich, die Stromer-
zeugung in hydraulischen Anlagen um 3,6% zu erhdé-
hen Zusatzliche Energiebezlge aus dem Ausland
mufiten den Riickgang der heimischen Férderung
ausgleichen Gemessen am Wirmewert stiegen die
importe um 4,7% auf 172,5 PJ, und die Belastung der
Handeisbilanz vergréBerte sich um 58,6% auf
11,8 Mrd. S. Der implizite Preis flr importierte Ener-
gietrager iag 51,5% f{iber dem Niveau des Vorjahres,
am stérksten verteuerten sich Erddl roh (+786,3%)
und Erdgas (451,2%}, am wenigsten Kohle Der
Preisauftrieb bei Erddl und Erddlprodukten kam im
Frihjahr zum Stilistand; nur die Preisgleitklause! flr
Erdgas sieht auch fir die kommenden Quartale wei-
tere Preisanpassungen vor. Osterreich bezog im
Il Quartal weniger Erddl aus der UdSSH, dem irak
und Algerien und mehr aus Saudi-Arabien und Li-
byen. Der wichtigste Erdollieferant war der lrak vor Li-
byen, Saudi-Arabien und der UJdSSR, die jeweils etwa
gleich viel zur Inlandsversorgung beitrugen Der Preis
fur Erddl aus Saudi-Arabien lag merklich unter dem
Durchschnitt {um 15%), der fir Erddl aus Libyen
merklich darliber (um 15%), Saudi-Arabien korrigierte
seine Ausfuhrpreise seit dem Vorjahr unterdurch-
schnittlich  (+74%), Libyen (berdurchschnittlich
(+81%).

Der weltweite Aufbau von Erdoéllagern ging an der
Jahreswende 1979/80 zu Ende Es gelang den erdél-
exportierenden Staaten zwar, noch in der ersten Jah-
reshélfte 1980 Preiserhdhungen durchzusetzen, die
Anspannungen auf dem internationalen Erddimarkt
lieBen jedoch rasch nach. Der Erdélbedarf der westli-
chen Industriestaaten ging mit dem Konjunkturab-
schwung zuruck, und es entstand ein Erdéliberange-
bot, das vor allem auf dem Spotmarkt die Preise fihl-
par driickte. Mitte Juni sinigten sich die OPEC-Staa-
ten auf einen neuen gemeinsamen Erddlrichipreis
(marker crude} von 32 § je Barrel, mit Zuschlidgen flr
Qualitdt und geographische Lage bis zu 5 § je Barrel
Saudi-Arabien, der groBte Erddlproduzent der OPEC-
Staaten, erhéhte den Preis flr Arabian Light 34° je-
doch nicht, sondern belie ihn auf der Anfang April
festgelegten Hohe von 28 § je Barrel Zur Jahresmitte
lagen die Erddlpreise der Férderstaaten um 41% (Al-
gerian Blend 44°) bis 46% {Arabian Light} {iber dem
Niveau vom Jahresende 1979. Auf dem Spotmarkt be-
trugen die Preise zu Jahresbeginn 36 $ bis 37 S je
Barrel, im Frihjahr gaben sie nach und sanken wah-
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Mineraldlpredukte

1978 16979 1980 Varande-
i Quartal fung ge-
gen das
Yorjahr
1000 ¢ in%
Erzeugung 1808 2016 20 + 37
Efnfulir 459 447 612 + 369
Ausfuhr | .. 1 1 3 +2000
Lager + Statistischa Differenz —-178 —243 —402
Verbrauch 2086 2.213 2298 + 38
davon
Flassiggas 35 29 33 + 138
Normalbenzin 155 168 214 + 266
Superbenzin 432 448 400 — 06
Leuchtpetroleurn 2 4 9 +1260
Flugpetroleum 12 5 38 + 29
Dieseitraibstoff 352 387 394 + 18
Gasdl tir Heizzwacke 261 251 260 + 38
Heizdle 847 880 852 + 70

Q: Bundesministerium fir Handel Gewerbe und industrie

rend der Sommermonate sogar unter die offizielien
Staatsverkaufspreise. Wenn die QPEC-Staaten die
Erdolférderung nicht merklich drosseln, fehlen der-
zeit die Marktbedingungen fir neuerliche Preisande-
rungen Im Mittelpunikt der OPEC-Konferenz Mitte
September in Wien stand daher die langerfristige Erd-
Olpreispolitik. Die Férderstaaten wollen eine quarfals-
weise Anpassung der Erdélpreise unter Berlcksichti-
gung der Inflationsraten und des Wirtschaftswachs-
tums in den westlichen Industriestaaten sowie unter
BerUcksichtigung von Anderungen der Wechsel-
kurse Die OPEC-Staaten konnten sich in Wien je-
doch weder auf eine Preisgleitklausel noch auf eine
Kirzung der Erdéiférderung einigen Allerdings er-
kiérte sich Saudi-Arabien Uberraschend bereit, sinen
Beitrag zur Vereinheitlichung der Rohdlpreise zu lei-
sten und seinen Exportpreis von 28 $ je Barrel auf
30 $ je Barrel anzuheben

MaBige Zunahme des Stromverbrauchs

Trotz des kaiten Friihjahrswetters und der hohen Pro-
duktionszuwichse der Industrie stieg der Stromver-
brauch im !l Quartal nur um 3,0% (1. Halbjabhr
+3,0%). FOr den Betrieb der Pumpen in den Spei-
cherkraftwerken wurde um 36,0% weniger Strom be-
nétigt {Stromverbrauch ohne Pumpstrom -+ 4,3%),
der Verbrauch der Industrie erhihte sich um 3,7%, je-
ner der Bahn um 9,2%, und die Kleinabnehmer ver-
brauchten um 4,7% mehr. Auf Grund der niedrigen
Temperaturen wiare eine stérkere Verbrauchszu-
nahme zu erwarten gewesen, die Erhéhung der
Strompreise zu Jahresbeginn démpfte offensichtlich
den Verbrauchsanstieg, elektrische Heizgerdte wur-
den in der Ubergangszeit weniger eingesetzt. Die
Deckung des Strombedarfs bersitete keine Schwie-
rigkeiten, obwohl| die Produktionsbedingungen far
Wasserkraftwerke bei weitem nicht so gunstig waren
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Elektrischer Strom
1978 1978 1380 Yerdnde-

Il Quartal rung ge-

gen das

Varjahr

GWh in %
Erzeugung 9808 10270 10576 + 30
davon

Wasserkraft 7 447 8235 8 529 + 36
Wirmekraft 2181 2035 2047 + DB
Emnfuhr 342 389 474 +219
Ausfuhr 1792 2075 221 + 68
Verbrauch 8158 B.5B4 8839 + 30

Q: Bundeastastvertailer

wie vor einem Jahr. Dank der Inbetriebnahme neuer
Kraftwerke seit dem Vorjahr lieferten die hydrauli-
schen Anlagen dennoch mehr Strom (+3,6%), und
ohne splrbare Erhdhung der Erzeugung in Warme-
kraftwerken (4 0,6%) konnten die Stromlieferungen
an das Ausland noch gesteigert werden ({Importe
+21,9%, Exporte +6,6%, Exportsaldo +3,1%). Die
Elektrizitdtswirtschaft setzte zur Kesselfeuerung in
den Warmekraftwerken mehr Heizdl und weniger Erd-
gas und Braunkchle ein und stockte ihre Brennstofi-
vorrate auf. Zu Quartalsende waren die Braunkohlen-
bestdnde um 11,2% und die Heizdlbestéinde um
39,6% hdher als vor einem Jahr

Schrumpfende Roheisenerzeugung verringert
Kohiebedarf der industrie

Im Frluhjahr lieB die bis dahin rascher wachsende
Nachfrage nach festen Brennstoffen spurbar nach.
Die Lagerbildung war geringer als vor einem Jahr und
der statistisch erfafite Verbrauch nur noch um 2,4%
(bereinigt um Doppelzahlungen um 1,6%) héher. Die
Industrie schréankte ihre Bezuge um 6,5% ein, die
Warmekraftwerke und Fernheizkraftwerke verfeuer-
ten um 3,4% weniger Kohle Infolge der schwachen
Kokshachfrage stieg auch der Kohlendurchsatz der
Kokerei nur um 1,7%, ausschlieBlich die Bezlige der
Kleinabnehmer Jagen abermals weit ber dem Niveau

Kohle
1878 197¢ 1980 Verande-
il Quarta Fung go-
gen das
Vorjahr
1000¢ in%
Erzeugung 1131 1084 1116 + 73
Einfuhr 890 1330 1233 - 73
Ausfuhr . .. g 3 5 +667
Lager + Statistische Differanz —402 —422 —~312
Verbrauch 1710 1986 2032 + 23
davon
Steinkohle . &M 698 742 + 66
Steinkahlenkaoks 867 767 729 - 50
Braunkohle . as2 425 438 + 31
Braunkohienbriketis 80 ) 123 +255

Q: Bundesministerium fir Mandel Gewerbe Industrie
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des Vorjahres {4 16,0%) Der Bedarfsriickgang in der
industrie erklért sich aus dem Konjunktureinbruch in
der Eisen- und Stahlindustrie Der weitaus Uberwie-
gende Teil des Kohleverbrauchs der Industrie entfalit
auf den Kokseinsatz im Hochofen fur die Roheisener-
zeugung. Diese war im [l. Quartal um 3,9% niedriger
als vor einem Jahr. Ein grofer Teil der anhaltend ho-
hen Kohlenachirage der Kleinabnehmer erkidrt sich
aus der relativen Verbilligung der festen Brennstoffe
{gemessen am Preis der Substitutionskonkurrenten),
die steigenden Kokspreise démpften allerdings die
Nachfrage bereits merklich.

Steigende Treibstoffpreise, stagnierende Nachfrage

Die Nachfrage nach Mineraldlprodukten war hdher als
vor einem Jahr, der statistisch erfafte Verbrauch
nahm um 3,8% zu Der Treibstoffverbrauch stagnierte
(0,5%), der Heizoiverbrauch nahm zu (+7,1%). Diese
Steigerung des Heizdlverbrauchs trotz der starken
Preisanhebung Uberrascht (Ende April wurden die
Raffinerieabgabepreise flir Heizdl schwer um 7,0%,
fur mittel um 12,5%, fir leicht um 11,6% und flr Gasd!
fir Heizzwecke um 8,7% angehoben, die Preise lagen
2u Quartalsende um 35,3%, 71,7%, 64,1% und 56,3%
Uber dem Niveau des Vorjahres ) Die Elektrizitdtswirt-
schaft verfeuerte mehr als doppeit so viel Heizdl wie
im Vorjahr, wiewohl andere Energietriger zu Vert(-
gung standen; der Mehrbedarf der Haushalte erkiért
sich aus den besonders unglinstigen Witterungsbe-
dingungen im Frihjahr. Die Statistik lieBe auf eine
Verringerung des Verbrauchs der Industrie um fast
13% schifeBen, tatséchlich dirften unterschiedliche,
statistisch nicht erfaBte Lagerbewegungen das Er-
gebnis driicken Die Erhdhung der Treibstoffpreise
Ende April (Normalbenzin + 10,4%, Superbenzin
+9,5%, Vorjahresabstand zu Quartalsende +18,1%
und + 18,5%) senkte den Treibstoffabsatz auf das Ni-
veau des Vorjahres {das damals allerdings infolge der
Preiskorrekiuren Ende Marz und Ende Mai monatlich
stark schwankte) und zog eine merkliche Verlagerung
der Nachfrage vom teureren Superbenzin (—10,7%)
zum biltigeren Normalbenzin ( -+ 26,6%) nach sich

Der Erdgasverbrauch ging um 4,7% zurlick, die Elek-
trizitdtsversorgungsunternehmen  verfeuerten um

Erdygas

1978 1979 1980 VYerdnde-

Il Quartal rung ge-

gen das

Vorjahr

Mili m? in%
Férderung 488 422 338 —204
Einfuhr . .. 850 774 748 + 34
Lager -+ Statistische Ditferenz —148 —215 —148

Verbrauch 990 g82 935 — 47

Q: Bundesministerium fir Handel Gewerbe und Industrie

36,4% weniger Gas, die Industriebetriebe um 1,6%
mehr und die Haushalte um 8,0% mehr Da es offen-
sichilich fiir die Elektrizitédtswirtschaft wirtschaftlicher
war, Heizdl statt Erdgas zu verbrauchen, bereitete die
Deckung des Gasbedaris trofz des Rickgangs der
Erdgasimporte keine Schwierigkeiten. Es war sogar
méglich, die Vorrate etwa im gleichen MaBe wie im
Jahr 1978 aufzubauen.

Kar! Musil

Industrieproduktion

Dazu Statistische Ubersichtan 4 1 bis 4 6

Im Frihjahr trat in fast allen westeuropéischen Lén-
dern der seit Jahreswechse! erwartete Wendepunkt
in der Industriekonjunktur ein Auch die dsterreichi-
sche Industrie produzierte {chne Energie, um Saison-
einfliisse und unterschiediiche Zahl von Arbeitsta-
gen bereinigt) im il. Quartal um rund %% weniger als
im | Quartal dieses Jahres Im Vergleich zum Vorjahr
war die Industrieproduktion noch um 65% hdher

Produktion'), Beschaftigung, Produktivitit?)

@ 1979 1980°)
I Qu [ 1 Hj

Veranderung gegen das Vorjahr in %

Preduition ohne

Energieversergung +63 +91 +B5 +78
Beschiftigte —~04 +15 +14 +15
Produktivitdt +88 +75 +50Q +82

') Nach Arbeitstagen bereinigt — ?) Predukticn ohne Energieversargung je Be-
schiftigtan — ?) Vorlaufige Ergebnisse

Internationale Industriekonjunktur
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(nach +9,1% im [ Quartal} Die Industriebeschéfti-
gung stagnierte und lag dhnlich wie im vorigen Quar-
tal um rund 1%% Uber dem Niveau des Vorjahres. Da
die Produktion zurlckging, schwachte sich das im
I. Quartal Oberdurchschnitilich hohe Produktivitits-
wachstum (+7,5%) im Il Quartal deutlich ab {+ 5%)

Entwicklung der Industriekonjunktur
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Der (saisonbereinigte) Rlckgang der industriepro-
duktion begann im April im Juni wurde zwar, mit Aus-
nahme des Bergbausekiors, wieder ein etwas glnsti-
geres Ergebnis erzielt, wahrscheinlich brachte aber
die besondere Lage der Feiertage (Kurzurlaube) und
in einigen Bereichen auch die ungewdhniich kiihie
Witterung im Mai eine Produktionsverschiebung in
den Juni. fm Juli ging die Produktion saisonbereinigt
wieder zurlick Die Ergebnisse des Konjunkturtests
von Ende Juli und die Zahten der amilichen Auftrags-
statistik bis einschlieBlich Juli lassen kinftig eher eine
Fortsetzung des Abschwungs der Industrieproduk-
tion erwarten. Die weitere Entwicklung der Industrie-
produktion wird wesentlich von der internationalen
Konjunktur abhingen, Uber die allgemein groBe Un-
sicherheit besteht. Einerseits brachte das {l Quartal
absolute Produktionsrickginge und somit einen kla-
ren Konjunkturwendepunkt in fast allen westlichen In-
dustriestaaten, andererseits lassen letzte Meildungen
Uber die positive Entwickiung einzelner Konjunkturin-
dikatoren in den USA und iber saisonbereinigte Zu-
wachse von Auftrdgen und Industrieproduktion in der
BRD eine weniger scharfe Rezession als 1974/75
bzw eine raschere Erholung der Industrie als damais
grwarten

Wendepunkt in der Investitionsgiiterindustrie am
stérksten ausgepragt

Vom Produktionseinbruch im I Quartal war vor allem
die Investitionsgtiterindustrie betroffen Vorprodukte,
Baustoffe und fertige Investitionsglter wurden je-
weils weniger produziert als im Vorguartaj. Insgesamt
ging die Produktion (saisonbereinigt und teilweise ar-
beitstégig bereinigt) in diesem Bereich um mehr als

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)
& 1979 1980')
I Qu Il Qu 1 Hj
Veranderung gegen das Vorjahr in %

Indusirie insgesamt . . + 83 + 88 + B2 + 73
Inctustrie insgesamt chne Elektrizitits-
und Gasverscrgung + B3 + g1 + 635 + 78
Bergbau und Grundstofte + 72 + 39 + 79 + £9
Bergbau und Magnasit +128 +11 8 +241 +182
Grundstoffe + 61 + 27 + &1 + 39
Energiavarsergung . + 82 + 41 + 28 + 35
Elektrizititswirtschaft + B85 + 41 + 345 + 38
Gaswerke . . + 21 + 42 — &2 - Q5
Investitionsgiter + 65 +113 + B1 + 85
Vorprodukte + 88 + 88 + 50 + 89
Baustetfe + R7 +143 +100 +118
Fertige |nvestitionsglter + 65 +118 + 54 + 84
KansumgQter . + 59 + 89 + 65 + 77
Nahrungs- und GenuBmittel + 57 + 45 + 25 + 34
Bekleidung .. + 6.1 + 98 + 638 + 81
Verbrauchsgater + g4 + 98 + 87 + 891
Langlekige Konsumgiter + 23 +115 + 78 + 85

') Yorlaufige Ergebnisss
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3% zuriick Der Vorjahresabstand verringerte sich
deutlich (von +11,3% im | Quartal auf +86,1% im
[f. Quartal). Diese Entwicklung war eine Folge der
stark verringerten Exportdynamik, einer merklichen
Abschwachung der Baukonjunktur und der hohen Im-
portneigung der inlandischen investoren. Im Vorpro-
duktbereich, wo die ProduktionseinbuBen am gréBten
waren, wirkte die internationale Stahiflaute noch zu-
satziich dampfend Im Vorjahresvergleich konnte nur
die Giasindustrie ihre Produktion von Vorprodukten
ausweiten, groBtenteils auf Grund der vermehrten Er-
Zeugung von Isoliermaterial; im Vergleich zum Vor-
quartal wurde aber auch in diesem Bereich weniger
produziert.

Im Baustoffsektor konnte der Produktionsanstieg,
der durch das starke Wachstum des Baunebenge-
werbes und den Trend zu energiesparenden, bau-
stoffintensiven Bauweisen in letzter Zeit beglnstigt
worden war, nicht fortgesetzt werden, Die Baustoff-
preduktion folgte dem neuerlichen Abschwung der
Baukonjunktur sehr deutlich. Im Vorjahresvergieich
waren die Zuwéchse allerdings noch beachtlich.

Am meisten Uberraschte der Produktionsridickgang im
Bereich fertiger Investitionsguter, da die Industriein-
vestitionen nach dem Investitionstest des Institutes
als Stltze der heimischen Industrie fur das Jahr 198G
angesehen wurden. Nach Ende April war flr heuer
nach Angaben der Unternehmer ein Wachstum der
Industrieinvestitionen von reat 14% erwartet worden,
nach einem Rackgang von 5% im letzten Jahr. Da laut
Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnung die Investitio-
nen des nichtindustriellen Sektors ebenfalls (ber
dem Niveau des Vorjahres Jagen, war die inlandische
Investitionsglternachfrage merklich héher als im letz-
ten Jahr Sie scheint jedoch in erster Linie durch er-
héhte Imparte von Investitionsgltern gedeckt warden
zu sein. Das schiug sich in der AuBenhandelsstatistik
in groBen Importsteigerungen z B. bei Maschinen
und Verkehrsmitteln nieder. Durch die verstérkte Ver-
lagerung der heimischen Investitionsgiternachfrage
ins Ausland konnte der durch schwachere Exporte
bedingte Nachirageausfall fir die inlandischen inve-
stitionsgliterproduzenten nicht kompensiert wer-
den.

Die Unternehmer duirften von dieser Entwicklung
selbst etwas Uberrascht worden sein, wie die Anga-
ben Uber umfangreiche Lageraufstockungen in der in-
vestitionsgliterindustrie im Konjunkturtest von Ende
Juli annehmen lassen Die Verlagerung der Investi-
tionsgUternachfrage ins Ausland war zum Teil kon-
junkturbedingt. Soilten auch strukturelle Kompaonen-
ten von Bedeutung sein, wirde dies auch tangfristig
eine zusatzliche Belastung der Zahlungsbilanz bedeu-
ten.

Abgesehen von der verstarkten Importneigung kénn-
ten auch die Investitionspléne infolge der Unsicher-
heit Uber die weitere Konjunkturentwickiung stérker

als erwartet hinunterrevidiert oder aufgeschoben wor-
den sein, was ebenfalls eine geringere effektive inlan-
dische Nachfrage nach Investitionsgltern als vermu-
tet bedeuten wirde Diese Méglichkeit kann erst zu
Jahresende, an Hand der Ergebnisse des investiti-
tionstests vom November, ndher Uberprift werden
Im Bergbau- und Grundstoffsektor wurde die Produk-
tion neuerlich ausgeweitet, obwohl der kleine, groi-
tenteils spekulativ bedingte internationale Lagerzy-
klus vom | Quartal ausgeiaufen ist. {Im |i. Quartal
wurde ein Rlckgang der Weltmarkipreise flr indu-
strierohstoffe auf Dollarbasis von rund 5% beobach-
tet, nach einem Anstieg von rund 10% im | Quartal }
Der merkliche Produktionsanstieg gegenuber dem
Vorjahr ist teilweise eine Folge langerfristiger Kapazi-
tétserweiterungen: Im Bereich der Grundstoffe wurde
das Zellstofiwerk Rechberg erst Mitte vorigen Jahres
wiedererdffnet, im Bergbau kommt der Ausbau des
Westfeldes in Mittersill erst heuer voll zum Tragen:
Hohe Steigerungsraten der Produktion von Wolfram
sind die Folge.

Die Produktionszahlen im Bergbau lassen sich wegen
der in diesem Bereich Gblichen starken Produktions-
schwankungen von Quartal zu Guartal nur schwer in-
terpretieren In einzefnen Bereichen mit sehr energie-
intensiven Produktionstechniken, wie sie gerade flr
den Grundstoff- und Bergbausektor typisch sind,
durfte der glinstigere Stromtarif in den warmeren Mo-
naten verstarkten Anreiz zu Produktionsveriagerun-
gen in die Sommermaonate bieten.

Die Konsumgtterproduktion wuchs im Vorjahresver-
gleich etwas schwiacher als im | Quarial, aber noch
deutlich stirker als die realen Masseneinkommen
Saisonbereinigt blieb sie auf dem Niveau des | Quar-
tals und entsprach damit der Stagnation der Realein-
kommen Die einzelnen Untergruppen entwickelten
sich allerdings recht unterschiedlich: Wéhrend die
Gruppe der Nahrungs- und GenuBmittel, durch die
Exportentwicklung beginstigt, gegendber dem
| Quartal die Produktion nur geringfligig ein-
schrankte, wurden saisonbereinigt deutlich weniger
langlebige Konsumgiiter erzeugt. Der Vorjahresab-
stand verringerte sich in beiden Fallen Der scharfe
saisonbersinigte Ruckgang der Produktion langlebi-
ger Kensumgiter im Il Quartal stitzt die Hypothese,
daB der steile Aufschwung im | Quartal, der weder
durch eine entsprechende Einkommensentwicklung
im Inland noch im Ausland gedeckt war, vor allem von
Vorziehkdufen (in Erwartung steigender Inflationsra-
ten) getragen war Im | und I Quartal zusammenge-
nommen ergibt sich ein durchschnittlicher Anstieg
gegeniber dem 2 Halbjahr 1979 von Uber 4% Dies
bedeutet, auch wenn man eine ziamlich hohe Einkom-
menselastizitit langlebiger Konsumguter annimmt,
noch einen berdurchschnittichen Produktionszu-
wachs

Im Bekleidungssektor — und hier insbesondere in
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der Lederverarbeitung — seizte sich der seit 1978
anhaltende steigende Trend beinahe ungebrochen
fort Diese Entwicklung verdient in Anbetracht der
starken internationalen Konkurrenz im In- und Aus-
land besondere Beachtung.

Die Produktion von VerbrauchsgUtern, die einerseits
wegen des hohen Anteils von Blromaterial von der
allgemeinen Geschaftsentwicklung der Industrie ab-
hangt, andererseits wegen des Anteils von Gltern
des taglichen Bedarfs (Haushaltsreiniger, Geschirr,
Kosmetik) von der Kaufkraftentwicklung der privaten
Haushalte getragen wird, stagnierte saisonbersinigt

Untermehmererwartungen sprechen fiir weitere
Abschwéachung der Industriekonjunktur

Nach den Ergebnissen vom letzten Konjunkturtest
(Stichtag 31.Juli 1980) wird die Lage der Industrie
insgesamt von den Unternehmern durchwegs
schlechter als Ende April eingeschétzt Dementspre-
chend zeigt der durch statistische Zusammenfassung

Tatséchliche und erwartete Industrieproduktion

—— INDUSTRIEPRODUKTION INSGESAMT
15 =---- GESAMT INDIKATOR

# GEGEN DAS VORJAHR

Beurteilung der Auftragslage im Konjunkturfest

industrie  Grund-  Investi- Konsum-
insge- stoffe tions- guter
samt guter

Salden aus den Prozentanteilen der Fir-
men die hohe bzw. niedrige Auftragsbe-
sténde melden

@ 1978 ~33 —13 —30 —39
2 1879 + 4 +27 -2 + 1
1979 Jénner —14 +14 —92 148
Aprit + 6 +30 -1 + 4
Juli +13 +41 + & + 9
Oktober +11 +24 + 8 + 8
1980 J&nner + 6 -+38 — 8 + B
April 0 + 8 + 0 -2
Juli —13 -8B -13 —12

Anmerkung: + = Hohe Auftragsbestiande
— = Niedrige Auftragsbestande
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Beurteilung der Exportauftragsbesténde im Konjunkturtest

Industrie  Grund-  Investi- Konsum-
ins- stoffe tions~ gliter
gesamt glter
Salden aus den Prozentantetten der Fir-
mean die hohe bzw. niedrige Exportauf-
tragsbestinde melden

& 1978 —40 37 —=35 —48
1979 -7 -8 -6 -8
1879 Janner —22 —29 -21 -2
April — 4 + 8 -2 -8
Juli + 2 +20 -1 + 1
Oktober -5 —22 x 0 -~ 5
1880 Janner =10 +32 -1 -8
April - & +11 -1 —12
Jufi —28 -21 -27 —23

Anmerkung: + == Hohe Exportauftragsbesténde
— = Niedrige Exportauftragsbestinde

der einzelnen Befragungsergebnisse errechnete "Ge-
samtindikator” eine weitere Abschwéchung der Indu-
striekonjunktur an Erstmals seit zwei Jahren waren
die Firmen, die die gegenwdériige Auftragslage und
die Produktionsaussichten fir die nachsten drei Mo-
nate unglnstiger einschétzien, zahireicher als jene,
die die Situation glnstiger als in der Vergangenheit
beurteilten.

Seit dem Frihjahr hat sich vor allem die Beurteilung
der Exportauftragslage stark verschlechtert. Der Auf-
bau von Fertigwarenlagern blieb dagegen in Grenzen,
da die Unternehmer schon zu Beginn des Jahres vor-
sichtiger disponierten. Die Kapazitatsauslastung war
geringer als zu Jahresbeginn und deutlich niedriger
als im April Die Preiserwartungen waren im allgemei-
nen neuerlich pessimistischer

Infolge der allgemein ungtinstiger eingeschétzten
Konjunkturlage wird in keinem der drei Sektoren der
Industrie ein Produktionsaufschwung erwartet

Am wenigsten haben sich die Produktionserwartun-
gen und die Beurteilung der Fertigwarenlager im
Grundstoffbereich verschlechtert. in diesem Bereich
waren die Unternehmer in Hinblick auf die kiinftige
Entwickiung schon im April pessimistischer gewesen

Beurtellung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest

Industrie  Grund-  Investi- Konsum-
insge-~ stotfe tions- gltar
samt guter
Salden aus den Prozentanteilen der Fir-
men die hohe bzw. niedrige Lagerbe-

stande malden

&1 1978 . +32 +1¢ +33 +37
& 1972 +12 + 4 +14 +12
187¢  Jénner +20 + 8 +15 +29
April +19 + 5 +22 +19
Juki +9 + 4 +10 + 7
Cktober + 1 * ¢ + 9 -7
1880 Jénner + 8 + 1 +17 + 3
Aprit + 9 + +14 + 7
Juli +15 + 5 +22 +11

Anmerkung: + = Hohe Lagerbestinde
— = Niadrige Lagerbestéande
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Beurteilung der Produktionserwartungen im Konjunkturtest

Industrle  Grund-  Iavesti-  Konsum-
insge- stotta tions- giiter
samt giter

Balden aus den Prozentanteilen der Fir-
men die steigende bzw, fallende Produk-
tion erwarten

& 1978 -2 -2 + 0 -4
21979 + 7 + 4 + 7 + 7
1979 Jénner + 4 + 1 -1 + 7
Aprit +13 + 4 +14 +12
Jull + 8 + 7 +13 + 5
Oktober + 3 + 4 + 1 + o4
1980 Jénner +12 + 6 + 8 +18
Aprit + 8 + @ + 4 + 8
Juli -7 —7 -8 -6

Anmerkung: + = Steigende Produktion
— = Fallende Produktion

Beurteilung der Kapazitétsauslastung im Konjunkturtest

Industrie  Grund-  Investi-  Konsum-
insge- stoffe tions- glter
samt giter
. % der meldenden Firmen, die mit den

vorhandenen Produktionsmitteln mahr pro-
duzieren kdnnten

o 1978 68 50 76 89
& 1978 56 43 83 54
1979  Janner 82 50 70 80
Apri 59 48 &7 &8
Juli 52 48 57 51
Oktober 49 48 56 48
1980 Jannsr 51 48 57 48
April 43 32 51 42
Juht 56 45 &5 53

als in den anderen Sektoren, was durch die tatsachii-
che Produktionsentwicktung im . Quartal nicht ge-
rechtfertigt wurde Der Umschwung in der Grund-
stoffindustrie kénnie jedoch indessen eingetreten
sein, da sich die Einschatzung der Auftragslage, ins-
besondere von Exportauftrigen, und Kapazitaten
Ende Juli im Vergleich zu den anderen zwei Sektoren
am deutlichsten verschlechtert hat

In der Investitionsguterindustrie hat sich die Einschat-
zung der Auftragslage ebenfalls stark verschiechtert,
nachdem dieser Bereich als ginziger im April héhere
Auftrége als im Janner gemeldet hatte Wie in den an-
deren Sektoren gingen vor allem die Exportauftrage
deutlich zurdck. Die Produktionserwartungen haben
sich starker verschlechtert als in der Grundstoffindu-
strie, aber weniger als in der Konsumgiterindustrie
Bei der Einschatzung der Kapazitdtsauslastung war
es genau umgekehrt. Die Preiserwartungen wurden
drastisch reduziert

In der Konsumgditerindustrie verschlechterte sich die
Einschétzung von Kapazitatsauslastung und Auf-
tragslage gegeniiber April am wenigsten, wobei die
Rickgange von Auslands- und Inlandsauftragen ein-
ander ungeféhr die Waage hielten Auch die Fertigwa-
renlager dirften nur sehr geringfligig gestiegen sein
Dennoch haben sich die Produktionserwartungen fr

Konjunkturbeurteilung der Unternehmer im 1H. Quartal 1980

Auf-  Expart- Fertig- Kapazi- Produk-

trags- auftrags- waren- tatsaus-  tions-
fage") lage')  lager') lastung®) srwartun-
gen®)
Bergbau und Magnesitindustrie — 8 —48 -1 30 —20
Erddlindustrie a o] a 20 8]
Eisenhiltten —20 —20 +42 00 -1
Metalinltten . . —23 -39 +22 a2 —58
Stein- und keramische Industrie —21 —34 +18 €5 —17
Glasindustrie -5 44 + 1 54 0
Chemische Industrie —10 —18 +18 37 + 1
Papiererzeugung + 2 + 3 -5 20 —24
Papierverarbaitung —11 27 +16 62 + 3
Holaverarbeitung . + 3 —-23 — 4 55 -1
Nahrungs- und GenuBmittel-
industrie —~32 —50 +11 82 +12
Ledererzeugung —14 -3¢ +68 72 +18
Lederverarbeitung +10 + 4 +27 31 +20
Textilingusirie . —20 -29 +15 46 —10
Bekleidungsindustrie + 3 —-22 +21 31 + 5
GieBereiindustrie —37 —B7 -3 52 - B
Maschinenindustrie —12 —-27 + 1 64 -1
Fahrzeugindustrie . . + 1 -5 +12 37 —34
Elsan- und Metaliwarenindustrie -7 —22 +20 67 ¢
Elektroindustrie — 2 —48 +36 82 — 1
Industrie insgesamt -1 —26 +15 56 -7

Q: Konjunkturtest des Osterreichischen Institutes fir Wirtschaftsforschung -
'} Saldan aus den Prozentantellen der Firmen die hohe bzw niedrige Bestande
meldan (+ = hohe Baestdnde — = niedrige Bestande — %) % der meldenden
Firmen, die mit den vorhandenan Produktionsmitteln mehr produzieren kénnten —
%) Saiden aus den Prozentanteilen der Firmen die steigende bzw fallende Produk-
tion erwarten {+ = steigende Produktion - = faliende Produktion)

die nachsten drei Monate deutlicher als in den ande-
ren Bereichen verschiechtert, nachdem sie schon im
April stark gesunken waren Die sehr pessimistische
Haltung der Unternehmer dirfte daher ihre Wurzel
weniger in der bisherigen Produktionsentwickiung ha-
ben, die im Vergleich zum Industriedurchschnitt nicht
besonders unglinstig war, als in einer berechtigten
Skepsis gegeniber der kiinftigen Entwicklung der ef-
fektiven Nachfrage Die Preiserwartungen wurden nur
maBig revidiert.

Auftragsiage der industrie verschiechterte sich auch
gemiB amtlicher Auftragsstatistik

Im | Quartal waren die Auftragseingange (und Be-
stande) der dsterreichischen Industrie (ohne Maschi-
nen) um rund 15% héher als im Vorjahr, im 1l. Quartal
betrug der Vorjahresabstand von Auftragseingéngen
nur noch rund +11% (von Bestinden +12%) Sai-
sonbereinigt nahmen die Auftragseinginge vorwie-
gend wegen des Ruckgangs der Auslandsauftrage
um rund 1%:% ab, wahrend die Bestinde stagnierten
Im Vorjahresvergieich waren die Einbufien an Inlands-
auftragen gréBer als an Auslandsauftrigen

Die Entwicklung in den einzelnen Monaten zeigt eine
ungewdhnlich starke Verschiechterung der Auftrags-
lage im Mai mit darauffolgender Erhdhung im Juni
Ahnlich wie im Zusammenhang mit der Produktions-
entwicklung wird vermutet, daB die kalte Witterung
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Kennzahlen zur Konjunkturlage der Industriebranchen im 1. Quartal 1980")

Produktion je Arbeitstag Beschéftigung

@ 1971 Verdnderung Personen Verinderung

= 100 gegen das gegen das
Vorjahr in % Vorjahr in %

Bergwerke . 136.31 +396
Magnaesitindustrie 9251 +10 3} 18343 - 18
Erddlindustrie 9359 - 78 8701 + 14
Eisenhiittan 128 18 + 19 38735 + 14
Metalihiitten . 164 61 + 76 8187 + 04
Stain- und keramische industrie 14158 + 72 26 138 - 01
Glasindustrie . 149 90 +230Q 7713 + 49
Chemische Indusirie 18500 + 83 62082 + 18
Pagisrerzeugung 146 81 + 63 13 830 - 10
Papierverarbeitung 14631 +128 9124 - 04
Holzverarbeitung . 150,88 — 22 27 740 - 12
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 131,84 + 24
Tabakindustrie 115,41 + 3 9} 49529 — 08
Ledererzaugung 94 25 -129 1262 —134
Lederverarbeitung 13020 +125 14 798 + 66
Textilindustrie . ... 11010 + 38 46 077 + 03
Eeklefdungsindustria 12778 + 84 33 138 + 19
GieBereiindustrie . 106 21 + 50 10.330 + 37
Maschinenindustrie 13486 + 01 80580 + 30
Fahrzeugindustria . . 143 66 +252 32 477 + 66
Eisen- und Metallwarenindustris 14972 + 71 60 975 - 18
Elektroindustrie 18393 +132 72328 + 34
industrie insgasamt ohne

Elektrizitdts- und Gasversorgunyg 142 46 + 85 618 148 + 14

") Vorlaufige Ergebnisse — ?) Produktion je Beschaftigten — *) Je Produktionseinheit

und die geringe Zahl der tatsichlich geleisteten Ar-
beitsstunden die Auftragsvergabe im Mai verzbgerten
und im Juni zu einer Haufung flhrten. FaBt man die
Monate Mai und Juni zusammen, liegt der durch-
schnittliche monatliche Zuwachs der Aufiragsein-
génge unter der Zuwachsrate vom April. Diese gegen
eine Tendenzwende im Juni sprechende Interpreta-
tion der Monatsdaten wird auch durch die Ergebnisse
der Auftragsstatistik vom Juli gestitzt, wonach Auf-
tragseingdnge und -bestidnde saisonbereinigt wieder
zuruckgingen.

Trotz im allgemeinen ungunstiger Entwicklung hat
sich die Auftragslage in einzelnen Branchen, zumin-
dest im Vergleich zum Vorjahr, gebessert, und zwar
vorwiegend in eher strukturschwachen Branchen wie
der lederverarbeitenden, der hoizverarbeitenden und
der Textilindustrie sowie in der Stein- und Keramikin-
dustrie.

Die Entwicklung in den einzelnen Branchen

Von der allgemein ungunstigen Entwickiung der Indu-
strie im H Quartal hebt sich die relativ glinstige Lage
im Bergbau, in der Papierindustrie und in der leder-
verarbeitenden Industrie ab. Die papierverarbeitende
Industrie konnte vorwiegend im Bereich qualitativ
hochwertiger Massenprodukte Verkaufserfolge erzie-
len Die Mehrproduktion wurde vor altem im Inland ab-
gesetzt, da im Export kaum Zuwéichse, sondern zum
Teil sogar reale Rickgange (von Papierfertigwaren)
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Produktivitat?) Brutto-Lohn- Arbaitskosten®)
und Gehaltssumme

@ 1971 Verinderung Mill § Verdnderung & 1971 Verdnderung

= 100 gagen das gegen das = 100 gegen das
Vorjahrin % Yorjahr in % Vorjahr in %
188 18 +260 754 0 + 83 16917 —142
8586 — 81 5877 + 78 287 24 +170
133 26 + 05 22533 + 88 188 58 + 68
16195 + 72 3833 + 64 142 89 - 12
157 37 + 73 12682 + 75 163 68 + 05
181 40 +172 3578 +200 13370 - 24
18173 + 64 31780 +113 143 67 + 28
186,37 + 74 7727 + 52 137 46 - 10
167 05 +127 3873 + 95 158 02 — 25
149 00 - 10 111258 + 58 17074 + 81
13670 + 238 22502 + 4.3 184 22 + 17
18054 + 07 380 - 89 11823 + 45
148 59 + 586 437 9 +114 158 20 - 12
157 17 + 35 16099 + 73 164 17 + 34
147 82 + 63 8506 + 7.3 15800 - 10
13120 + 12 4885 +154 185 83 + 97
11662 - 29 40305 +115 21486 +113
12966 +175 15772 +145 20380 — 88
15283 + 91 25305 + 60 162 48 - 12
157 84 + 94 31718 +103 162 27 —~ 27
148 25 + 50 280498 + 80 17284 4+ 23

zu verzeichnen waren Der relativ starke Produktions-
anstieg im Vergleich zum Vorjahr ist zum Teil auf Ka-
pazititsausweitungen zurldckzuflhren, z B wurde
das Zelistoffwerk Rechberg, ein sehr wichtiger Zeil-
stoffproduzent, erst Mitte vorigen Jahres wiedererdff-
net. Aber auch in anderen Sparten wurden im Zuge
der Modernisierung von Betriebsanlagen laufend
kleine Kapazitdtserweiterungen vorgenommen. In
Hinblick auf die kiinftige Entwicklung gibt sich die pa-
pierverarbeitende Industrie optimistischer als die pa-
piererzeugende Industrie tm Bergbau war der kraf-
tige Produktionsanstieg vorwiegend auf die Mehrpro-
duktion von Blei, Zink und Wolfram zurlickzufihren
Dadurch konnte der inlandische Bleibedarf der Akku-
mulatoren- und Nachrichtenkabelerzeugung zu einem
gréfBeren Teil durch intdndische Produktion gedeckt
werden. Der Anstieg der Zinkproduktion ist teilweise
dadurch bedingt, daB der billigere Stromtarif im Som-
mer flr die energieintensive elekiroiytische Herstel-
lung so weit wie mdgiich genutzt wurde. Im Wolfram-
bergbau machte vor aliem die fortschreitende Er-
schiieBung des Westfeldes in Mittersill eine Erhdhung
der Produktion méoglich DafB auch die Magnesitindu-
strie, trotz weltweiter Stahlflaute und entsprechend
verringerter Gesamtnachfrage nach feuerfesten Stei-
nen, ihre Produktion steigern konnie, spricht fir die
Qualitét ihrer Produkte, 148t aber Zweifel entstehen,
ob diese ginstige Entwicklung anhalten wird

Die Flaute in der Stahiindustrie ging von den USA
aus, wo der starke Konjunktureinbruch und insbeson-
dere die Krise in der Fahrzeugindustrie die Nachfrage
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Auftragseingdnge und Auftragsbestand von Kommerzwalzware

& 1979
1000 Verdnderung
gegen das
Vorjahrin %
Auftragseinginge
Insgesamt 36442 + 59
Inland 12447 + 3t
Export 20467 + 89
Auftragsbastand’)

" insgesami 749 2 +160
Intand 2565 + 94
Export 4927 +198

Q! Walzstahiblro — ') Durchschnitt der Auftragsbastinde zu den Monatsenden

nach Stahl und anderen Metallen drastisch schrump-
fen lieBen. Mit dem Konjunkturumschwung in den
meisten europaischen Industriestaaten griff sie auch
auf Europa Gber. In Osterreich kindigte sich die un-
glnstige Entwicklung im Stahisektor bereits Ende
des |. Quartals an, als sich die Einginge von Bestel-
fungen verringerten Dies wurde jedoch zuerst als
vorlbergehende Folge einer kurzfristigeren Bestell-
politik der Stahlabnehmer gedeutet. Im |l Quartal
muBte die Produktion der Eisenhitten gegeniber
dem |. Quartal um mehr als 6% eingeschrénkt werden,
schirfer war der Produktionsriickgang zuletzt 1975
gewesen. Im Vorjahresvergleich wurde noch ein ge-
ringer Produktionszuwachs von 1,9% erzielt, nach
+86,7% im | Quartal. Wie die Statistiken des Walz-
stahibliros zeigen, sind die Produktionsrickgange
nicht auf mangeinde Exportmdglichkeiten be-
schrankt, sondern auch durch einen massiven Ein-
bruch des Inlandsmarktes bedingt. Dieser erklért sich
nur zu einem geringen Teil aus der allgemeinen Ab-
schwichung der Industriekonjunktur im Il. Quartal,
zum groBeren Teil geht er auf Lagerabbau (wegen hd-
herer Zinsen und pessimistischer Zukunftserwartun-
gen) zurlck sowie auf importkonkurrenz, nunmehr
varstirkt aus dem Westen. Darliber hinaus dampften
der Rickgang der Baukonjunktur und besonders der
Mangel an stahlintensiven GroBprojekten die Stahi-
nachfrage im inland.

In der Nichteisen-Metallindustrie war die Entwickiung
etwas giinstiger (saisonbereinigt +0.7%), cbwohl sie
unter den im Vergleich zum Industriedurchschnitt

Inlandbezug und Export von Edelstahlwalzmaterial

1979 1980

{ Qu I Qu 1 Hj
t
Inlandbezug £8802 18025 14391 32 416
Export 155208 30179 37 474 67 653
Veridnderung gegen das Vorjahr in %
Inlandbezug +68 + 85 +88 +77
Export —38 —159 —31 —g2

Q: Walzstahlbiro

1000t

9894
3392
5229

6836
2585
4241

1880

I Qu I Qu. 1 Hj
Verindarung 1000t Veranderung 10001 Verénderung
gegen das gegen das gegen das
Vorjahr in % Vorjahr in % Vorjahr in %
- 02 8320 -119 18214 - 59
+ 44 2822 —104 6214 — 29
- 69 474 5 —138 997 4 —103
- 74 e637 —-161 6737 —119
+ 22 2232 —14¢ 2414 — B5
—-124 4405 —-167 4323 —146

starken Produktionseinschrankungen der Fahrzeug-
und der Maschinenindgustrie litt, die ihrerseits von der
geringen Investitionsgliternachfrage (berrascht wor-
den waren. Die Elektroindustrie, die ebenfalls ein sehr
wichtiger investitionsgiiterproduzent ist, verkraftete
den Nachfrageausfall besser bzw konnte ihn im Kon-
sumgitersektor kompensieren und erzielte insge-
samt einen Produktionszuwachs von saisonbereinigt
2,8% Glnstiger als die Gesamtindustrie entwickelte
sich auch die Chemieindustrie, die, durch Exporte ge-
stiitzt, vorwiegend im Grundstoffbereich, nicht je-
doch im Baustoffsekior expandierte. Vom Rlickgang
der Bautdtigkeit und der geringen Nachfrage nach
feuerfesten Steinen doppelt getroffen, konnte die
Stein- und Keramikindustrie einen starkeren Einbruch
hicht verhindern. Hier wie in der Glasindustrie setzte
sich die teilweise Entkopplung von Baustoffproduk-
tion und Bauvolumen, die sich in den letzten Monaten
durch den Trend zu baustoffintensiven, energiespa-
renden Bauweisen und durch die wachsende Bedeu-
tung des Baunebengewerbes ergeben hatte, nicht
weiter fort Sie bewirkte jedoch im Vorjahresvergleich
(z. B durch die deutliche Ausweitung der Erzeugung
von Glasfasern und Glasgewebe) einen relativ hohen
Produktionszuwachs Relativ unginstig entwickelten
sich (iberdies jene Branchen, die auch unter konjunk-
turell glnstigeren Bedingungen besonders stark
durch Verdrangungskonkurrenz, vor alfem aus Nied-
riglohnldndern, bedroht sind: die holzverarbeitende
Industrie, die Bekleidungsindustrie, die Eisen- und
Metallwarenindustrie und die Lederindustrie Die le-
derverarbeitende Industrie hingegen konnte troiz
scharfer Konkurrenz ihre Produktion, vor allem auf
Grund von vermehiten Exporten, deutlich erhéhen
Auch die Textilindustrie, die ebenso unter starker in-
ternationaler Kostenkonkurrenz steht, konnte durch
Spezialisierung auf hochwertige Produkte ungebro-
chen expandieren. Die Nahrungs- und GenuBmittelin-
dustrie, die vor allem von der Inlandsnachfrage ab-
héngig ist, entwickelte sich entsprechend der Ent-
wicklung der Realeinkommen méBig.

Waltraut Urban
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Bauwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 6 1 und 6 2

Bauproduktion stagniert — Baukonjunktur gespalten

Die Bauproduktion war im Il. Quartal real nur gleich
groR wie vor einem Jahr, die Bauleistungen stagnie-
ren bereits seit Jahresbeginn (1 Quartal +0,5%,
1 Halbjahr +0,2%). Die erhoffte merkliche Belebung
der Nachfrage ist bisher ausgeblieben und auch far
das 2 Halbjahr kaum 2u erwarten Infolge der gerin-
gen Auftragsbestinde war die Bauwirtschaft heuer
auch bei der Aufnahme von Beschéftigten vorsichti-
ger (—0,4%), die Arbeitsproduktivitdt konnte jedoch
dadurch nicht erheblich gesteigert werden

Bauproduktion, Beschéftigung und Produktivitit

1579%) 1980")
I Qu. . Qu IV Qu L. Qu. I Qu
Veranderung gegsn das Vor|ahr in %
Aeale Bauproduktion?) —18 +24 +40 +05 +00
Beschiftigte?) ~04 +0G0 +01 +11 —04
Praduktivitat -12 +24 +39 —08 +04
‘) Voriaufige Ergebnisse — ?) Reale Wertschépfung der Bauwirtschalt — ) Lt

Statistik des Soziaiministeriums

Die Baukonjunktur ist derzeit gespalten, es gibt Be-
reiche mit lebhafter Nachfrage und hohen Produk-
tionszuwachsen und Bereiche, die unter Auftrags-
mangel leiden und weniger produzierten als vor
einem Jahr Besonders gut beschéftigt ist das Baune-
bengewerbe, dessen Umsétze weit Uber dem Niveau
des Vorjahres liegen Diese Bausparte profitiert von
den Energiesparbemihungen der Industrie und der
Haushalte, die heuer durch steuerliche Beglinstigun-
gen noch zusaizlich geférdert werden. In der Bauin-
dustrie und im Bauhauptgewerbe fehlen Auftrige,
ihre realen Bauleistungen schrumpfen und sind viel
niedriger als 1978 Es mangelt an Wohnbauauftrigen,
StraBenbauauftrdgen, Bauauftrdgen der Landwirt-
schaft und mit der Fertigstellung groBer Bauprojekte
auch an Brickenbauauftrégen Kriftig expandierten
nur die Umsétze im industriellen Hochbau Vor allem
die Nachfrage privater Auftraggeber nach Leistungen
der Bauindustrie und des Bauhauptgewerbes ist sehr
schwach. Sie gaben im |i. Quartal nominell weniger
(—0,6%) fur bauliche Investiticnen aus, und nur die
zusatzlichen Aufwendungen der &ffentlichen Hand
{+10,4%) verhinderten einen stirkeren Konjunktur-
einbruch

Die nominellen Auftragsbestdnde der Bauwirtschaft
waren nach der Erhebung des Osterreichischen Stati-
stischen Zentralamtes im il Quartal um insgesamt
9,1% héber als 1979, die Auftrége, die innerhalb der

474

Umsatzentwicklung im Hoch- und Tiefbau
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GLETT. 3-MONATSOURCHSCHN. TN # ZUM VOR3JIAHR

néchsten sechs Monate erledigt werden sclien, lagen
sogar um 16,9% dber dem Vorjahr. Nach diesen Er-
gebnissen mifte es im 2. Halbjahr zu einer kréftigen
Belebung der Baukonjunktur kemmen, alierdings eig-
nete sich die Auftragsbestandstatistik bisher nur be-
dingt als vorauseilender Indikator. (Vor einem Jahr er-
gab die Erhebung der Auftrédge fir die néchsten
sechs Monate einen Zuwachs um 2,1%, tatsdchlich
stiegen sie um 9,9%).

Auftragsboom im Baunebengewerbe

Nach der monatlichen Baustatistik des {sterreichi-
schen Statistischen Zentralamtes stiegen die Um-
sétze in der Bauindustrie um 1,1%, im Bauhauptge-
werbe um 6,9%, insgesamt damit um 4,3%. Die nomi-
nelle Produktionsleistung nahm im industriellen Hoch-
bau (+ 12,2%), im Kraftwerksbau (+7,6%), im Stra-
Benbau {+7.0%) und im sonstigen Tiefbau (+6,3%)
zu, im Wohnbau {—1,9%), Brickenbau (—8,2%) und
landwirtschaftlichen Bau (—48,3%} ab. Die Umsétze
fir &ffentliche Auftraggeber erhdhten sich um 10,4%,
die flr private Auftraggeber gingen um 0,6% zurlck
Die verfigbaren Indikatoren weisen auf einen Nach-
frageboom im Baunebengewerbe hin Nach ersten
vorldufigen Schatzungen nahmen die Umsétze in die-
sem Bereich um 12,9% zu
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Umsatzentwicklung in der Bauindustrie
und im Bauhauptgewerbe

{Hoch- und Tiefbau)

April Maf Juni It Qu
Milf S ohne MwSt
1980 Insgesamt . . 5210 5520 6270 17 000
davon Hochbau 2610 2668 2967 8.248
Tiefbau 2228 2495 2.883 7 606
Adaptierungen 371 357 419 1148

Veranderung gegen das Vorjahr in %

1980 Insgesamt . +28 +04 + 98 +43
davgn Hochbau +5¢ +09 + 90 +53
Tiefbau -03 +13 +123 +47
Adaptierungen —-32 -91 + 00 -4

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt

Baupreise im Straenbau 24% iiber dem Vorjahr

Wie erwartet, zogen die Baupreise heuver im Frihjahr
kraftig an Im Wohnungs- und Siediungsbau stiegen
sie gegen das Vorguartal um 3,2%, im StraBen- und
Brickenbau um B,9%, die Vorjahresabstidnde vergré-
Berten sich auf +8,4% und +22,6% Die Auswirkun-
gen der Lohnrunde waren heuer starker als vor einem
Jahr, und die Kosten fitr die Aufnahme von Fremdka-
pital sowie die Energiekosten stiegen filhlbar, was vor
allem den Tiefbau belastete. Dennoch ist die Preiser-
héhung im StraBenbau (+23,8%), insbesondere an-

Preisentwicklung Im Wohnhaus- und Siedlungsbau

gesichts der relativ ungiinstigen Beschaftigungslage,
auffallend groB. Im Hochbau scheint es nicht méglich
gewesen zu sein, durch Produktivitdtssteigerungen
oder Gewinnkompression den Kostenanstieg merk-
lich zu verringern

Weniger Beschéftigte in der Bauwirtschaft

Die Arbeitsmarktlage hat sich leicht verschlechtert,
die Flaute in der Bauwirtschaft spiegelt sich in den
Beschaftigtenzahlen. Die Baufirmen nahmen heuer
weniger Arbeitskréfte auf als vor einem Jahr, der
durchschnittliche Beschéftigtenstand ging um 0,4%
zurGck Auch die Daten des Arbeitsmarktes zeigen
den tiefen Konjunktureinbruch in der Bauindustrie
und im Bauhauptgewerbe und die gute Beschafti-
gungslage im Baunebengewerbe Die Unternehmen
des Bauhiifs- und Installationsgewerbe beschéftigten
um 2,1% mehr Arbeitskrafte, die Bauindustrie und das
Bauhauptgewerbe (gemaf Baustatistik des Osterrei-
chischen Statistischen Zentralamtes) um 4,8% weni-
ger Besonders stark sank die Zahl der Beschéftigten
im landwirtschaftlichen Bau, im Brickenbau, im
Wohnbau und im StraBenbau

Relativ glinstig sind nach wie vor die Daten uber die
offenen Stellen und die Arbeitslosen in der Bauwirt-
schaft. Im Durchschnitt des Il. Quartats blieben um
28% mehr Posten fir Bauarbeiter unbesetzt als vor
einem Jahr, und die Zahl der arbeitslosen Bauarbeiter
ging um 37% zurlick. Die absoluten Werte erreichten

Beschéftigung in der gesamten Bauwirtschaft')

insgesamt Baumelster- Sonstige
arbeiten Bauarbeiten
%] Verdn- ] Verin- %] Varén-
1971/72 derung 1971/72 derung 1971/72 derung
= 100 gegen = 100 gegen = 100 gegen
das das das
vorjahr Vorjahr Vorjahr
in% n% in%
& 1978 1698 +49 1834 +37 1783 +87
31977 1795 +57 1732 480 1892 +55
& 1978 189 8 +56 1840 +63 1982 +48
& 1979 1997 +53 1534 +51 2091 +55
1580 | Qu 2083 +75 23 +73 2180 +78
I Qu 2150 +84 2093 +85 2237 +82
Preisentwicklung im StraBen- und Briickenbau
StraBenbau Briickenbau StraBen- und
Brilckenbau
5 1974 Verdn- 1874 Vardn- & 1974 Verdn-
= 100 derung = 100 derung = 100 derung
gegen gegen gegen
das das das
Vorjahr Vorjahr Yorjahr
in % in % in %
& 1977 1375 4228 1000 1000
@ 1978 1510 + 98 1029 + 29 10858 + 86
2 1979 767 +170 1089 + 58 1248 +151
1979 | Qu 1630 +116 1033 + 27 M57  +100
I Qu 1694 +180 1055 + 39 1198 +154
I Qu 1840 +186 1119 + 68 1298 +185
IV Qu 905 +198 1447 + 94 1342 +181
1980 | Qu 947 4194 1163 +1256 1370 +184
Il Gu 2094 +236 1210 4147 1465 +226

Q: Bsterreichisches Statistisches Zentralamt

Arbeltskrafte  Verinderung gegen das
insgasamt Vorjahr
in Personen absotut in%
1972 © 1 Qu 231638 —4 851 —-21
2 I Qu 262 B64 — 853 —04
2 i Qu 275 367 + 12t +40
2 vV Qu 264 037 + 574 +02
<1979 258 477 —1302 —05
1980 @ | Qu 234 Q77 +2439 +11
g Il Qu 261 906 — 9488 —04
Q: Bundesministerium fir soziale Verwaltung — *) Einschlieflich Baunabenge-
warbe

Beschéftigung in der Bauindustrie und im Bauhauptgewerbe
{Hoch- und Tiefbau)

April Mai Juni H Qu
Personen
1280 Insgesamt 120758 122520 125820 123.036
Hachbau 66 €94 £6.498 67.952 67.048
Tiefbau 41373 43.312 44 318 4300
Adaptierungen 12691 12710 13559 12987
Varénderung gegen das Vorjahr in %
198G Insgesamt ~36 -2 —45 —48
Hochbau ~50 —87 —-80 —-73
Tiefbau -0@ -20 -05 -1
Adaptierungen —42 —64 +14 —31

475




Monatsberichte 9/1980

Arbeitsuchende und offene Stellen in der Bauwirtschaft
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Arbeitsuchende und offene Stellen in der Bauwirtschaft

Arbeitsuchende

Persorien Verénderung gegen
das Vorjahr

1979 1880 absociut in %

Agpril 8431 3900 —2531 —394
Mai 3589 2194 —1385 -389
Juni . 2197 18687 — 540 —248
& 1 Quartai 4072 2 6884 —1489 —366
Oftene Stellen
April 4092 5158 +1064 +260
Mai 3831 5087 +1126 +286
Juni . 4.371 5 845 +1274 +292
& 11 Quartal 4131 5286 +1155 +280

etwa das Niveau des Jahres 1977 Die Nachfrage der
Bauunternehmer nach Gastarbeitern war heuer merk-
lich schwacher. Im Frihjahr beschéftigten die Unter-
nehmen um 10%, von Jénner bis August durch-
schnittlich um 12% weniger Auslander

Flaue Baukonjunktur — lebhafte Baustoffproduktion

Trotz geringer Umsatzsteigerung und real schrump-
fender Produktion im institutionellen Baugewerbe
verzeichnet die Baustoffindustrie hohe Produktions-
zuwichse: Die Baustoffproduktion lag im il Quartal
um 9,8% (I Quartal +14,2%) dber dem Niveau des
Vorjahres. Die lebhafte Nachfrage nach Isolierstoffen
erklért sich aus den héheren energiesparenden Inve-
stitionen, denen auch die besonders gute Auslastung
des Baunebengewerbes zu danken ist. Die lebhafte
Nachfrage nach Indikatorbaustoffen fir den Rohbau
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Baustofiproduktion')

1980

April Mai Juni It Qu

Verinderung gegen das Vorjahrin %
Insgesamit +124 +41 +137 + 99

davon?)

Zement . — 29 +05 + 87 + 15
Sand und Rrecherprodukte +153 +18 +159 +107
Hohlziegel +187 +84 + 72 +111
Betonmauersteine +115 —Q4 + 57 + &1

'} Produktionsindax BaustoHe (Investitionsglter) Veorlufige Ergebnisse unberel-
nigte Werte — %) Ausgewihlte Baustoffe

Nachfrage nach Baustahl

1980
Aprit Mai Juni I Qu
Veranderung gegen das Yorjahr in %
Auftragseingdnge . +380 —430 +483 —52
Baustahllieferungen’) +182 —358 +377 —83
Q: Waizstahlblro — '} Lieferungen heimischer Produzenten an {nlandkunden

Importantell voen Baustahl
(Betonbewehrungsstahl)

importa Inlangdliefe-  Importanteil
rungen
in 1 000 Monatstonnen in %
2 1976 25 121 123
& 1977 36 212 47
& 1978 42 170 199
& 1979 32 176 155
2 1 Qu 1980 32 151 173
21 Qu 1980 29 147 166

Q: Auflenhandeisstatistix Walzstahlbiro

{(Hohlziegel, Betonmauersteine u.a) spiegelt sich
bisher nicht in den Produktionsdaten der Bauindu-
strie und des Bauhauptgewerbes

Pessimistische Erwartungen der Bauunternehmen

Die Ergebnisse des Konjunkturtests haben sich ver-
schiechtert. Vor einem Jahr besserte sich die Kon-
junkturbeurteilung durch die Unternehmen von der
Befragung Ende April zu jener Ende Juli merklich,
heuer nahm die Zahl der negativen Beurteilungen zu
Allerdings darf die Verschlechterung nicht Uberbe-
wertet werden, einzelne Beurteilungen sind gunstiger
als im Vorjahr. So nahm zwar seit dem Frihjahr die
Zahl der Firmen zu, die Uber zu niedrige Auftragsbe-
stande klagen (im Vorjahr nahm sie in der gleichen
Zeit stark ab), der Saido der negativen Beurteilungen
war aber etwas geringer als 1979, Das gleiche gilt fir
die Beurteilung der derzeitigen Geschéftslage So-
woht im Vergleich zur Frihjahrserhebung als auch im
Vorjahresvergleich unglnstiger beurteilt wurde im
Sommer die zukinftige Geschéftslage Merkiich mehr
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Konjunkturtest-Ergebnisse in der Bauwirfschaft

Auftragshesténde
Bauhaupt- davon

gewerbs

insgesamt rlochbau Tiefbau

Salden aus den Prozentantelian dar Firmen
die hohe bzw niedrige Auftragsbestande

melden
25 1978 —43 —45 —39
& 1979 —47 —48 —43
1879 Janner -B1 —65 —53
Apri —85 —54 —58
Jubi —38 —38 -35
Oktaober —-34 —40 —28
1980 Janner —42 —39 —48
April —24 - 20 —30
Juli —30 —23 —45
Anmerkung: + = Hohs Aultragsbesténde
— = Niedrige Auftragsbestinde
Zukiinftige Preisentwicklung
Bauhaupt- daven
gewerbe
insgesamt Hochbau Tietbau

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen
die flr die nachsten 3 bis 4 Monate stei-
gende bzw fallende erzieibare Baupreise

Zukinftige Geschiittsiage
Bauhaupt- davon
gewerbe

insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmsn
die im nichsten halben Jahr mit ainer gin-
stigeren oder unglinstigeren Entwicklung
der Geschafislage rechnen, als es saison-

geman zu erwarten wire

& 1978 —53 —54 51
& 1979 -39 ~40 -38
1979 Janner —80 —~58 - B4
Aprit —36 —-3§ —38
Jub -29 —32 —24
Oktober -3 —34 —-25
1980 Janner —27 —25 -
April —18 —-13 —25
Jubi —38 —31 —48
Aanmerkung: + = Giinstiger als saisonUblich
— = Ungilnstiger als saisoniblich
Karf Musil

arwarten
@ 1978 ~18 -13 --23
@ 1978 + 1 + 4 - &
1979 Janner —10 - B -17
April + 4 + 5 + 2
Juli + & +11 — 2
Oktober + 4 + 8 -3
1880 Janner + 8 +16 —16
April +18 +25 + 5
Juii + 2 +12 —13
Anmerkung: + = Steigende Baupreise
— = Fallende Baupreise
Derzeitige Geschaftslage
Bauhaupt~ davon
gewerba
insgesamt Hochbau Tiefbau

Salden aus gen Prozenlantelien dar Firmen
die die Geschéftslage ginstiger eder un-
giinsliger als szisoniblich beurteilen

£ 1978 —8a —49 —53
& 1979 —42 —45 -37
16979 lanner — &6 —58 —562
April — 46 —47 —45
Juli —38 —36 —34
Ckiober —31 —39 —15
198C  Jdnner —27 —37 - 8
April —20 —22 -18
Jubi -23 —20 -28

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Ubersichten7 1bis 73

Geringes Konsumwachstum

Zu Jahresanfang war infolge einer deutlichen Verrin-
gerung der Sparneigung, einer steigenden Verschul-
dung der Haushalte sowie einer Verschiebung des
traditionelien Weihnachtsgeschéfts zum Winter-
schluBverkauf') die Nachfrage der Konsumenten
recht lebhaft gewesen. Im Il. Quartal schwéchte sie
sich erwartungsgeméB ab Nominell wurde bei weiter
zunehmendem Preisauftrieb?) von April bis Juni um

'} Siehe Monatsberichte 8/1980,
%) Der implizite Preisindex war im 1. Quartal um 5,5%, im || Quar-
tal aber um 6 3% hoher als im Vorjahr

Anmerkung: + = Glnstiger als saisoniblich
—~ = Ungunstiger als saisondblich

Firmen rechnen mit einer unglnstigeren Entwicklung
in den nichsten sechs Monaten, als saisongemaB zu
erwarten wére. Die Baukonjunktur wird von den
Hochbaufirmen anders eingeschétzt als von den Tief-
baufirmen Die Auftragsiage im Tiefbau scheint sich
verschlechtert, im Hochbau hingegen magig gebes-
sert zu haben.

Privater Keonsum, Massenelnkommen, Spareiniagen und
Konsumkredite
Privater Nettoein-  Spar- Konsum-
Kon-  kommen 2in- kredite!)
sum'}®)  derUn-  fagen?)
selbstin-
digen')?)
Yerénderung gegen das Vorjahr in %
1977 +112 +82 —-296 — 455
1978 + 29 +81 +674 -~ BB3
1979 + 8¢ +87 —338 +1375
1980 | Quartal + 90 +73 —312%
Il Quartai + 71 +85 — 92 b
1 Halbjahr + 80 +69 ~215% %

" Auf Grund der Zwischenrevision der VGR des Osterreichischen Statistischen
Zentralamtes. — 2) Vorldutige Zahlen. ~ *) Absoluie Differenz der Spareinlagen-
stande von Wirtschaftsunternehmungen und Privaten bei den Kreditinstituten, ein-
schlieBlich Zinsgutschriften — *) Kredite an unselbstandig Erwerbstatige und Pri-
vate minus Bausparkredite an denselben Personenkreis Bis Ende 1877 sinschliaB-
lich Kredite der Teilzahlungsinstitute fir Konsumgiter Absolute Differanz dar
Sténde — *) Schitzung. Bereinigt um die Umschichtung wegen des Abbaus dar
grauen Zinsen im Marz des Vorjahres — *) Negative Differenz
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7.1%, real um 0,8% mehr fir Konsumzwecke ausge-
geben als vor sinem Jahr, nach +9% und 4 3,3% im
Durchschnitt der Monate Janner bis Mérz (1. Halbjahr
nominell + 8%, real +2%) Saisonbereinigt blieb die
reale Verbrauchsnachfrage im It. Quartal um gut 0,5%
unter dem Niveau des | Quartals

Das schwichere Wachstum des privaten Konsums im
Vorjahresvergleich ist hauptséchlich darauf zurtickzu-
fihren, daB die Konsumenten ihre Ausgaben im
{t. Quartal der méBigen Einkommensentwickiung bes-
ser anpaBten als vorher Darliber hinaus verringerte
die Verschlechterung des Konsumklimas die Ver-
schuldungshbereitschaft der Verbraucher Nach vor-
ldufigen Berechnungen wuchs das Masseneinkom-
men (Nettoeinkommen der Unselbstindigen) von
April bis Juni durchschnittlich um 6,5%, nach +7,3%
im 1 Quartal {1 Halbjahr +6,9%) Aus der Gegen-
{berstellung von Masseneinkommen und Konsum-
ausgaben ergibt sich zwar noch immer eing um rund
%% Prozentpunkt geringere Sparquote als im Vorjahr,
im | Quartal war sie aber noch um rund 1% Prozent-
punkte zurlickgegangen Die leichte Besserung der
Sparneigung 16t sich auch im Kontosparern nachwei-
sen. Die Spareinlagen der Wirtschaftsunternehmun-
gen und Privaten nahmen im Ii. Quartal per Salde um
rund 7 Mrd. 8 zu. Dieser Zuwachs war zwar noch im-
mer um rund 9% geringer als vor einem Jahr, im
{. Quartal war er aber um rund 30% niedriger, wobei
Umschichtungen wegen des Abbaus der grauen Zin-
sen im Vorjahr berGcksichtigt wurden. Gleichzeitig ist
die Verschuldung der Haushalte, die im | Quartal ge-
ringflglg zugenommen hatte, im 1l. Quartal leicht zu-
rickgegangen. Nach Ergebnissen der Fortschrei-
bung gingen die Konsumkredite {das sind Kradite an
unselbsténdig Erwerbstéatige und Private minus Bau-
sparkredite an diese Personengruppen) im li Quartal
um rund 3 Mrd. S zurlick. Das durfte mit der Ver-
schlechterung der Konsumentenstimmung zusam-
menhéngen Der Indikator der erwarteten finanziellen
lLage des Haushalts war nach Erhebungen des IFES
{Institut fir empirische Sozialforschung) im Juni um
rund 10% niedriger als im Mérz, der der beabsichtig-
ten Kéufe von Konsumgiitern um 8% Noch deutlicher
haben sich die Stabilitdtserwartungen (--11,5%) ver-
schiechtert Auch die Arbsitsplatzsicherheit wird pes-
simistischer eingeschatzt Erwarteten im Mérz 31%
der Befragten mehr Arbeitslose, so waren es im Juni
schon 36% Diese Verschlechterung der Konsumen-
tenstimmung (&3t flir den weiteren Jahresvertauf
keine Belebung der Konsumnachfrage erwarten

Die /Importguote des privaten Konsums (Inlanderkon-
zept} ist im |l. Quartal saisonbedingt gestiegen Nach
einer groben Berechnung®) entfielen 29,9% der ge-
samien Konsumausgaben auf Importe, nach 29% Im
I. Quartal. Gemessen am Inlandsangebot wurden vor

%) Siehe dazu Monatsberichte 6/1977, S 2986ff
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Entwicklung des privaten Konsums
{Gleitende Drei-Quartals-Durchschnitte}

——PRIVATER KONSUM. REAL
——KAEUFE VOPN DAUERHAFTEN KOMSUMGUETERN. REAL
3g — - — NICHTDH. KONSULMG. U. DIENSTLEISTUNGEN. REAL

20 |

VERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR I[N #

-10

PREE TSI ST T MRS U SR e b by
72 73 74 75 76 7 78 79 a0

D 05

Entwickiung des privaten Konsums')

19797 1980°)
o] | Qu il Qu 1 Hj

Reale Yerdndarung gegen das Vorjahr in %

Nahrungsmittef und Getranke + 28 +30 —08 +12
Tabakwaren + 34 +05 —a1 —19
Kieidung . . + 70 +35 +18 +26
Wwohnungseinrichtung und Hausrat?) + D2 —15 —26 —21
Heizung und Beleuchtung + 67 +338 +87 +58
Bildung Unterhaltung Erhotung + 3% +36 —-28 +01
Verkehr . +122 +85 +56 +58
Sonstige Glter und Leistungen L.+ 43 +49 +28 +38
Privater Konsum insgesamt . + 47 +33 +08 +20

davon Dausrhafte Konsumgiter + 98 +24 —14 + 04

) Auf Grund der Zwischenravision der VGR des Osterreichischen Statistischen
Zentralamtes — %) Schdtzung — ) EinschiieBlich HaushaltsfUhrung

allern mehr Motorrader sowie Teppiche als vor einem
Jahr eingeflhrt, dagegen weniger Fernsehgerite und
Rasierapparate  Der Importanteil von Radio- und Ton-
bandgeraten ist annéhernd gleich hoch geblieben

Riickldufige Nachfrage nach dauerhaften
Konsumgiitern

ErwartungsgemaB traf die Nachfrageabschwichung
gegenilber dem Vorjahr vor allem die einkommense-
lastischen dauerhaften Konsumgdter Nominell wurde
zwar noch um 3,7% mehr fur diese Giliter ausgege-
ben, real gingen die Ausgaben aber um 1,4% zurick,
nach einem Zuwachs von 7,7% und 2,4% im | Quartal
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Ums#tze des GroBhandels nach Branchen")

1879 1880 1979 1880
& I Qu Il Qu 1 Hj %] 1 Qu I Qu 1 H}
nominali real
Verdnderung gegen das Vorjzhr in %

Landwirtschattliche Produkte + 78 + 74 + 50 + 80 + 54 + 78 — 48 +~ 03
Textilien + 33 +154 +383 +271 + 30 + 24 +317 +203
Hiute Feile Leder +398 + 83 —225 - 72 + @1 +212 +249 +229
Holz und Holzhalbwaren +423 +302 +186 +236 +311 +120 + 09 + 53
Baumaterialien und Flachglas +148 +233 +323 +312 + 897 +207 +2286 +2148
Eisen und NE-Matalle +273 +169 +17 2 +171 +217 +105 +128 +117
Fests Brennstoffe + 54 +172 +17 .8 +17 5 -~ 14 + 20 — 38 - 11
Mineraldlerzeugnissa . +222 +344 +408 +377 +114 + 78 + 82 + 84
Ubrige Rohstoffe und Halbwaren +138 +326 +266 +294 + 13 +116 +134 +125
Nahrungs- und GenuBmittel - 93 + 58 + 25 + 41 -1z + 34 — 04 + 14
Wain und Spirituosean — 456 -~ 05 - a7 — 51 — 48 - 12 —118 — 64
Tabakwaren . . +229 ~257 —276 —-267 +212 —285 —-315 =300
Bekleidung, Stickwaren und Bettwésche +245 + 60 + 90 + 74 +201 4+ 10 + 32 + 21
Schuhe und Lederwaren +812 +377 +210 +298 +731 +293 +138 +220
Heilmitiel . . +114 +13.4 +187 +160 + 99 +171 +124 +147
Kosmetische Erzeugnisse Waschmittetu a - 22 + 55 — 28 + 15 - 41 + 31 — 64 - 15
Landwirtschaftliche Maschinen + 13 - 21 - BS — 48 - 38 — B5 —12,0 —105
Elektrotechnische Erzeugnisse + 22 +138 +123 +130 —~ 09 + 80 + 60 + 70
Fahrzeuge . +294 + 69 + 81 + 65 +233 + a2 + 12 + 21
Maschinen feinmechanische Erzeugnisse 188 +128 +120 +124 +138 +119 +106 +112
Mé&bel und Heimiextilien . + 98 +1989 + 73 +131 + B85 +144 + 286 + 80
Metallwaren Haushalts- und Kilchangerate — 32 + 57 — 01 + 26 —1g2 — 84 —111 — 99
Papierwaren und Blrobedarf + 77 +277 +25 4 +285 + 39 +22 4 +17 0 +196
Vermittlung von Handelswaren +160 — 24 — 70 — 47
Bucher, Zeitungen Zeitschriften + 88 + 66 + 73 + B9 + &1 + 28 + 51 + 40
Ubrige Waren + 10 +85,5 +48,0 +355.4 — a1 +35.2 +24.7 +292

Grofihandel insgesamt . . +110 +186 +149 +167 + 55 + 80 -+ 38 + 58
Agrarerzeugnisse, Lebens- und GenuBmittel + 01 + 63 + 35 + 47 — 10 + 58 - 34 + 07
Rohstoffe und Halberzeugnisse +251 +294 +311 +303 +151 + 98 +104 +162
Fertigwaren +114 +117 + B85 +100 + 82 + 74 + 42 + 57

"} Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes (@ 1973 =100) Nettowerte {chne Mehrwartsteuer)

{1. Halbjahr nominell +5,6%, real +0,4%) Konjunk-
fureli hat sich die Nachfrage aber kaum abge-
schwécht; Saisonbereinigt ist die reale Nachfrage ge-
geniber dem Vorguartal nicht zurilckgegangen. Die
Ausgaben flir die dbrigen Waren und Leistungen la-
gen im Il Quartal nominell um 7,6%, real um 1,2%
Uber dem Niveau des Vorjahres, im |. Quartal um 9,2%
und 3,5% (1. Halbjahr nominell + 8,4%, real +2,3%).
Unter den dauerhaften Konsumgiitern gingen Fahrra-
der (real +7.5%) weiterhin gut Auch die realen Aus-
gaben fir Pkw nahmen zu (+4,4%). Wie schon zu
Jahresbeginn war eine Verlagerung zu kleineren, billi-
geren Fahrzeugtypen festzustellen. Dementspre-
chend stiegen die Neuzulassungen (+6,3%) stérker
als die realen Ausgaben fir Neukaufe. Motorréder
und Roller {—5,4%) sowie Mopeds {(—0,7%), die zu
Jahresanfang noch lebhaft nachgefragt worden wa-
ren, wurden im H Quartal weniger gekauft als vor
einem Jahr Auch die Einzelhandelsumsétze von elek-
trotechnischen Erzeugnissen {—4,1%), optischen
und feinmechanischen Erzeugnissen {— 10,8%) sowie
vor allem Uhren und Schmuckwaren (—31,3%), deren
Preise weiterhin deutlich Gber dem Vorjahresniveau
lagen, gingen stark zurlck

Von den Ubrigen Waren und Leistungen wuchsen die
Ausgaben fur Beheizung und Beleuchtung (real
+8,7%) infolge der schlechten Witterung Kkraftig

Gasol fir Heizzwecke wurde um 3,9%, Strom um
7 5%, Holz um 10.2%, Gas um 11,3% und Kohle um
12% mehr verbraucht als vor einem Jahr Auch fur
Kleidung {+ 1,9%) wurde mehr ausgegeben Stark zu-
genommen haien die Kinobesuche (+9,9%), wah-
rend die Theaterbesuche {—7,2%) deutlich zurlick-
gingen Fir Urlaub wurde im Inland knapp mehr
{+1,6%), im Ausland knapp weniger {—1,6%) ausge-
geben als vor einem Jahr. Der Aufwand flr &ffentliche
Verkehrsmitte! (4 1,5%), Post (+3,6%), Rundfunk
und Fernsehen (+86,5%) sowie Telefon { + 11,3%) war
héher als im Vergleichszeitraum 1979. Demgegen-
Uber unterschritten die Einzelhandelsumsaize von
kosmetischen Erzeugnissen (—8,2%) das Vorjahres-
niveau deutlich Auch fiir Nahrungs- und GenuBmittel
(—0,6%) wurde weniger als vor einem Jahr ausgege-
ben

MaBiger Geschaftsgang des Handels

Das niedrige Konsumwachstum und die schwachere
Auslandsnachfrage dimpften die Zunahme der Han-
delsumséize.

Der Einzelhande/ verkaufte nominell um 8,3%, real um
0,1% mehr als vor einem Jahr, nach +8,3% und
+3,4% im I. Quartal (1. Halbjahr nominelf +7,2%, real
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Einzeihandelsumsitze nach Branchen')

1979 1980 1979 1360
& 1 Qu il Qu 1 Hj & I Qu i Qu 1 Hj
nominell real
Verénderung gegen das Vorjahr in %

Nanrungs- und GenuBrmittal +123 + 58 + 27 + 42 + 84 + 20 — 28 — 06
Tabakwaren . +152 + 52 + 16 + 34 +13 4 + 14 - 38 - 13
Textilwaren und Bekleidung +107 + 34 + B7 + 80 + 84 + 71 + 54 + 62
Schuhe + 55 + 68 + 24 + 42 + 29 + 24 — 28 — 08
Leder- und Lederersatzwaren - 17 — 28 - 01 - 13 - 50 — 86 - 68 - 75
Heilmittel . . +141 +100 + 74 + 87 +103 + 82 + 57 + 70
Kosmetische Erzeugnisse Waschmittel u a + 68 — 46 - 37 — 41 + 42 -~ 87 — 82 — 85
Mobel und Heimtextilien + B85 + 58 + 52 + 54 + 36 + 11 — 05 + 03
Haushaits- und Kiichengerate — 55 + 82 + 32 + 54 —107 + 31 — 20 + 02
Gummi- und Kunststoffwaren — B0 - 13 + 24 + 07 =128 - 75 - 14 — 43
Fahrzeuge +236 + 886 +155 +121 +182 + 55 +113 + 85
Mzh- Strick- und Bidromaschinen +1i60 - 08 + 47 + 17 +145 - 11 + 3¢ + 11
Optische und feinmechanische Erzeugnisse +160 + 64 - 67 — 06 + 96 + 48 —108 — 35
Elektrotechnische Erzeugnisse - 18 - 28 - 28 - 27 - 34 — 45 - 41 - 43
Papierwaren und Biirobedarf - 16 + 11 — 10 + 01 - 22 + 11 - 03 +
Blicher, Zeitungen Zeitschriften - 51 - 23 - 37 - 30 —101 - 78 — 95 — 87
Uhrea und Schmuckwaren. . .. + &7 +113 + 33 + 69 —145 —-357 -313 —333
Spielwaren, Sportartikel 4 Musikinstrumenie + 02 +248 + 48 +158 - 07 +208 + 07 +118
Brennstcffe +272 +1849 +48 9 +319 +143 — 53 +112 + 18
Treibstoffe . . + 90 +162 +i2¢ +14 4 + 14 + 01 — &3 - 27
Blumen und Pflanzen + 85 + 48 — 18 + 13
Waren- und Versandhéuser — 50C +167 + 72 +117 - T2 +134 + 32 + 80
Gemischtwaranhandeal +138 +247 +102 +187 +103 +205 + 48 +118@
Ubrige Waran + 1,0 — B0 — 47 — 53 . . . .

Einzethandsl insgesamt + 88 + 83 + 63 4+ 72 + 64 + 34 + 01 + 17
Bauerhafte Konsumguter . +116 + 82 + 81 + 72 + 70 + 15 + 28 + 21
Nichtdavernatte Kensumgiiter + 79 + 90 + 57 + 73 + 48 + 41 - 07 + 16

Y] Nach den Indizes das Osterreichischan Statistischen Zentralamtas {2 1973 = 100} Bruttowerts (sinschlieBlich Mehrwersteuer)

+1,7%)*) Saisonbereinigt unterschritten die reaien
Umsétze das Niveau des | Quartals um gut 2% in-
folge des niedrigen Ausgangsniveaus war die Nach-
frage nach dauerhaften Konsumgltern noch hdher
als vor einem Jahr (real +2,8%), konjunktureli hat sie
sich aber erwartungsgemaB abgeschwicht Saison-
bereinigt lagen némlich die realen Umsatze um mehr
als 1% unter dem Niveau des Vorguartals. Far die
Nachfrage nach nichtdauerhaften Konsumgttern
weist die offizielle Statistik im Vorjahresvergleich wohl
einen leichten Umsatzrickgang {—90,7%) aus, Falsch-
meldungen einzelner Firmen der Nahrungsmittelbran-
che im Vorjahr dirften aber das Ergebnis nach unten
verzerren. Versucht man diese auszuschalten, so sta-
gnierte die Nachfrage nach nichtdauerhaften Kon-
sumgiitern {~0,1%)}

Der GroBhandel setzte im H Quartal bei weiterhin zu-
nehmendem Preisaufirieb®) nominell um 14,9%, real
um 3,8% mehr um als vor einem Janhr, nach + 18,6%
und +8% im |. Quartal {1 Haibjahr nominell + 15,7%,

*) Diese Werte sind auf Grund von Falschmeldungen einzelner
Firmen der Nahrungsmittelbranche im Vorjahr nach unten ver-
zerrt. Versucht man sie auszuschalten so ergeben sich im
. Quartal Zuwachsraten von nominell +8,8% und real 4 0,6%,
nach +8,6% und +37% im i Quartal (1 Halbjahr nominefi
+7,7%, real +2,1%)

%) Der implizite Preisindex des GroBhandels war im |l Quartal
umt 10,7% hoher als vor einem Jahr im ! Quartal dagegen nur
um 8%
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real +5,8%) Saisonbereinigt gingen die realen Um-
sitze gegenidber dem Vorquartal um rund 1,5% zu-
rick Dank der weiterhin glnstigen Entwicklung der
Industrieproduktion wuchsen die Verkaufe von Roh-
stoffen und Halberzeugnissen (real 4 10,4%} im Vor-
jahresvergleich kréftig und sogar starker als zu Jah-
resheginn Auch Fertigwaren (4 4,2%) wurden mehr
umgesetzt als vor einem Jahr, Agrarprodukte
(—3,4%) dagegen weniger.

Die Lager des Handels wurden im Ii. Quartal weiter
aufgebaut Die Wareneingdnge wuchsen sowohl im
Einzelhandel {+8,1%) als auch im GroBhandel
(+17,9%) starker als die Umsétze

Entwickiung der Umsiitze und Wareneingéange im Grofi- und

Einzelhandel')
1879 1980
& b} Qu I Qu 1 Hj
Yeranderung gegen das Vorjahr In %
Grofhandel
Umsétze . +110 +166 +14 8 +157
Wareneingénge +138 +198 +178 +187
Einzelhande!
Umsétze . + 88 + 83 + B3 + 72
Wareneingénge +10.4 +1i07 + 81 + 84

) Nach den Indizas des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes {@ 1873 =
100) Nettowerte (chne Mehrwertstauer)

Michael Wiiger
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Arbeitslage

Dazu Statistische Ubersichlen 11 4 bis 11 11

Die Konjunkturwende, die zu Beginn des II. Quartals
ginsetzte, wirkt sich seit Jahresmitte auch auf den Ar-
beitsmarkt aus Die Beschéftigung, die bis Juli sai-
sonbereinigt von Monat zu Monat leicht expandierte,
war im August rlckldufig {—0,2% gegen den Vormo-
nat). Wie die Entwicklung aller anderen Arbeitsmarki-
indikatoren anzeigt, diirfte dieser Verlauf vorwiegend
konjunkturbedingt sein Allerdings kénnte auch der
statistische Bruch zur Jahresmitte 1979 auf Grund
der Umstellung der Versicherung o6ffentlich Bedien-
steter auf EDV sowie die gleiche MaBnahme der Wie-
ner Gebietskrankenkasse im Laufe des Jahres 1979
zu gewissen Verzerrungen gefiihrt haben. DaB der
saisonbereinigte Rlckgang der Beschéftigung vor al-
lem auf Konjunktureinflisse zurlckgeht, daflr spre-
chen auch die Verlangsamung der Beschaftigungs-
ausweitung im industriell-gewerblichen Bereich seit

Der Arbeitsmarkt im Sommer
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Juni und die ricklaufige Beschéftigung in der Bau-
wirtschaft seit April

Die Zahl ausléndischer Arbeitskrafte nahm im Som-
mer im Vorjahresvergleich noch zu Saisonbereinigt
stagniert die Fremdarbeiterbeschaftigung jedoch
schon selt Mérz dieses Jahres. Im Durchschnitt der
Monate April bis August wurden 177 700 auslandi-
sche Arbeitskréfte beschaftigt, um 4.300 oder 2,5%
mehr als im Vorjahr

Der zusatzliche Einsatz auslandischer Arbeitskrafte
hat sich auf die Arbeitslosigkeit der Inlander nicht ne-
gativ ausgewirkt, da Osterreicher in dhnlichem Aus-
maf} wie im Vorjahr in die BRD, insbesondere nach
Siidbayern, abwanderten Damit wurde die demogra-
phisch bedingte Steigerung des Arbeitskréfteange-
botes gemildert. Die Arbeitslosigksit konnte sogar
merklich reduziert werden. Im Durchschnitt der Mo-
nate April bis August wurden 35 000 Arbeitsiose regi-
striert, um 5900 oder 14,4% weniger als im Vorjahr,
Jedoch zeigt sich auch hier, sowohl im Vorjahresver-
gleich als auch saisonbereinigt, seit Juni eine Ver-
langsamung des Abbaus der Arbeitslosigkeit. im Juli
und August nahm die Arbeitslosigkeit saisonbereinigt
gegenlber dem Vormoenat sogar schon zu; die sai-
sonbereinigte Arbeitsiosenrate verharrt schon seit
Jahresbeginn durchschnittlich auf 1,8%.

Im Stellenangebot, das &in relativ guter Konjunkturin-
dikator ist, trat die Wende schon im Frihjahr ein. Seit
Mé&rz verringert sich der positive Vorjahresabstand
der offenen Stelten. Gemessen an der saisonbereinig-
ten Stellenandrangziffer (Arbeitslose je offene Stelle)
hat sich die Chance, einen Arbeitsplatz zu finden, seit

~Juni geringflgig verschlechtert. Wahrend im Juni

etwa 13 Arbeitslose auf 10 offene Stellen kamen, be-
trug das Verhéaitnis im August 14 : 10

Verlangsamung des Wachstums der Beschéftigung

Von April bis August betrug die offizielle Zahl der un-
selbstindig Beschéaftigten 2,797 600, um 13 800 oder
0,5% mehr als im Vorjahr. Dieser Vorjahresvergleich
ist statistisch verzerrt, da ab 1 Juli 1979, als Foige
der Umstellung der Versicherung &ffentlich Bedien-
steter auf EDV, ein um 8 338 Personen niedrigerer
Stand an pragmatisierten Beamten ausgewiesen wird
Demnach ist nur der Beschaftigungsstand seit Juli
mit den Vorjahreswerten vergleichbar. Die konjunk-
turell relevante Vorjahresverdnderung im Durch-
schnitt der Monate April bis August wurde etwa
18900 oder 0,7% betragen Vermutlich ging aber
auch die Umstellung der Wiener Gebietskranken-
kasse auf EDV, die im Jahre 1879 vorgenommen
wurde, nicht reibungslos vor sich, da die Beschafti-
gungsentwicklung in Wien allen anderen Indikatoren
zuwider auft. Im Jahresdurchschnitt 1979 dirfte der
Bestand an unselbstindig Beschéftigten in Wien um
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etwa 10000 vermindert worden sein Die irregulare
Komponente der Saisonbereinigung weist darauf hin,
daB die Korrekturen willkirlich auf die einzelnen Mo-
nate verteilt wurden Auch zu Jahresbeginn 1980
durften die Zahlen noch bereinigt worden sein Ange-
sichts dieser statistisch bedingten Verzerrung ist es
schwer, die konjunkturelle Entwicklung der Beschafti-
gung herauszukristallisieren. Die Fortschreibung der
Beschaftigten nach Wirtschaftsklassen des Bundes-
ministeriums flir soziale Verwaltung zeigt, dafl die
Verlangsamung der Beschéftigungsausweitung vor al-
lem auf rickldufige Wachstumsraten der Beschéfti-
gung im industriell-gewerblichen Bereich und eine
rasch sinkende Beschaftigtenzahl in der Bauwirt-
schaft zurlickzufGihren ist. Der Dienstleistungssektor
insgesamt ist nicht mehr so expansiv wie in der Ver-
gangenheit; im Laufe des Sommers gab es jedoch
keine Anzeichen einer weiteren Verlangsamung der
Expansion in diesem Bereich Demnach schwichte
sich die Beschiéftigung der Frauen weniger ab als die
der Manner, da diese in stirkerem MaBe als Frauen
im konjunkturreagiblen Produktionshereich beschéf-
tigt sind Im Juli 1980 wurden um 8 200 oder 0,5%
mehr ménnliche Beschéaftigte als im Vorjahr gezéhlt,
im August betrug der Vorjahresabstand nur noch
+2 900 oder +0,2% Bei den Frauen verringerte sich
die Wachstumsrate von 15.800 oder 1,4% im Juli auf
13600 oder 1,2% im August

Die Beschéftigung auslandischer Arbeitskréfte war im
Durchschnitt der Menate April bis August mit 177.700
um 4.300 oder 2,5% héher als im Vorjahr. Etwa ein
Drittel des Anstiegs der Fremadarbeiterbeschéftigung
resultierte aus einem Abbau der Zahl arbeitsloser
auslandischer Arbeitskréfte Die restlichen zwei Drit-

Entwickiung der Beschiftlgung

1979 1980
Verdnde- Standzu Verdnde- Verdngds- Stand zu Verinde-
rung ge- Monais- rung ge- rung ge- Monats-  rung ge-
gen Vor- ende gen Vor- gen Vor- ande gen Vor-
monat jahr monat [Eld

Unselbstandly Beschiiftigte

Mannar
April + B700 1857800 +11400 + 8300 1657600 + 10
Mai + B80C 1666200 + 9900 <+ 8300 1885800 -~ 300
huni +13300 1679500 -+10400 +12200 1676000 — 1500
Juli +12100 1891600 + 4200 +21800 15699800 + 8200
August + 9900 1701500 <+ 7300 + 4800 1704400 + 2900
Frayen
April — 2500 1093000 +16200 — 9100 1099800 + &800
Mai. — BOD 1082300 + 9500 + 4200 1104000 + 11800
Juni + 9900 1102100 + 9.200 +10100 1114200 +12000
Juli +11800 1413700 + B200 +15300 1129500 +15800
August + 7400 1121300 + 9700 4+ 5200 1134700 +33600
Minner und Frauen Zusammen
April + 6200 2750600 +27600 -~ 800 2757400 + 6800
Mai + 7800 2758400 +19400 +12500 2769800 +1t1400
Juni +23200 2781700 +19600 +22300 2792200 +1D5C0
Juli +23800 2805200 +12400 437100 2829300 +24000
August +17 400 2822600 +17100 + 9800 2839100 +16500

Q: Hauptverband der ésterraichischen Sozialversicharungstriger
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tel beruhten auf Neuaufnahmen, entweder von schon
im Lande anwesenden Familienmitgliedern oder von
Zugangen aus den Ursprungslandern. Da der Zu-
wachs zum Gro8teil tlrkische Frauen betrifft, ist an-
zunehmen, daB vor allem schon anwesende Familien-
mitglieder von Tirken erstmals eine Arbeit in Oster-
reich aufnahmen. Der Rest von etwa 1 000 bis 2.000
zusatzlichen Fremdarbeitern dirfte aus einem direk-
ten Zustrom vor allem aus Jugoslawien stammen Die
Entwicklung der Fremdarbeiterbeschaftigung nach
Wirtschaftsbereichen spiegelt die besondere struk-
turelle Problematik des osterreichischen Arbeitskrafte-
angebotes sowie die konjunkturelle Entwicklung
wider. im Purchschnitt der Monate April bis Mai wur-
den in Fremdenverkehrsberufen und in der Metaller-
zeugung deutlich mehr Fremdarbeiter heschiftigt als
im Vorjahr. Die Bauwirtschaft hingegen hat seit Mai
dieses Jahres Fremdarbeiter abgebaut. Im Durch-
schnitt der Monate April bis August wurden um 2600
(11,8%) weniger Fremdarbeiter in der Bauwirtschaft
beschaftigt als im Vorjahr.

Beschiftigte ausléandische Arbeiiskréfte

Monatsmitte Auslandische Verandgrung gegen das Vor-
Arbeitskrafte jahr
insgesamt
absolu? in %
1978 Aprii 168.300 —7300 —42
‘Mai 171.300 —7 200 —49
Juni 174 700 —6 600 -36
Juti 175 600 —6300 —-35
August 177 100 —5 800 —31
1980 April 171100 +2 8C0 +16
Mai 175 300 +4000 +23
Juni 178 900 +4 200 +24
Juli 180800 +5200 +340
August 182800 +5.800 +31

Q: Bundesministeriurm filr soziate Verwaltung

Wendepunkt der Beschéttigung in Industrie und
Bauwirtschaft

Insgesamt beschéftigte die Industrie im Durchschnitt
des Il. Quartals 623 900 Arbeitskrafte, um 8.900 oder
1,4% mehr als im Vorjahr Das bedeutet sowoch| im
Vorjahresabstand als auch saisonbereinigt eine
leichte Verlangsamung der Beschaftigungsauswei-
tung gegenudber dem Vorquartal (Durchschnitt
| Quartal +9400, +15% gegen das Vorjahr}). Von
der Abschwéchung wurden Manner und Frauen stwa
im gleichen AusmaB betroffen.

im Durchschnitt des Il Quartals schwachte sich die
Beschaftigungslage in den besonders konjunkturre-
agiblen Branchen wie der Textil- und Bekieidungsin-
dustrie, der ledererzeugenden Industrie, der papier-
verarbeitenden Industrie, der GieBerei- und Metallin-
dustrie, der Fahrzeugindustrie, der Eisen- und Metall-
waren- sowie der eisenerzeugenden Industrie ab Alle
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Entwicklung der Industriebeschéftigung

Stand Verdnderung
@i Qu. @ Qu. Ende gegen das Vorjzhr
Verdnderung gegen das Vorjahr Juni
in % 1880 absolut in %
Bergwerke . —19 - 15 13372 — 230 - 17
Eisenerzeugende industrie +20 + 14 39736 + 459 + 12
Erddlindustrie +10 -+ 14 8708 + 1186 + 13
Stein- und keramische Industrie -11 - 01 26 463 + 84 + 03
Glasindustrie . +46 + 48 7721 + 248 + 33
Chemische industrie . +13 + 18 62 387 +1138 + 19
Papiererzetgende Industrie —21 — 10 13.945 + 18 + 01
Paplerverarbeitsnde Industrie +03 — 03 9171 + B85 + 07
Filmindustrie +13 + 20 1857 + 43 + 24
Holzverarbeitende industrie —18 —i2 27 820 - 79 - 03
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie -03 - 03 49733 - 291 - 08
Ledarerzaugends industrie. +24 —134 1163 -~ 335 —225
Lederverarpaitende industrie +55 + 88 14.801 + 934 + 67
GieBereiindustrie +41 + 37 10207 -+ 278 + 27
Metallindustrie . . .. +09 + 04 8174 — 18 -~ 02
Maschinen- und Stahlbauindustrie +27 + 30 80946 +2508 + 32
Fahrzeugindustrie +74 + 686 32519 +1885 + 62
Eisen- und Metaliwarenindustrie +08 - 18 60943 —1244 - 20
Elektreindustrie +15 + 34 72719 +2752 + 39
Textilindustrie +14 + 03 45.831 — 138 — 03
Bekleidungsindustrie +27 + 19 32 992 + 861 + 11
Gaswerke +25 + 39 3.886 4 169 + 45
Insgesamt +15 + 14 825175 +8719 + 14
Manner +15 + 14 422 998 +5 760 + 14
Frauen +16 + 15 202 177 +2 858 + 15

G Osterreichisches Statistisches Zentralamt Industrie insgesamt ohne Beuindustrie Ségeindustrie Wasser- und Elektrizititswerke

ubrigen Branchen stagnierten oder expandierten
noch leicht gegeniiber dem | Quartal.

Besonders schwach ist die Beschaftigungslage in der
Bauwirtschait Wahrend im |. Quartat noch 1.100 Bau-
arbeiter mehr als im Vorjahr beschéftigt wurden, war
im Durchschnitt des Il Quartals der Bestand an Bau-
arbeitern um 1000 geringer als im Vorjahr Dabei hat
sich die Beschaftigungsiage im Laufe des Il. Quartals
von Monat zu Monat verschlechtert

Die Verringerung des Wachstums der Industriepro-
duktion von {unbereinigt) +9,3% im Durchschnitt des
| Quartals auf +6,5% im Durchschnitt des 1l. Quartals
wirkte sich auf die Entwicklung der Arbeitszeit aus
Wahrend im | Quartal gegenlber dem Vorjahr ver-
stérkt Uberstunden eingeschoben wurden, entsprach
die Arbeitszeit je Arbeiter im . Quartal etwa der im
Vorjahr. Das Arbeitsvolumen nahm demnach nur im

Die Arbeitszelt in der Industrie)

Be- Gelsistets Arbeiterstunden

schal-  monat- je Arbel-  Versinderung ga-
tigte Ar-jicn in ter gen das Vorjahr

beiter 4 000 absolut in%

197¢ @ | Qu 429397 84312 1498 +17 +11

@ Il Qu 420549 62121 1448 —-17 —12

20 Qu 437095 61158 1399 +16 +12

&IV Qu 439.823 64360 1475 +12 +08

1980 & | Qu 437239 65782 1504 +086 +04
& I Qu 437438 63283 1446

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt Industrie insgesamt ohne Bauindu-
strie Sageindustrie Wasser- und Elektrizitatswerke — ) Ohne Heimarbeiter

AusmaR der Beschéaftigungsausweitung zu (+ 1,4%).
Die Produktivitadt je Arbeiterstunde erhéhte sich im
Durchschnitt des il Quartals um 5,0% — merklich
schwécher als im |. Quartal (+7,3%). Damit lag die
Produktivitdtssteigerung - wie es in einer konjunk-
turellen Abschwungphase zu erwarten ist — unter
dem langjahrigen Durchschnitt von 6,2%

Verlangsamung des Abbaus der Arbeitslosigkeit

Im Durchschnitt der Monate April bis August waren
35 000 Arbeitslose gemeldet, um 5900 oder 14,4%
weniger als im Vorjahr. Dabei hat sich im Laufe dieser
Zeit der Abbau der Arbeitslosigkeit gegeniiber dem
Vorjahr merklich verringert Wéhrend im April und Mai
jeweils durchschnitilich 8.100 oder 15,8% weniger Ar-
beitslose als im Verjahr gezahlt wurden, verringerte
sich der negative Vorjahresabstand seither konti-
nuierlich und erreichte Ende August mit —3.300 oder
-~10,1% den bisher niedrigsten Wert Saisonbereinigt
nahm die Arbeitslosigkeit seit Juli wieder leicht ge-
genuber dem Vormonat zu Die saisonbereinigte Ar-
beitslosenrate blieb im bisherigen Jahresvertauf mit
rund 1,8% sehr stabil

Der Rickgang der Arbeitslosigkeit nach dem Ge-
schlecht entspricht dem Konjunkturveriauf. Wahrend
bis etwa Mai als Folge der Erholung der Beschéfti-
gungslage im Produktionsbereich vor allem die Ar-
beitslosigkeit der Ménner zurlckging (Durchschnitt
April/Mai Manner —5 900, —24,8%; Frauen —2.200,
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Veradnderung der Arbeitslosigkelt

1979 1980

Verande- Stand 2y Verdnde- Verande- Stand zu Verdnde-

rung ge- Monats- rungge- rungge- Monats- rung ge-

gen Vaor- ende gen Vor-  gen Vor- ende gen Var.
monat jahr monat jahr

Vorgemerkte Arbeitslose

Ménner
April —12300 27400 — 20 —11200 20900 — 6400
Mai — 6900 20400 +1400 — 5800 15000 — 5400
Juni — 6500 14000 - 300 — 3800 11200 - 2800
Juli - 800 13100 — 400 -— 40 11100 -— 2000
August — 800 12200 —1200 - 200 10800 — 1300
Frauen
April + 800 28800 —-3400 4+ 2000 27700 — 1d0C
Mat — 2200 268600 + 300 — 4500 22200 — 3400
Juni — 6800 19800 —1200 — 5800 17460 — 24Q0
Juli + 1300 21200 —1000 -+ 1100 18600 — 2€00
August - 500 20700 —-1500 + 200 18700 — 2000
Minner und Fraven zvsammen
Aprit —11500 56100 —3400 — 9200 48700 — 7400
Mai — 9190 47000 +1700 —10500 38200 - B30
Juni —13300 33800 —1500 — 9800 28600 — 5200
Juli + 500 34300 —1400 + 1100 29700 — 4800
August — 1400 32800 -2700 — 100 28600 — 3300

Q: Bundesministerium flr soziale Verwaltung

—8,0%), stabilisierte sich der Rickgang der Arbeits-
iosigkeit bei den Mannern in den folgenden zwei Mo-
naten etwa auf dem Niveau der Frauen Im August
verringerte sich die Arbeitslosigkelt der Frauen etwa
im gleichen Ausmaf wie in den vorhergehenden Mo-
naten, der Riickgang bei den Mannern war hingegen
merklich schwacher (Frauen —2 000, —9,5%; Manner
—1300, —11,0%), da sich die Beschaftigungsexpan-
sion im industriell-gewerblichen Bereich verlang-
samte und die Beschaftigung in der Bauwirtschaft ab-
nahm.

Die Arbeltslosigkeit in den wichtigsten Berufsobergruppen

Absalute Verinderung der Zahider  Stand
vergemarktan Arbeitslasen von 1979 Ende Au-
bis 1980 gust 1980

1 Qu ZI Qu Juli August

Land- und forstwirtschaftliche

Berufe — 275 - 111 — 3 - 18 335
Steinarbeitar — 472 — 208 - 100 — 23 179
Bauberufe . . —2543 1488 — 357 - 113 1349
Metallarbsiter, Elektriker —1438 9222 — 741 — 408 2889
Holzverarbeiter — 468 — 280 — 45 — 48 813
Textilbarufe e - 379 — 282 - 207 — 138 348
Bakleidungs- und Schuh-

nersieller . . — 472 - 295 — 325 - 258 1542
Mahrungs- und GenuBmittel-

herstaller . —- 201 — 182 — 115 — &3 403
Hiltsberufe allgemeiner Art - 778 - 725 — 200 - 174 2408
Handelsberufe — 480 - 612 — 574 — 837 3mm
Hotel-, Gaststatten- und

Kichenberufe - 151 + 261 — 236 — 227 2003
Reinigungsberufe — 286 — 266 — 140 — 107 1747
Allgemeine Verwaltungs- und

Blroberufe . - 418 — 836 -~ B3IF — 732 6.085
Sonstige ... —1180 1104 — 616 — 478 6170
insgesamt —9499 —7150 —4618 —3313 20829
Minner —6881 —4886 —2025 —1341 10405
Frauen —2519 —2263 —2593 —1972 18724

G Bundesministerium fir sozisle Verwaliung
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im Durchschnitt der Monate April bis August war die
Arbeitslosigkeit in allen Berufsobergruppen geringer
als im Vorjahr Bis Ende des Sommaears verringerte
sich der negative Vorjahresabstand in ailen Produk-
tionsberufen sowie in einigen konjunkturreagiblen
Dienstleistungsberufen, wie etwa den Handelsberu-
fen In den allgemeinen Verwaltungs- und Blroberu-
fen dagegen hat sich der Rickgang der Arbeitslosig-
Keit noch verstarkt

Wende in der Entwicklung des Stellenangebotes

im Laufe des Frihjahrs endete die seit der zweiten
Jahreshélfte 1979 zu beobachtende Zxpansion des
Stellenangebotes Im Durchschnitt der Monate April
bis August wurden 42 000 offene Stellen bei den Ar-
beitsdmiern gemeldet Das waren zwar noch um
7400 oder 21,3% mehr als im Vorjahr, der positive
Vorjahresabstand verringerte sich aber von +9000
oder +257% im April auf +5 100 oder +16,0% im
August Saisonpereinigt war das Stellenangebot seit
Marz leicht ricklaufig. Die Dampfung des Stellenan-
gebotes traf entsprechend der Konjunkturellen Ent-
wicklung Ménner starker als Frauen Besonders stark
verringerte sich das Stellenangebot fur Bauberufe,
Textilberufe, Bekleidungs- und Schuhhersteller sowie
Hilfsberufe ailgemeiner Art

Entwickliung des Stellenangebotes

1978 1980
Verdnde- Stand zu Varinde- Verinde- Stand zu Verinde-
rung ge- Monals- rungge- rungge- Monats- rung ge-
gen Vor- ends genVor-  gen Var- ende gen Vor-
monat jahr monat janr

Offene Stellen fir Ménner

April +1200 18600 —~1100 + 100 22800 +4 200
Mai + 1000 19500 - 9GO + 10060 23800 +4 300
Juni — 600 18 800 -1300 — 200 23700 +4 700
Juf — 600 18300 ~ 200 -—1600 22000 +3700
August + 200 18.500 + B00 — BOO 21.200 +2700
Offene Stelfen fir Frauer
April +3500 14.800 + EOO +4 000 18 000 +3200
Mai +2 400 17 200 +1.200 +2100 20100 +2900
Juni —2700 14500 + B00 —3700 16500  +2000
Juli -3300 11.200 + 700 —3.300 13.200 +2{00
August — 400 10 80O +1.200 — 8OO 12 600 +1800

Otfene Stellen fr Ménnsr oder Frauen

April + 400 1600 + 200 + 400 3100 +1500
Mai + S0 2100 + 500 + 300 3400 +1400
Juni + 300 2400 +1000 — 100 3400 +1000
Juli - 30 2400 +1200 — 200 3200 + B0
August + 200 2.600 +1500 + 20 3200 + 600
Insgesami
April +5100 34800 - 300 +4500 43300 +8 000
Mai +3909 38800 + 800 +3500 47300 +8 600
Juni —3000 35800 + 300 —3900 43500 +7 700
Juii —4000 31800 +1800 —5100 38400 +6 500
Aupgust + 40 31980 +3300 —1400 37000 +5 100

Q: Bundesministarium fir soziale Verwaltung

Gudrun Biff!
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Verkehr

Dazu Statistische Ubersichten 8 1 his 8 &

Abschwéchung im Giiterverkehr

Die Nachfrage nach Guterverkehrsleistungen hat sich
im Il Quartal 1980 spirbar abgeschwicht In den
transportintensiven Branchen wurde saisonbereinigt
durchwegs weniger produziert als im Vorquartal, im
Vorjahresvergleich ergaben sich jedoch mit Aus-
nahme der Erddlindustrie {-7,8%) zum Teil noch be-
tréchtliche Zuwéchse (Baustoffe 49,9%, Papierer-
zeugung +86,3%, Schnittholz + 3,4%, Nahrungsmittel
+2,6%, Eisenhittens +1,9%)}. Die Transportnachfrage
wird dadurch zuséitziich gedampft, daf die prozykli-
sche Rohstofflagerhaltung in diesen Branchen ihren
oberen Wendepunkt Gberschritten hat Auch die Bin-
nen- und AuBenhandelsdaten sind saisonbereinigt
gegeniber dem | Quartal rackldufig Im Vergieich
zum IE. Quartal 1979 haben das AuBenhandelsvolu-
men um 6,2% und die realen Einzelhandelsumsétze
um §,1% zugenommen,

Die Transportleistungen auf Inlandstrecken waren im
statistisch erfaBten Glterverkehr mit 5,62 Mrd. n-t-km
um 1% hdher als im Vergleichszeitraum des Vorjah-
res Die Transportleistung der Bahn nahm um 3,5%
zu, der saisonbereinigte Wert ist erstmals seit dem
i. Quartal 1978 rlcklaufig Die schwache Entwicklung
im Berichtsquartal ist zum Teil auf die Transportpro-
bleme der italienischen AnschluBbahnen zurlickzu-
fuhren (Transit —2,4% gegen I Quartal 1979) Die
Strecke Tarvis-Udine muBte zeitweilig gesperrt wer-
den Die DDSG konnte ihr Transpertaufkommen ge-

genuber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres um
11,5% erhdhen Besonders stark expandierte der
Westverkehr mit Erz und Kohle von Regensburg nach
Linz Durch den Produktionsriickgang in den Linzer
Hltten hat sich aber diese Transportrelation saison-
bereinigt deutlich abgeschwéacht. Der Sudostverkehr
hingegen belebte sich wieder Der Durchsatz in den
Rohrleitungen ist infolge der vollen Lager und des
stagnierenden Mineraldlverbrauchs um 8,2% zurlick-
gegangen, wobei Uber die Transitleitungen um 17,1%
weniger gepumpt wurde als im Vorjahr Dagegen
wurde mehr Heizdl auf der Donau eingefiihrt Das
Transportaufkommen in der Luftfahrt nahm kraftig zu
{+11.7% gegen . Quartal 1979}, die AUA (—0.7%)
verlor deutlich Marktanteile

Schwacher Personenverkehr

Bei geringem Beschéftigungswachstum (+0,3%) und
lebhaftem Reiseverkehr {Ubernachtungen +7.7%)
haben sich die Verkehrsleistungen im Personenver-
kehr maBig entwickeit. Die Personenkilometerleistung
der Bahn war um 0,9% hdher als im Vergieichszeit-
raum des Vorjahres, die sonstigen offentlichen Ver-
kehrsmittel meldeten durchwegs Frequenzrickginge
{innerstadtische Verkehrsbetriesbe —2,5%, Luftfahrt
—{0,6%, davon AUA —7.1%) Gemessen am Benzin-
verbrauch (—0,4%} war auch der Individualverkehr
auf der StraBe sehr schwach. Hier ist allerdings zu be-
achten, daB im Berichtsquartal Benzin in der Bundes-
republik Deutschiand und In der Schweiz billiger war
als in Osterreich und daher die Tankstellen in Grenz-
néhe und auf den TransitstraBen besonders hohe Um-

Giiterverkehr nach Verkehrstragern
{Auf Inlandstrecken)

Transportleistung 1979 Ii. Qu 1980 25197441979 1678 1978 I Qu 1980
Mill n-t-km Verdnderung gegen das Vorjzhr in %
Bahn . . 10897 8 2740,0") — Q7 - 39 +128 + 35
davon Transit 27232 6766 - 18 - 37 + 22 — 24
Schiff . | 15470 4856 - 039 + 21 + 44 + 7.1
davon Transit 366 6 1113 — 44 — 80 + 20 + 35
Strafe®) . 27827 737 2%} + 63 + 45 + 9¢ + 8.0
davon Trangit 2497 6827 +137 + 100 +137 + 100
Rohrleitungen . 77850 16842 + 61 — 74 +124 — 62
davon Transit 3.833.7 791,8 + 42 - 23 + 13,8 — 71
Insgesamt 228225 56370 + 21 + 11 +1186 + 12
davor Transit 71732 18479 + 14 - 32 + 88 — 84
ohne Rohrlsitungen 15027 5 39428 + 04 - 18 +112 + 51
Transportaufkommen 1000t Verinderung gegen das Vorjahr in %
Bahn 505410 128100% - 13 - 38 +128 + 37
Schiff ... . 78310 22878 + 10 + 35 +105 + 81
davon DDSG 3.384 0 10085 + 45 + 75 +122 +7115
StraBe?) 131328 342673 + 51 + 41 + 68 + B0
Rohrleitungen 40907 7 86873 + 54 + 40 +113 ~136
Luftfahrt*} 348 g8 + 45 + 22 + 45 +117
daven AUA e 134 34 + &1 + 53 + 82 - 07
Insgesarnt 1122473 273212 + 17 + 05 +113 - 19
Y} voriaufige Ergebnisse — 2 Schitzung — ) Frachtbriefptlichtiger fuhrgewerblicher Yerkensr — *} Fracht An- und Abflug
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Entwicklung des Giiterverkehrs
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satzeinbuBen erlitten. Dennoch bestatigt die jungste
Entwickiung des Personenverkehrs, da8 im Berufs-
verkehr wenig Neigung besteht, bei Benzinpreiserhd-
hungen (+20% gegen Il Quartal 1979) vom Auto auf

Personenverkehr nach Verkehrstréagern

1979 I.Qu 1974/ 1578 1879 i. Qu

1880 1979 1980

Absolut Verdnderung gegen das Vorjahr

in

Bzahn Mill Pers-km 72410 16870% 4+ 19 + 50 +19 +09

Linienbus Mill Pers 2835 764 + 28 + 02 -03 ~28
innerstadtische

Verkehrsbetrisbe Mill Pers 6710 1748 + 26 + 27 +10 ~25

Luftfahrt™) 1000 Pers 34389 9444 + 8BC + 62 489 —0.6

davon AUA 1000 Pers. 189682 4463 +115 +128 +67 -7 1

Benzinverbrauch Mill £ 31752 8087 + 35 + 48 423 -4

'} Linfen- und Charterverkehr An- und Abflug — ?) Vorliufige Ergebnisse
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Entwickiung des Personenverkehrs
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Massenverkehrsmittel umzusteigen Einsparungen
werden vielmehr bei Tagesausfligen gemacht, auf
weiteren Geschéafis- und Freizeitreisen wird anstelle
des Autos vermehrt die Bahn banutzt.

Bundesbahn iiberschreitet oberen Wendepunkt

Mit dem Abflauen der Grundstoffkonjunktur kam
auch die glinstige Entwicklung der Bahn zum Still-
stand. Die Tarifertrage im Guterverkehr waren mit
2,13Mrd S um 3,8% niedriger als im Vorjahr Der
Rickgang der Einnahmen ist trotz des Lsistungszu-
wachses (+3,5%) in erster Linie Folge der Abnahme
im héher tarifierten Transitverkehr, Die Stauungen im
Nord-Siid-Transit bewirkten, daB Osterreich verstarkt
umfahren wurde Wahrend die OBB im 1. Halbjahr
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Entwicklung der OBB

197% Il Qu 1980 & 19741979 1978 1979 I} Qu 1980
Absolut Versnderung gegen das Vorjahr in %
Tarffertrige
(Vortautige Erfolgsrechnung)
Personenverkehr Mill 8 38715 10604 + 58 +100 + 73 + 47
Gltervarkehr | Mill. 8 B747 9 21280 + 31 + Q5 + 73 —~ 38
Wagenachs-km [Reiseziige) Mill 12783 3289 + 17 - 26 + 32 + 29
Wagenstellungen
Stick- und Sammeigut 1000 3T 924 - 30 - 28 + 34 + 20
Nahrungsmittes 1800 1173 222 + 04 +102 + 15 —155
Baustofie . 1000 983 311 — 94 — 86 - 12 + BB
Papier Zsllsioff 1000 828 228 - 00 + 23 + 88 +1687
Hoiz 1000 105 4 361 + 21 —105 +428 +188
Metalle 1000 1518 379 — 11 + 41 + 54 + 46
Erze 1400 730 171 — 74 —17.3 +178 —-135
Kohle 1000 439 108 —-117 —117 — 74 +17 2
Sonstige 1.000 371,86 882 — 038 — 45 + 9.4 + 31
insgasamt 14218 3585 — 27 — 34 + 74 + 32
sinen leichten Ruckgang des Transitverkehrs melde- Neuzuiassungen von Personenkraftwagen nach
ten, war der Transitverkehr in der Schweiz um 18%.% ) GroBenklassen )
. \ . . , (EinschlieBlich Kombifahrzeuge)
hoher als im Vorjahr. Gemessen an den saisonberei-
nigten Werten der Wagenstallungen ist in den letzten W8 G gieTe 1eme e G
Monaten vor allem die Transportnachfrage in den Be- Nach cm’ Hubraum Stick Veranderung gegen dss Vorjahr
reichen Helz, Metalle, Nahrungsmittel, Erze sowie !
) ) . . Bis 1000 .. 19527 4974 — 80 —516 +290 —216
Stiickgut deutlich zuriickgegarigen Die Baustoff- 1001 — 1 500 101872 35290 + 45 —488 4437 4144
transporte nahmen hingegen wieder leicht zu, die 1.501—2.000 . 74708 22429 +120 —451 +314 + 60

glnstige Entwicklung der Papier- und Zellstofftrans-
porte hielt an. Das Reisezugangebot wurde um 2,9%
erhéht Die Tarifeinnahmen im Personenverkehr stie-
gen im H Quartal um 4,7% auf 1,08 Mrd. S. Die gegen-
Uber dem Leistungszuwachs Uberproporticnale Zu-
nahme der Tarifertrige weist darauf hin, daB die Voll-
zahler vermehrt die Bahn benutzten und der Berufs-
verkehr eher stagnierte.

Fir 1981 sind Tariferhéhungen geplant; die seit 1 Fe-
bruar 1978 unveranderten Gltertarife sollen um 14%,
die zuletzt am 1. Janner 1978 erhéhten Personenta-
rife um 12% angehoben werden

Hohe Kraftfahrzeugnachfrage hielt an

im 1. Quartal wurden 67 935 fabriksneue Pkw zuge-
lassen {+6,3% gegen 1979) Die Zulassungen sind in
der unteren Mittelklasse um 14,4%, in der oberen Mit-
telklasse um 6% gestiegen, in der Klasse uber
2000 em® haben sie um 56%, in der Klasse unter
1000 em® um 21,6% abgenommen. Die saisonberei-
nigten Werte zeigen seit Jahresbeginn wieder einen
deutlichen Trend zu den gréBeren Modellen. Fir das
zweite Halbjahr ist mit einem Nachfrageriickgang auf
dem Pkw-Markt zu rechnen Das Institut prognosti-
ziert fiir 1980 225.000 Neuzulassungen (+ 5% gegen
1979} . Dieser Wert wird voraussichtlich auch 1981 er-
reicht werden

Die Zahl der neu zugelassenen Lkw war im I} Quartal
um 0,5% geringer als im Voriahr. Leichte Transporter
waren weniger gefragt (—2,5%), Schweriahrzeuge

2001 und mehr ... 18187 5242 + 86 —445 +180 - 58
Insgesamt 214295 67935 + 51 —4656 +354 + 63
davon Kombi S2276 30992 +206 4286 +835 +148

) Ohne Elektro-Kraftfahrzeuge

Neuzulassungen von Lastkrafiwagen und Anhéngern nach
GrofBenklassen

Lasikraftwagen/ 1979 I Qu 21974/ 1978 1979 0. Qu
Mutzlastkigssen 1980 1978 1980
Stuck Verdnderung gegan das Vorjahr
in %

Bis 1639 kg . 12 593 3708 +117 +148 + 87 — 25
20006999 kg 2636 729 + 41 —130 +258 + 38
7 000 kg und mehr 2438 767 — 03 381 +291 + 8.1
Insgesamt 13 667 5205 + 84 + 08 +i40 — QS
Anhinger/

Nutzlastklassen

Bis 1999 kg . 12624 4527 +542 +912 +103 + 77
2 000—6992 kg B55 156 — 52 —83 4135 —3I70
7 000 kg und menr 1.898 531 + 07 =30t +113 + 86
Insgesamt 15 187 5214 +297 +516 +105 + 68

Sattalfahrzeuge 788 240 +128 —361 +247 +188

Neuzulassungen von Lastkraftwagen und Anhéngern nach

Nutzlasttonnage
1979 It Qu & 1974/ 1978 1979 1L Qu
1980 1879 1880
Tannen Nutzlast Veranderung gegen das Vorjahr
in %

Licow Nutzlast 455568 133171 +24 247 +211 + 18
davon Fuhrgewerbe 8556565 28404 431 —334 +270 + 02
Anhdnger Nutzlast 319602 93653 +30 -215 +117 + B8
davon Fulrgewerbe 141242 40248 +27 —378 +194 +134
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stérker (Uber 7t Nutzlast +6,1%, Sattelfahrzeuge
+18,8%) Die neu zugelassene Nutzlasttonnage von
Lkw und Anhédngern war um 4,8% hgher als im Ver-
gleichsquartal 1879

Wilfried Puwein

HReiseverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 8 1 bis 83

Starker Nachtigungszuwachs in den ersten drei
Sommeirmonaten

In der ersten Hélfte der Sommersaison 1980 haben
die Ubernachtungen stérker als in den vergangenen
Jahren zugenommen Der kraftige Anstieg der Aus-
l&ndernachtigungen (+5,4%) bei leicht Gberdurch-
schnittlicher Eniwicklung der Ini@ndernachtigungen
{+1,1%) ergab mit +4,5% den héchsten Gesamizu-
wachs in den ersten drei Sommermonaten seit 1975
Die glnstige Entwicklung in der ersten Saisonhilfte
ist jedoch ausschlieBlich auf das besonders gute Er-
gebnis im Mat zurdckzufihren, als die Ausldnder-
nachtigungen (+29,1%;} und die Gesamtnéchtigun-
gen {-+204%) die gréBten Zuwachsraten seit Uber
zehn Jahren erzielten Im Juni und im Juli haben da-
gegen die Ubernachtungen schwicher als im Vorjahr
zugenommen. Infolge dieses ungewdhnlichen Saison-
verlaufs erreichte der Anteil der Vorsaisocnmonate an
den Gesamtnichtigungen der ersten Saisonhélfte
heuer zum erstenmal etwas mehr als 40%.

Ein frither Ostartermin beeinflut die Zahl der Uber-
nachtungen im Winterhalbjahr positiv Annlich drfte
der damit verknipfte frihe Pfingsttermin auf die erste
Halfte der Sommersaison wirken. Die Pfingstfeiertage
darften umso eher fir Kurzurlaube geniitzt werden, je
weiter sie vor den Haupturlaubsmonaten liegen Da
heuer Pfingsten in den Mai fiel, kénnte es zu diesen
Feiertagen mehr Kurzurlaube gegeben haben ais im
Vorjahr, als Pfingsten im Juni lag.

Reisaverkehr

1980 1979

It. Quartal Juli Maif Juli - Mai/ Juli
Absolut  Verdnderung gagen das Vorjahr in %

Ubernachtungen
Inland in1C000 §712 + 13 ~04 + 11 + 18
Austand in1000 18718 +101 +12 + 54 4+ 37
Insgesamt in1000 22430 + 77 +08 + 45 + 33

Devisen®)

Einnahmen Ml S 17511 + 83 +69 + 77 + 84
Ausgaben in Mt 5 10481 + 07 +32 + 17 +190
Saldo inMiti & 7080 +213 +98 +141 — a8

1} Quariat voridufig revigierte Zahlen t WIFQO Monatsdaten It OeNB
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Trotz des starken Nachiigungsanstiegs in der ersten
Saisonhélfte wird der Zuwachs in der gesamten Som-
mersaiscn 1980 voraussichilich unter dem des Vor-
jahres liegen, als mit +54% die stirkste Néchti-
gungszunahme seit 1971 verzeichnet wurde. Wahr-
scheinlich wird sich das Wachstum der Auslénder-
nachtigungen in der zweiten Saisonhélfte deutlich
verlangsamen. Der Grund dafiir liegt in der Verschie-
bung der Schulferien in Nordrhein-Westfalen, woher
etwa 30% alier Osterreichurtauber der Bundesrepu-
blik Deutschiand kommen. Im Vorjahr lagen die
Schulferien dieses Bundesiandes im August, heuer
fielen sie in den Juli Weil im Vorjahr auf die Uber-
nachtungen von Urlaubern aus der Bundesrepublik
Deutschiand im August allein knapp Uber 50% aller
Auslandernichtigungen der zweiten Saisonhélfte ent-
fielen, kénnte digse Ferienverschiebung das Gesamt-
ergebnis der zweiten Saisonhélfte beeintréchtigen

Internationaler Vergleich

Noch besser als in Osterreich haben sich in der
Schweiz die Ubernachtungen in der ersten Halfte der
Sommersaison entwickeit. In der schweizerischen
Hotellerie stiegen die Gesamtnéchtigungen in diesem
Zeitraum um 11,9%, die der Auslander um 18,3% und
die Inigndernichtigungen um 2,.3% In Osterreich
wuchsen die gesamten Hotelibernachtungen nur um
5,6%, die der Auslinder um 6,9% und die inlander-
ndchtigungen um 0,2% Auch in Jugoslawien gab es
in dieser Periode einen stirkeren Nachtigungszu-
wachs als in Osterreich; allein im Juli nahmen die
Ubernachtungen der Auslénder um 15% zu

Fiir andere Lander sind noch keine endgliltigen Stati-
stiken der Ubernachtungen verfligbar. In Spanien
durfte das Sommerhalbjahr neuerlich starke Nachti-
gungsrickgénge bringen In [alien ging die Zahl der
Einreisenden von Jénner bis August um 8% zurtick,
davon im Juli um 22%; im August stiegen hingegen
die Ank{infte um 7% In Griecheniand lagen die An-
kinfte im 1 Halbjahr 1980 um 11,9% unter dem Vor-
jahreswert. Sehr gute Ergebnisse werden dagegen in
Tunesien, Bulgarien und Rumaénien erwartet

Weiterhin hoher UberschuB der Reiseverkehrsbilanz

Wie in den vorangegangenen zwei Quartaten lag die
Steigerungsrate der (vorlaufig revidierten) Netto-De-
viseneinnahmen im Reiseverkehr im |l Quartal Uber
der 20%-Marke; sie blieb damit allerdings unter dem
Wert im | Quartal (+21,3% gegeniiber +24,5%). So-
wohl das Wachstum der Deviseneinginge (+8,1%)
als auch jenes der Devisenausgédnge {+0,7%) war
deutlich niedriger als im Vorquartal

Fur das 1. Halbjahr 1980 ergibt sich ein Saldo der Rei-
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severkehrsbilanz von 18,7 Mrd S, der um 23,3% Uber
dem Woert des Vorjahres liegt Eine 8hnlich starke Zu-
nahme der Netto-Deviseneinnahmen wurde zuletzt im
2 Halbjahr 1978 verzeichnet In beiden Fallen stiegen
die Devisenausgénge besonders schwach, wahrend
der Zuwachs der Deviseneinnahmen etwa dem lang-
jahrigen Durchschnitt entsprach Im 1. Halbjahr 1980
erhdhten sich die Devisenausgénge nur um 3,2%, das
ist mit Ausnahme des 2 Halbjahres 1978 der niedrig-
ste Zuwachs seit 1961; die Deviseneinginge waren
um 12,8% hoher als im Vorjahr

Die Entwicklung im Jahre 1978 war darauf zurlickzu-
filhren, daB sich die Konjunktur im Ausland in einer
Aufschwungphase befand, wihrend in Osterreich
gine stark restriktive Wirtschaftspolitik das Wachstum
der Einkommen sehr ged&mpft hatte Zusétzlich
wurde das Wachstum der Devisenausgénge dadurch
vertangsamt, daB die Sparquote, die durch die Vor-
Ziehkdufe des Jahres 1977 deutlich gesenkt worden
war, wieder auf ihr Normalniveau zurickgefiihrt
wurde. Im Gegensatz dazu ist die Konjunktur in der
ersten Hilfte des laufenden Jahres in Osterreich und
in Westeuropa viel einheitlicher verlaufen. Die Unter-
schiede in der Einkommensentwicklung dirften da-
her nicht ausreichen, den siarken Anstieg der Netto-
Deviseneingénge zu erkléren

Wwie in Osterreich gab es in den meisten Lindern
Westeuropas in den ersten Monaten dieses Jahres
einen Konsumboom, der Uber die Einkommenszu-
wéchse hinausging und zu einem Rickgang der Spar-
guote filhrte. In Osterrsich erfafte dieser Konsum-
stoB auch die Autokaufe der privaten Haushalte Im
1 Halbjahr wurden (einschiieBlich Kembifahrzeuge)
um $,7% mehr Pkw neu zugselassen als im Vorjahr, in
der Bundesrepublik Deutschland dagegen um 12,1%
weniger. Dadurch ergaben sich betrachtliche Unter-
schiede in den filr Urlaubsausgaben verfligbaren Ein-
kommen. Sie dirften die wichtigste Ursache des im
internationalen Vergleich sehr schwachen Wachs-
tums der &sterreichischen Devisenausginge und da-
mit des starken Anstiegs des Saldos der Reisever-
kehrsbilanz sein So sind etwa in der Bundesrepublik
Deutschland die touristischen Devisenausginge im
1 Halbjahr (4 15,7%) wie auch im i, Quartal ( +8,1%)
deutlich stirker gestiegen als in Osterreich

In der zweiten Jahreshilfte wird der UberschuB der
Reiseverkehrsbilanz voraussichtlich schwécher wach-
sen als im 1 Halbjahr. Dennoch dlrfte der Anteil des
Saldos der Reiseverkehrsbilanz am nominellen
Brutto-Inlandsprodukt des Jahres 1980 mit etwa 4,0%
den hochsten Wert seit 1975 erreichen

Riickgang des realen Nichtigungsaufwands

Im Il Quartal lag die Steigerungsrate der touristi-
schen Deviseneinnahmen (+8,1%) unter jener der

Ausldndernichtigungen (+10,1%) Der nominelle
Aufwand je Ausléndernéchtigung war daher um 1,9%
niedriger als im Vorjahr Unter Berlicksichtigung der
touristischen Inflationsrate von 6,2% ergibt sich ein
kraftiger Rlckgang des realen Aufwands je Nachti-
gung (—7,8%). Im l. Quartal 1979 war der reale Nich-
tigungsaufwand mit —9,9% sogar noch starker ge-
sunken Im Halbjahresvergleich freilich zeigt sich die
auBergewd&hnlich schwache Entwicklung des Néachti-
gungsaufwands Die Steigerungsrate des nominellen
Aufwands je Ubernachtung war mit 3,0% die gering-
ste seit dem 1 Haibjahr 1969; der reale Aufwand ist
zuletzt im 2. Halbjahr 1974 stirker gesunken als
heuer {—2,4%).

Der Rlickgang der realen Ausgaben der Auslander je
Ubernachtung diirfte sich gleichfails aus dem Kon-
sumboom in den ersten Monaten dieses Jahres erkia-
ren infolge rickldufiger Pkw-Kiufe haben sich zwar
in anderen Lindern die fir Urlaube verflgbaren Ein-
kommen besser entwickelt als in Osterreich, den-
noch dirfte es auch dort Umschichtungen der Aus-
gaben privater Haushalte zu Lasten der touristischen
Auslandsnachfrage gegeben haben Dadurch sind die
realen Ausgaben je Ausldndernédchtigung in Oster-
reich stark gesunken, wahrend wegen der Konjunk-
turbelebung im-letzten Jahr eher eine Zunahme zu er-
warten gewesen war.

Sondereinfliisse bei einzeinen Herkunftslandern

Die Ubernachtungen von Urlaubern aus den Nieder-
landen und aus Belgien haben sich in den ersten drei
Sommermonaten ungunstiger entwickelt als in der
Vergangenheit. Die Wirtschaftsprobleme in beiden
Landern erkldren diese Sonderentwicklung Der An-
teil der Ubernachtungen niederliandischer Touristen
an den gesamten Auslidnderndchtigungen ist in der
ersten Saisonhilfte um nur 2,0% gestiegen; dies ist
die geringste Zunahme seit 1973 Die Ubernachtun-
gen belgischer Urlauber waren zum ersten Mal seit
1974 rlcklaufig.

Eine positive Sonderentwicklung war dagegen bei der
Nachfrage aus GroBbritannien und den USA festzu-
stellen. Sie ist auf die alle zehn Jshre stattiindenden
Passionsspiele im bayrischen Dorf Oberammergau
zurlickzufilhren Diese Veranstaltung hat eine groBe
Anziehungskraft auf Urlauber aus diesen beiden Ziel-
landern, die nicht nur den Ubernachtungen in Bayern
zugute kommt. Vielmehr wird ein Besuch dieser Pas-
sionsspiele haufig mit Urlauben in den umliegenden
Landern Schweiz und Osterreich verbunden.

in einer eben erschienenen Arbeit wurde der Einflus
dieser Veranstaltung auf die realen touristischen De-
visenausgénge der USA in der Bundesrepublik
Deutschland und in der Schweiz mittels Dummy-Va-
riabler geschatzt. Auf Grund der Passionsspiele war
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Nichtigungsentwickiurg nach der Herkunft
Mai bis Juii

1978 1979 1980 1980

Verdnderung gegen das Vorjahr  Antel!
in % in %

Insgesamt - 28 + 33 + 45 1000
Intinder - G3 + 19 + 11 210
aus Wisn . - 21 - 20 — 22 95
aus den ubrigen Bundeslindern + 15 + 586 + 41 1ns
Auslander. ... - 35 + 37 + 54 780
aus der BRD . — 48 + 14 + 37 552
aus den Niederlanden + 15 +148 + 75 111
aus Belgien/Luxemburg + 78 +108 - 12 27
aus GroBbritannien +106 + 76 +623 20
aus Frankreich — 2% +185 + 81 13
aus deh USA --143 -7 4 +382 13
aus der Schweiz — 32 + B89 + 23 12
aus Schweden + 44 — 46 - 23 o8
aus italien + 04 + 849 +287 04
aus -Jugoslawlen + 60 - 43 — 24 o2
aus den Gbrigen Landern - 38 + 81 + 06 29

die Wachstumsrate der realen Reiseverkehrsausga-
ben der USA in der Bundesrepublik Deutschland im
Jahre 1960 um 0,16 Prozentpunkte und im Jahre 1970
um 0,33 Prozentpunkte hdéher, in der Schweiz im
Jahre 1960 um 0,23 Prozentpunkte und im Jahre 1970
um 0,20 Prozentpunkte. Alle vier Variablen sind auf
95%-Niveau signifikant von Null verschieden, wahrend
ein Einfluf von Weltausstelfungen oder Olympischen
Spielen nicht nachgewiesen werden kanntg')

Die Ausldndernéchtigungen in den ersten drei Som-
mermonaten in Osterreich werden davon noch stér-
ker beeinfluBt. Heuer haben die Auslanderndchtigun-
gen ohne jene von Touristen aus GroBbritannien und
den USA mit +4,0% nur gleich stark wie in der Vor-
jahresperiode zugenommen In der ersten Halfte der
Sommersaison 1970 betrug die Wachstumsrate der
gesamten Auslénderndchtigungen 10,1%, die der
Auslandernachtigungen ohne britische und amerika-
nische Touristen nur 7,8%. In allen dazwischenliegen-
den Jahren lieferte die Nachfrage GroSbritanniens
und der USA mit einer sinzigen Ausnahme einen ne-
gativen Wachstumsbeitrag: Nur in den ersten drei
Sommermonaten des Jahres 1976 lieBen die Uber-
nachtungen dieser beiden Herkunftsliander den Nach-
tigungsriickgang um 0,2 Prozentpunkte geringer aus-
fallen. Heuer wurden die Ubernachtungen von Touri-
sten aus GroBbritannien und den USA noch zusétz-
lich durch die Starke des Pfunds und des Dollars po-
sitiv beeinfluft

Bestes Bundesldnderergebnis wieder in Kérnten

Deutlich kraftiger als in allen anderen Bundesléndern
haben —~ wie im Vorjahr — die Ubernachtungen in
den ersten drei Sommermonaten in Karnten zuge-
nommen. Entscheidend war das bessere Abschnei-

Y}y J 8. Little: International Travel in the U.3 Balance of Pay-
ments, New England Economic Review Mai/Juni 1980 S 50f
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Néchtigungsentwicklung nach Bundesiindern

Mai bis Juli
1978 1979 1980 198G
Verdnderung gegen das Varjahr  Anteil
in % in%
Burgentand + 31 + 03 + 62 22
Kérnten . - 24 + 82 +130 230
Niedertisterreich — 28 + 20 - D2 54
Obardsterrefch - 53 + 17 + 07 82
Salzourg — 40 + 28 + 33 161
Staiermark - 19 — 04 — 090 74
Tirol . -~ 20 + 40 + 27 281
Vorzarlberg - 48 — 48 - Q2 50
Wien - 32 — 25 + 59 a7
Osterreich - 28 + 33 + 45 1000

den im Juli, dem ersten Hauptsaisonmonat des Som-
mers: In Kérnten stiegen die Ubernachtungen um
10,4%, wéahrend sie in den Ubrigen acht Bundesian-
dern um 2,2% niedriger lagen als im Vorjahr. Bereits
in den letzten finf Fremdenverkehrshalbjahren er-
zielte Kérnten den stirksten Né&chtigungszuwachs
von allen touristisch bedeutenden Bundesidndern. In
der Sommersaison 1978 und in der Wintersaison
1978/79 lag es an zweiter Stelle nach dem Burgen-
land, dessen Anteil an den Gesamtnichtigungen aber
noch immer sehr gering ist

Unveranderte Entwicklung nach Unterkunftsarten

Wie im gleichen Zeitraum des Vorjahres haben auch
in der ersten Halfte dieser Sommersaison alle Unter-
kunftsarten ihren Nachtigungsanteii auf Kosten der
Hotels der Kategorie C/D und der Privatquartiere er-
héhen kénnen. Trotz des schlechten Wetters hat
auch der Anteil der Ubernachtungen auf Camping-
platzen weiter zugenommen Der starke Apstieg der
Ubernachtungen in den Sonstigen Fremdenunter-
kinften dirfte wie im letzten Winterhalbjahr zum Teil
auf die bessere statistische Erfassung der Ferien-
wohnungen und -hauser zurlckzuflhren sein und
deshalb die tatséchiiche Nachtigungszunahme (ber-
zeichnen

Néchtigungsentwicklung nach Unterkunftsarten

Mai bis Juli

1978 1979 1980 1980
Veranderung gegen das Vorjahr  Anteil
In % in%

Hotels, Gasthéfe, Pensionen,
Erwachsenen-Erholungsheime - 05 + 38 + 57 581
Kategorie A + 57 + 60 +1486 12
Kategorie B . + 31 + 86 +118 167
Kategorie C/D ~ 38 + 06 - 07 278
Privatquartiere -~ 90 — 07 — 47 252
Campingplatze . -~ 68 +135 + 84 80
Sonstige Fremdenunterkiinft +2389 + 71 +547 46
Ubrl’ge Unterkinfte®) + 47 + 54 + 46 41
Insgesarmt ~ 28 + 38 + 45 1000

" Kinder-, Jugenderholungsheime, Jugendherbergen -gastehduser Schutzhiitten
Heil- Pflageanstaiten und Sanatorien
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Entwicklung des touristischen Angebotes und seiner Kapazitdtsauslastung

Hotelbetriebe insgesamt Katagorie A Kategorie B

Unter- Betten Bettenje Néchti- Kapazi- Betten Kapazi- Betten Kapazi-

kiinfte Unter-  gungen tatsaus- thtsaus- tatsaus-

kunft lastung {astung lastung

Verinderung gegen das Vorjahr in %

Sommarhalkiabr 1977 +29 +23 —08 -01 —-23 + 48 —18 +32 —-05
Winterhalbjahr 1977/78 +30 +29 —00 +71 +41 + 75 +29 +31 +55
Sommerhalbjahr 1978 +03 +25 +22 +18 =07 +121 —-37 +58 -10
Winterhalbjakr 1978/79 +14 +37 +23 +24 —-12 + 69 -4 +63 —13
Sommerhalbjahr 1979 —-02 +14 +16 +50 +45 + 14 +64 +79 +26
Winterhalbjahr 1979/80 —22 +04 +28 +57 +53 + 38 +77 +63 +11

Katagorie C/2

Betten

+14
+17
~09
+18
-13
—32

Kapazi-
titsaus-
lastung

—35
+30
07
21
44
+52

Privatquartiere

Battan

—07
12
—-18
+10
+08
-34

Kapazi-
tatsaus-
lastung

=55
+51
—-30
—-36
+086
+50

Angebotsentwickiung in der Wintersaison 1979/80

Die Bestandserhebung des touristischen Angebotes
am Stichtag 29 Februar 1980 ergab die geringste
Ausweitung der Bettenkapazitdt der Hotellerie
(+0,4%) und den starksten Ruckgang der privaten
Bettenkapazitdt (—3,4%), die seit der Neuregeiung
dieser Statistik im Jahre 1974 in einer Winter- oder
Sommersaison erhoben wurden Auch in den Hotels
der Kategorie C/D war der Rickgang der Bettenzahi
gréBer als je zuvor (—3,2%). Das Bettenwachstum in
den Hotels der Kategorie A war niedriger als in allen
vorangegangenen Winterzdhiungen (+3,8%), nur in
der Sommerzéhlung 1979 wurde eine noch geringere
Zunahme verzeichnet Nur in den Betrieben der B-Ka-
tegorie lag die Kapazititsausweitung Uber dem
Durchschnitt der letzten Winterhalbjahre sowie (ber
dem der vergangenen Sommerhalbjahre Das schwa-
che Wachstum des Beftenangebotes kénnte die
Folge der unbefriedigenden Nachfrageentwickiung in
der Wintersaison 1978/79 gewesen sein, die den ge-
ringsten Néchtigungszuwachs seit mehr als 20 Jah-
ren gebracht hatte,

Aus dem Zusammentreffen des langsamen Wachs-
tums des Bettenangebotes mit der kréftigen Steige-
rung der Nachfrage ergab sich eine deutliche Zu-
nahme der Kapazitdtsaustastung Nur in den B-Hotels
lag die Zunahme der Kapazitdtsauslastung unter dem
Durchschnitt der vorangegangenen fiinf Jahre.
Allerdings war auch im vergangenen Winterhalbjahr
die Kapazitatsauslastung deutlich geringer als im letz-
ten Sommer. In der Hotellerie war sie um 8,8 Prozent-
punkte, bel den Privatquartieren um 11,8 Prozent-
punkte niedriger Den geringsten Abstand zwischen
Sommaer- und Winterauslastung hatten die A-Hotels
mit 7,9 Prozentpunkten, es folgten die B-Hotels
(8,3 Prozentpunkte) und die C/D-Hotels (9,9 Prozent-
punkte).

Der Auslastungsgrad der Hotelbetten stieg von 24,1%
in der Wintersaison 1974/75 auf 26,9% im Winterhalb-
jahr 1979/80. In diesemn Zeitraum wurde die Qualitat
der Hotelzimmer auBergewdhnlich stark verbessert.
Der Anteil der Zimmer mit Bad oder Dusche und WC
(Zimmer erster Qualitdt) am gesamten Zimmerange-
bot stieg ven 27,1% auf 46,1% oder um 11,2% jahrlich
Die Qualitdtsverbesserung war in jenen Bundeslan-
dern am groBten, in denen der Anteil der Zimmer er-

ster Qualitdt zu Beginn dieser Pericde besonders
niedrig lag. Im letzten Jahr war die Qualitdtsverbesse-
rung etwas schwécher als im Durchschnitt der ge-
samten Periode (+10,7% gegenlber +11,2%)

Qualitdt der Hotelzimmer in der Wintersaison')
Anteil der Zimmer erster Qualitit?) an der Gesamtzahl

der Zimmer
1975 1979 1980 1875/ 1978/
1980 1980
Anteil in % Durchschnitiliche
Verénderung
gegen das Vorjghr
in%
Burgenland 315 410 498 + 97 +218
Karnten . 288 442 475 +105 + 73
Niederdsterreich 172 308 351 +153 +139
Qberésterreich 223 350 407 +128 +164
Salzburg 301 452 493 +104 + 91
Steiarmark 204 324 362 +122 +103
Tirol . 270 428 478 +121 +118
Vararlberg B2 48 4 S09 + 89 + 96
Wwien 46 6 583 804 + 53 + 37
Osterreich 271 N7 45 1 +112 +107

T} Stichtag: letzter Februar — ) Zimmser mit Bad oder Dusche und WC

Klaus Haase

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersichten 10 1 bis 105

Kritische Phase im AuBenhandel

Der dsterreichische AuBenhandel gerdt seit dem
Frihjahr zunehmend in eine kritische Phase: Die Ex-
portdynamik schwécht sich infolge der Abflachung
der internationalen Keonjunktur deutlich ab, der Im-
portsog bleibt hingegen wegen der hohen Inlands-
nachfrage weiterhin kraftig. Diese Offnung der Im-
port/Export-Schere 188t das Handeisbilanzdefizit he-
denklich wachsen.

Die Expansion der realen Ausfuhr erreichte im
HI Quartal 1979 {+ 16,7% Im Vorjahresvergleich) ihren
Héhepunkt, in den folgenden Quartalen schwichte
sie sich auf +13,0% und +9.4% ab und sank im Be-
richtsquartal auf die geringste reate Exportzuwachs-
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rate {+4,6%) seit dem Herbst 1978 Auch die Export-
preise sind im Berichtsquartal deutlich schwécher als
im | Quartal gestiegen (+5,0% gegen +8,0%) Zu
laufenden Preisen wurde mit + 9,8% nur ein etwa halb
s0 hoher Zuwachs wie in den Vorquartalen erreicht
Die Zunashme der realen Einfuhr blieb zwar mit
+11,0% unter dem bescnders hohen Ergebnis des
| Quartals (+16,1%), war aber héher als im Durch-
schnitt des Jahres 1978 Der Anstieg der Import-
preise war — im Gegensatz zu den Exportpreisen —
im Berichtsquartal mit +9,6% etwa gleich hoch wie
im . Quartal Die terms ¢f trade haben sich um 4,2%
verschlechtert, stirker als wéhrend des ersten Erdol-
schocks im Jahre 1974,

Das Handelsbilanzdefizit belief sich im Berichtsquar-
tal auf 23,9 Mrd S, das entspricht etwa 10% des no-
minellen- Sozialproduktes'). Die Zunahme des Han-
delsbilanzdefizits im Vorjahresvergleich um
9,2 Mrd . 5 8Bt sich statistisch in Komponenten zerle-
gen Die Importe zu laufenden Preisen waren um
14,2 Mrd. S hoher: Davon entfielen auf reale Mehrim-
porte von Erddl und Erddiprodukten 0.6 Mrd. S, von
sonstigen Waren 6,8 Mrd. 8, auf Preissteigerungen
bei diesen Warenkategorien 34Mrd S und
3.6 Mrd 8 Das Exportpius von & Mrd S 148t sich zu
etwa gleichen Teilen auf reale Mehrexporte und ho-
here Erldse zurlickfilhren Der Zuwachs des realen
Imports, ausgenommen Erddl, war mit 6,6 Mrd. S fast
dreimal so groB wie der Zuwachs des realen Exports
(2,3 Mrd. 8} Die Erd6iverteuerung hat nur etwa ein
Drittel des Defizitanstiegs verursacht, im | Quartal
fast die Halfte

Der Juli brachte etwas bessere Aufienhandelsergeb-
nisse: Der Export stieg im Vorjahresvergleich um
12,3%, der Import um 15,0%, das Bitanzdefizit war mit
7Mrd S “nur® um 1,3 Mrd S hoher als vor einem
Jahr; im 1. Halbjahr hat sich das Bilanzdefizit monat-
lich im Durchschnitt um 2,9 Mrd. S verschiechtert.

') Zur Entwicklung des dsterreichischen Handelsbilanzdefizits
seit 1976 siehe ndher Monatsberichte 6/1980, S 337if

Entwicklung des AuBenhandels
(Verdnderung gegen das Vorjahr in %)
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Statistische Zerlegung des Handelsbilanzdefizits im
Il. Quartal 1980 in Preis- und Mengenkomponente

importa Exporte Bilanz
Erdol Sonstige Insge- Insge-  Insge-
und Waren  samt samt samt
-oro-
dukte')
Zu laufenden Preisen
1979 il Quartal Mrd S 51 603 65,3 5086 —147
198C, Il Quartal Mrd S 90 705 795 556 —239
Verdnderung in% . +785 +189 +217 4+ 98 —B28
inMrd 5 + 40 +102 +M4Z2 + 50 — 82
Res)
Verénderung in % . +112 +110 +110 + 46 -
in Mra 5% + 08 + 68 + 72 + 23 -— 48
Praise
verdnderung in% . +5895 + B3 + 96 -+ 60 - 429
in Mrad 5%) + 34 + 38 + 70 + 27 - 43

A 8ITG 33 — 2 Veranderungsrate zu laufenden Preisen defiationiart mit der Veran-
derungsrate der Durchschnittspreise (Sonstige Waren sind per Differenz gerach-
et} — % Zu Praisen 1979 — * Verdnderung der terms of trade — 5} Einschilaf-
lich des Krsuzgliades

Entwlcklung des Aullenhandels

Ausfuhr Einfuhr Handslsbilanz Terms of
Trade
Wertg Durch- Real®) Werte Durch- Real?)
schnitts- schnitts-
preisa’} preise’)
Mrd 3 Veranderung gegen das Vorjahr Mrd S Verdnderung gagen das Vorjahr Mrd 8  Verdnderung gegen das
in in% Varfahr

inMrd S in%
1978 1761 + 88 —00 + 88 2319 — 18 — 03 - 12 —558 +180 +02
1979 . . 2063 +17 1 +39 +1286 2699 +16.4 + 54 +102 83 6 - 78 —-15
197¢ | Quartal 457 +127 +13 +11.3 60.2 +107 + 18 + 87 —144 — 07 —05
1} Quartal 508 +14 8 +47 + 85 653 +124 + 51 + 70 —147 - 07 —04
I} Quarial 523 +225 +50 +187 &85 +211 + 84 +118 —162 — 23 —31
W Quartal 578 +183 +47 +130 %G +207 + B85 +133 —183 — 41 —-17
1980 | Quaral 540 +181 +80 + 94 768 +277 +100 +161 —228 -~ 84 —-18
I} Quaral 5586 + 98 +50 + 48 795 +217 + 96 +1i0 —238 - 92 —42
Juli 268 +123 +58 + 81 278 +150 + BS + 60 —7¢ - 13 --25

') Durchschnittspreisindex des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes und eigene Berechnungen — ?) Verdnderungsrate der Werte deflationlert mit der Verdnderungsrate
der Durchschnittspreise
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Exporte von Rohstoffen weiterhin besonders
dynamisch

Zur Zunahme des Exports zu faufenden Preisen um
10,8%%) hat der Zuwachs des Exports in die OPEC-
Lénder um 38,7% maBgeblich beigetragen. Im alige-
meinen noch kraftig stieg auch die Ausfuhr in die Eu-
ropaischen Gemeinschaften (+ 15,9%), wobei einem
Zuwachs der Lieferungen nach Italien um 36,9% ein
Rickgang des Exports nach GroBbritannien um 6,7%
gegenlberstand Die Dynamik der Ausfuhr in die BRD
hat sich von +225% 1979 bzw +21,9% im |. Quartal
1980 auf +13,2% im li. Quartal abgeschwécht Auch
die Wachstumsrate der Ausfuhr in die EFTA, insbe-
sondere in die Schweiz, war viel niedriger als im
| Quartal Der Export in die Industriestaaten in Uber-
see war rtcklaufig {—9,5%), vor allem infolge des
schrumpfenden Exports in die USA {—16,0%). Ein
Rlckgang muBte auch im Export nach Sldosteuropa
in Kauf genommen werden {—10,3%, davon Jugosia-
wien --150%, Griechenland —10,7%); in den erddi-
importierenden Entwicklungslandern wurde nur um
4.7% mehr abgesetzt. Die Ausfuhr in die *Schwellen-
l&nder", die zu den wichtigsten Zukunftsmérkten zéh-
len, ging um 7,6% zuriick.

Die Exportdynamik hat sich im Berichtsquartal bei
fast allen Warenobergruppen gegeniber dem | Quar-

2} Mit Ausnahme der Ubersichten “Entwicklung des AuBen-
handels" und “Statistische Zerlegung des Handelsbilanzdefi-
ziis”, die Daten laut amtlicher AuBenhandelsstatistik enthalten
wurden im vorliegenden Beitrag um den Reparaturvormarkver-
kehr mit Flugzeugen und Schiffen bereinigte Zahlen verwendet
Die Differenz zwischen bereinigten und unbereinigien Wachs-
tumsraten betrdgt im Gesamtexport 1,1 Prozantpunkte, im Ge-
samtimport 0,5 Prozentpunkte Vergieiche hiezu nagher Monats-
berichte 6/1980, § 340

Regionalstrukiur der Ausfuhr'}

1980 1980
I Qu. I Qu b Qu . Qu
Verénderung gegen Anteil an der
das Vorjahr Gesamtausfuhr
in %
Westliche [ndustriestaaten?) +210 +118 757 740
Westeuropal) . +212 +137 721 701
Eurcopaischer Frelhandelsraum') +220 +14 4 70z 67 8
EG73 +213 +1568 571 561
BRD +219 +132 328 308
ttalion . +374 +368 10 122
GroBbritannien + 15 — 67 38 39
EFTAT73 +250 + 74 1231 7
Schweiz . +277 + 80 81 71
Sidosteurops®) . + 57 —103 48 55
industriestaaten Ubersee®) +210 - 895 40 44
Usa +178 ~180 22 23
Japan +226 + 92 08 09
Oststaaten + 94 + 69 107 17
QFEG .. . +423 +387 47 49
Entwickiungslander ohne OPEC ...... + 1.9 + 4.7 54 56
Alle Landar +192 +109 1000 1000

') Bereinigt um die Ausfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerk-
verkehr. — %) OECD-Lénder - %) Europiische QOECD-lLéander -— *} EG 73 und
EFTA 73. — % Jugoslawlen, Griechenland Tiirkei Spanien — %) Ubersaeische
OECD-Lander und Republik Sidafrika

Osterreichs Auflenhandel mlt den Schwellenisindern')

Export tmport Export Import  Handels-
Verinderung gegen  Anteil am Gesamt- bitanz
das export/importin% in Mill $§

Vorjahr in %
1977 . + 45 +140 87 37 +2 149
1978 + 31 - 17 82 34 +293
1979 +283 +205 &8 36 +4.494
1880 | Ouartal +137 +240 £9 33 + 838
1! Quartal — 76 +308 &0 38 + 464

'} Brasilien Griechentand Hongkong Jugesiawien Korea Mexike Perwugal Singa-
pur Spanien Taiwan

tal um 8 bis 10 Prozentpunkte abgeschwicht Am
kraftigsten stieg weiterhin der Export von Rohstoffen
(+ 20,3%); die Zunahme des Investitionsglterexports
belief sich auf 11,0%, Konsumglter wurden um
10,8%, Halbfertigwaren um 9,2% mehr exportiert; die
Ausfuhr von Nahrungs- und GenuBmitteln ging um
1,7% zurlck. Von den im Export wichiigen Waren-
gruppen konnten u a. Metaliwaren und Mdbel Erfolge

Aus- und Einfuhr nach Warenobergruppen

Ausfunr Einfuhr
1980 1980
I Qu. I Qu [P e:TR Il Qu
Veranderung gegen das Vorjahr in %
Nahrungs- und GaenuBmittel + 05 - 17 +158 +118
Rohstofle +313 +203 +525 +427
Halbfertige Waren +165 + 82 +321 +177
Fertigwaren'} . +196 +108 +220 +177
davon !nvestltlonsgmer‘) +139 +11¢ +184 +183
Konsumgiiter . . +231 +108 +237 +175
oder Maschinen, Verxehrsmn:te{‘) +187 + 95 +203 +183
Andere Fertigwaren ... +204 +11.8 +239 +17.1
Alle Waren?) +192 +108 +287 +222

'} Bareinigt um den AuBienhandel mit Flugzeugen und Schiffen 'm Reparaturvor-
merkverkenr

Wichtige Exportrelationen

SITC-rev 2 Klassen I Qu 1880 I Qu 1980

Realy Preise?) Reall Preise?y) Nomi-

neiP)
Veriinderung gsgen das Vorjahr in %

Nahrungsmittal*) —161 + 180 —-50 + 33 -~ 19
Rohstoife +172 + 181 + 41 +160 +207
davon Halz +170 + 15¢ + 48 +174  +230
Brennstoffe . -36t +1310 +313 — 59 +238
Industrielle Farugwaren’) . +107 + 52 + 48 + 40 +103
daven Chemische Erzaugnisse + 22 + 247 + 51 + 55 +108
Eisen, Stahl — 43 + 82 —30 4+ 57 + 25
Diverse Fertigwaran®) + 97 + 92 + 285 +101 +134
Papier + 79 + 112 + 29 +112 +144
Textilien + 53 + B0 — 38 + 87 + 28
NE-Metalle + 65 + 253 -~ 19 4153 +131
Melailwaren . . +118 + 78 + 93 +115 +219
Maschinen, Verkahrsmlttal +177 —- 285 +72 — 14 + 95
Kensumnahe Fertigwaren +197 + 27 +115 + 07 4128
Mébeal +435 — 95 +412 -— 35 +363
Bekleidung +176 + 03 + 24 + 41 + 68

Schuhe ... +64 + 76 + 78 + 42 +123

Alle Waran + 94 + 80 + 4858 + 50 +10@

*) Veranderungsrate der Werte deflationjert mit der Veréinderungsrate der Durch-
schnittspreise — 2) Durchschnittspreisindizes des Osterreichischen Statistischen
Zentralamtes — *) Bereinigt um die Ausfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Re-
paraturvormerkverkehr — *) SITC-Klassen 0 1und 4 — %) SITC-Klassen S bis 9
— %) 8ITC-Klasse 6 chne Eisen und Stahl
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erzielen. Die Ausfuhr von Maschinen und Verkehrs-
mitteln (+9,5%) entwickelte sich in den einzelnen Po-
sitionen  sehr  unterschiedlich:  Verkehrsmittel
+34,0%, Arbeitsmaschinen +7.0%, metallbearbei-
tende  Maschinen —8,6%, Nachrichtengerite
—21,2% . Schwach waren u a. die Exporte von Stahl,
Textilien und Bekleidung

Die Exportpreise von Rohstoffen stiegen im Berichts-
guartal um 16,0%, von industriellen Fertigwaren um
4,0%, wobei u a. NE-Metalle, Metaliwaren und Papier
relativ hohe Erlése brachten; auch im Export von Tex-
tilien, Stahl, chemischen Erzeugnissen sowie traditio-
nellen Konsumgitern (Bekleidung, Schuhe) konnten
Preissteigerungen um etwa 5% realisiert werden Un-
glinstiger war die Erldssituation bei Maschinen und
Verkehrsmitteln, wo die Exportpreise — ebenso wie
1979 und im | Quartal 1880 — rickldufig waren Ein
Vergleich mit der BRD und der Schweiz zeigt, daf
auch in diesen Landern die Exportpreise von Maschi-
nen (bzw. Investitionsgltern) nur schwach stiegen,
was auf einen scharfen Wettbewerb auf diesem Sek-
tor schileBen 1&8t. Die Exporierldse waren alierdings
besser als in Osterreich?).

Der kraftige /mportsog (+22,2% im Vorjahresver-
gleich) erstreckte sich auf fast alle wichtigen Waren-
gruppen. Die Nachfrage nach Investitionsgltern
(+18,3%) blieb etwa auf dem Niveau des | Quartals,
jene nach Konsumgutern (+17,5%) hat sich leicht,
jene nach Halbfertigwaren {+17,7%) deutlich abge-

schwécht Der import von Rohstoffen (ohne Brenn-

stoffe) wuchs mit +22,9% weiterhin kréftig. Die Ein-

%) BRD: Exportpreise 1979 0% J. Quartal 1980 +2.68% (Import-
preise 0% hzw +0,9%); Schweiz (Investitionsgiter): Export-
preise 0% bzw —3% (Importpreise —5 1% bzw +5,4%);
Preise auf Basis nationaler Wahrungen

Regionalstruktur der Einfuhr

1980 1980
1 Qu. I Qu 1 Qu il. Qu
Verdnderung gegen Anteil an der
das Vorjahr Gesamteintuhr
i %
Wastliche industriestaaten?) +245 +170 791 778
Westeuropa®) . . . +233 +156 734 7i0
Europgischer Frethandelsraum®) +235 +158 725 703
EG73 +241 +160 543 §25
BRD +235 +157 417 404
italien . +248 +220D 92 85
Grofbritannien +338 + 99 30 28
EFTA73 +191 +141 82 79
Schweiz . +120 +151 51 51
Siidosteuropa?) +189 + 85 16 15
industriestaatan Obarsee®} +391 +333 80 71
USA +380 +279 32 35
Japan +47 4 +495 19 23
Oststaaten +585 +310 38 95
OPEC .. . e +582 +809 85 69
Entwicklungslinder ohne OPES ..., .. + 20,2 +329 4.7 4.7
Alle Lander +287 +222 1000 1000

') Bereinigt um die Einfuhr ven Flugzeugen und Schiften im Reparaturvarmark-
verkehr. — %) OECD.Linder — %) Europfische OECQ-Linder — * £G 73 ung
EFTA 73. — % Jugosiawien, Griechenfand Tirkei Spanien - ) Uberseeische
OECD-tLénder und Repuklik Sadafrika
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Wichtige Importrelationen

| Qu 1880 Il Qu 1880
Real') Preise?) Real) Preige?)

SITC-rev 2 Klassen
Nemi-
nelft)

Varinderung gegen das Vorjahr in %

Nahrungsmittel*) + 90 + 48 + 54 + 30 + 85
Aohstoffe. +143 +110 +120 + @7 +229
Brennstofie . . + 57 +8620 + 25 +548 588
industrielle Fertigwaren®) +177 + 46 +123 + 43 +179
davon Cherische Erzeugnisse +130 +128 <+ 456 + 88 +138
Eisen, Stahl . +225 + 78 4168 -+ 48 +224
Diverse Fertigwaren®) . +182 4+ 88 4127 ¥ 81 +218
Maschinen, Verkehrsmittel +187 — 12 +1562 4+ 12 +183
Konsumnahe Fertigwaren.. +17.3  + 55 +107 + 41 +15,2
Aile Waren +161 +100 +i110 + 986 +222

) Verénderungsrate der Werte deflationiert mit der Verdnderungsrate der Durch-
schnittspreise —- %) Durchschnittspreisindizes des Osterreichischen Statistischen
Zentralamtes — ?) Bereinigt um die Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Re-
paraturvormerkverkeitr - *) SITC-Klassen 0 1 und 4 — %) SiTC-Klassen 5 bls 9
— #) SITC-Klasse 8 ohne Eisen und Stahi

fuhr von Maschinen und Verkehrsmitteln stieg um
18,3%, von Pkw um 157% Der Importpreis von
Brennstoffen (+54,8%) und Rohstoffen (+9,7%)
stieg stérker als jener von industriellen Fertigwaren
(+4,3%); der Imporipreis von Maschinen und Ver-
kehrsmitteln blieb nahezu konstant (+ 1,2%), der von
konsumnahen Fertigwaren stieg um 4,1%.

Exportindikator

~——EXPORTINDIKATOR

——EXPORT NACH DECD. REAL (TATSAECHLICH)
----= EXPORT NACH OECD, REAL (SCHAETZIWERTE)
=+~ EXPORTINDIKATOR (PROBMOSE}

30

VERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR IN %

=30 Loaalasads e tanalennboaaFenbons boaabous bognlinatenboaalogs

66 62 &4 63 70 7?1 P72 73 7?4 7?5 76 P7? 7?8 79 B0

widly 145

Hoéhepunkt der Verteuerung von Erdol iiberschritten

Der importpreis von Erdol ist zwischen 1974 (17108
jetl und 1978 (148285 jet} gesunken, er zog dann
gber 1979 zur Jahresmitte und nochmals zu Jahres-
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ende kraftig an (Importpreis im V. Quartal 1979:
24835 jet). Im | Quartal 1980 stieg der Importpreis
weiter auf 2908 S je 1 {+ 18,5% gegeniber dem Vor-
quartal), zum Teil, weil die Erdélverteuerung infolge
einer voriibergehenden Dollarstarke nicht mehr durch
eine Schillingaufwertung abgefangen worden ist Im
). Quartal betrug der Importpreis 31683 jet, um
8,9% mehr als im | Quartal Im Mai kostete eine
Tonne Erddl 3171 S, im Juni 3146 S, im Juli 3044 5.
Deutlich verringert hat sich der Vorjahresabstand der
Importpreise: Er fiel von +954% im | Quartal auf
+76,2% im il. Quartal und dirfte im Hl. Quartal {(wenn
die Preise auf dem Niveau von Juli bleiben) nur +37%
betragen Die importpreise von Heizél und Benzin wa-
ren Im Berichtsquartal um 4,0% und 3,4% hdher ais im
| Quartal, der Importpreis sonstiger Erddiprodukte
ging stark zurGck. ¥n Vorjahresvergleich verteuerten
sich die Erddlprodukie um etwa 21%. MengenmaBig

Erdél- und Erdgaseiniubr
1980 1980 198C 1980 1980

| Qu I GQu I Qu. 1. Qu. I Qu
Veranderung gegen das
Vorjahr Vor-
quartal
in %
Aohdl’)
Mitl. t 218 198 — 56 + 67 - 82
Mrd S 831 628 -+ 853 1863 — 04
Prais?) 2309 3188 + 954 +752  + 8%
Heizsl
Ml t 024 033 + 254 4588 +361
Mrd S 050 07t + 658 +959 +407
Preis?) 2057 2139 + 312 4280 + 40
Benzin
Mill. t 018 02t 4 188 + 39 +153
Mrd 8 vR:3] 098 + 787 +331 +188
Preis®) 454 0 489 4 + 507 +281 + 34
Senstige Erd&iprodukte?)
Mill. 1 a18 226 + 556 +383 +493
Mrd 8 a8s 108 41224 +789 +267
Preis?) 4886 4118 + 432 4281 —154
Erdédl und -produkie®)
Mrd 8 847 903 + 866 +785 + 66
Erdgas
Mrd S . . L 0,84 134 + 3686 4460 +59.6
Brennsioffe Energie®)
Mrd 8 .. 1064 1178 + 712 +586 +105
in % des BIF 48 4.9

'} Handelsstatistische Nummer 2709.10. — 2 S je 100 kg ~— ) SITC 334 +335 ab-
zlglich Heizél und Benzin — *) SITC 33 — °) SITC 2

(real} wurde nur um 5,7% mehr Rohol importiert als
im Vorjahr, an Erd&lprodukien wurde dagegen viel
mehr bezogen (Heizd! +59,68%). Die Aufwendungen
fiir Energieimporte (einschlieBlich Erdgas und Kohle)
beliefen sich im Il. Quartal auf 11,8 Mrd. S (+58,6%},
dies entsprach 4,9% des Brutto-Inlandsproduktes.

Marktanteilsverluste im |. Quartal 1980

Osterreichs Marktanteil am Export der Industriestaa-
ten — ein MaBstab fir die Wettbewerbsstiarke der
dsterreichischen Exporiwirtschaft — ist 1979 um

3,2% gestiegen, ging aber im | Quartal 1980 um 1,6%
zuriick Osterreich hat vor allem in den Oststaaten
viel an Marktanteilen verloren In den Entwickiungs-
landern hingegen konnten Gewinne erzielt werden,
wobei Erfolgen in den OPEC-Staaten Verluste in den
Ubrigen Landern gegentiberstanden.

Osterreichs Wettbewerbsposition in Staatshandels- und Ent-
wickiungslandern

Marksantei) Export-
anteil
1979 1980 1979 1980 1980
I Qu LQu. £ Qu
n% Variandarung ge- in%

gen das Veorjahr
in %

Staatshandeislinder . 427 353 — 09 — 95 109
Europiischa Oststaaten 521 443 + 05 =112 107
Asien 098 032 +294 —470 oz

Jugosiawien 726 884 +110  +119 3¢

Entwicklungsiander 083 054 + 88 + 18 103
OPEC . 081 088 + 74 +105 47
Andere Entwicklungs-
lander . 055 052 +148 — 68 56
Mittierar Osten 092 086 +128 + 38 35
Ferner Osten 03 033 +136 + 02 15
Afrika 112 102 +165 — 08 28
Amerika . . 035 0,37 + 78 — 40 i4d

Nicht QECD-Lander 140 122 + 80 - 62 243

CECD-L&nder ... 150 145 + 07 — 01 757

Welt 147 139 + 82 — 18 fwo

"} Exporte Osterreichs in die Lindergruppe {das Land) in Prozent der OECD-Ex-
portz

Der Darstellung der Marktanteilsentwickiung in den
westlichen Industriestaaten ist, ebenso wie 1979,
durch die Verteuerung von Energie verzerrt Oster-
reich hat im | Quartal 1980 in fast allen westeuropa-
ischen Landern {ausgencmmen ltalien) Marktanteils-
verluste erlitten, die vor allem in GroBbritannien und
Schweden sehr hoch waren. Ein um die Energisim-

Osterreichs Wettbewerbsposition in
westlichen Industriestaaten

Marktanteil am Gesamtimport Export-
chne anter
Energie
1979 1979 1980 1580 1980
| Qu I Qu ! Qu
in % Vardnderung gegen das in%
Vorjahr in %
Wasteuropa') 144 - 30 — 71 — 721
EG73 139 — 18 —-78 - 571
8RO 291 - 11 —48 4+ 15 325
ttalien . 195 + 386 +122 - o
Frankreich 051 — 87 —134 - 37
Niederlande 085 —-113 -4 137 28
GroBbritannien 072 —-103 -—271 256 38
Danemark 125 - 33 -—189 -—143 14
EFTAT7S. 210 — 74 -— 85 - 131
Schwaiz 376 — 39 - 34 — 81
Schweden 151 —129 —113 — 34 26
Norwegen i25 — 28 — 02 + 44 e
OECD-Uberses o7 —150 — 87 — 38
USA . VR ] —223 153 - 35 22
Kanada 016 - 03 +294 +367 a5
Japan ... 02 +183 4+ 48 4311 a6
QECD-Total 100 - 26 — 80 - 017 757

'} Eurcpidische OECD-Linder — ?) Durchschnitt der ausgewiesenen Lander
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Entwicklung der Energie-importpreise
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porte berginigter Marktanteil, fir den allerdings nur
fir einige Lander Daten verflgbar sind, zeigt, daB
Osterreich im | Quartal seine Marktanteile etwa hal-
ten konnte; in der BRD wurde ein bereinigter Markt-
anteilsgewinn von 1,5% erreicht.

Als Exportindikator wird ein Index der Industriepro-

Leistungsbilanz in den westlichen Industriestaaten
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duktion westlicher Industrielander, gewogen mit An-
teilen am Osterreichischen Export, bezeichnet Er
zeigt die Entwicklung der fur Osterreich relevanten
Auslandsnachirage an. Die Wachstumsrate der realen
bsierreichischen Exporte in die OECD belduft sich
langerfristig auf das 1,8fache der Wachstumsrate des
Exportindikators Der Indikator ist seit dem Tiefpunkt
in der zweiten Jahreshalfte 1977 bis Mitte 1978 kréftig
gestiegen und nahm seither weiterhin mé8ig zu. Nach
den jingsten verfigbaren Prognosen®) dlrfte der
Wert des Exportindikators von 4,9 im Burchschnitt
1979 auf 1,5 1980 zurlckgehen

Osterreichische Leistungsbilanz im internationalen
Vergleich

Die aggregierte Leistungsbilanz westlicher Industrie-
staaten war nach der Vervielfachung der Erddlpreise
{Jahreswende 1973/74} passiv, da die OPEC-Lénder
ihre zusatziichen Deviseneinnghmen nicht zur Génze
in Importe von Gutern und Leistungen umsetzten, Die
“Saldendrehung” belief sich zwischen 1973 und 1974
auf etwa 1% des Brutto-Inlandsproduktes (BIP) der
QECDY). Nach 1974 hat sich das Defizit der Industrie-
ldnder verringert, 1978 war die Leistungsbilanz sogar
leicht aktiv {+0,2% des BIP) Die Erdélverteuerung im
Jahr 1979 fUhrte neuerlich zu einem Defizit, das 1979
0,6% des BIP erreichte und 1980 nach den jungsten
Prcgnosen etwa 1,1% betragen durfte

%) GECD. Economic Qutlook, July 1980,
%) Von +90 3% des Brutto-Inlandsproduites der OECD im Jahr
1973 auf —0 7% im Jahr 1874

Entwicklung der Leistungsbilanz im internationalen Vergleich
1679 1973 1978 1980 1973/ 1875/

1980 1980
in Mrd in % des BIP
s-%
Verdnderung in
%-Punkten
(isterreich - 12 —-13 -—28 -—-37 -—24 —08%
—4,7% —34" —718%

Kanada — 43 01 —319 =21 —21 —-01
USA — 03 05 -00 —-01 -6 ~Q1
Japan. — 88 —-00 —-09 —1? -—-17 —-08
Austraiten - 21 07 —t7 —10 17 +07
Frankreich 18 -03 03 -08 —-03 —-09
BRD - 57 13 -08 -19 -—-33 -—-12
Italien 52 -—17 18 07 +10 23
GroBbritannien - 52 -13 -—-13 —-05 +08 +08
Belgien-Luxemburg -~ 38 26 —34 -—-34 -—61 —01
Niederlande — 25 39 ~17 10 48 +07
friand — 14 --35 -89 78 43 +11
Danamark -~ 30 -—18 —45 =54 —38 —-039
Morwegen - 12 -18 -—25 28 +486 +53
Schwaden — 25 24 —25 -—38 -—62 —13
Finnland - 03 =21 —-07 =32 —-11 —26
Schweiz 25 07 28 —-07 —14 33
Spanien 06 08 03 -—-15 -—-23 —-19
Portugat 01 31 03 34 —65 -37
Griechenfand - 23 —-73 —80 -—-88 +05 08
Turkei . Lo — 11 29 25 -—63 93 38
QECD-Total —374 03 -—-086 —-11 —14 05

Q: QECD: Economic Outlaok July 1980 — ') WIFC-Prognose
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Eine ausgegiichene Leistungshilanz ist eigentlich kein
Ziel der Wirtschaftspolitik an sich: Ein Defizit kann
z B dann ohne weiteres in Kauf genommen werden,
wenn es zur Finanzierung von Investitionsgiterimpor-
ten verwendet wird, die die Bilanz positiver beeinflus-
sen als der Zinsendienst. Einen Ausgleich der Lei-
stungsbilanz in Zeiten anzustreben, in denen die
Gruppe der Industrielander ein Defizit in Kauf nehmen
muB, erscheint ebenfalls wenig sinnvoll. Eine andere
Frage ist, wie hoch ein “angemessenes", auf die
Dauer tragbares Leistungsbilanzdefizit sein kann. Fir
die Beantwortung dieser Frage liegen keine “objekti-
ven* Kriterien vor®), gewisse Anhaltspunkte kann ein
internationaler Vergleich liefern, bei dem neben dem
Niveau auch die Tendenz berticksichtigt wird

Das Osterreichische Leistungsbilanzdefizit durfte
1980 nach der CECD-Prognose 3,7%, nach der WIFC-
Prognose vom Juni 1980 4,7% des BIP betragen. Mit
diesen Werten zihlt Osterreich zur Gruppe von Lén-
dern mit Uberdurchschnittlich hohem Defizit, es wird
unter den entwickelten Industriestaaten nur von Da-
nemark Ubertroffen. Auch gemessen an der Vergré-
Berung des Defizits seit der ersten Erddlkrise {1973
bis 1980), die 24 Prozentpunkte (WIFO 3.4 Prozent-
punkte) ausmacht, schneidet Osterreich unginstig
ab: Noch stérker hat das Defizit nhur in Schwaeden und
in den Benelux-Landern zugenommen; Zuwichse
vergleichbarer GréBenordnung gab es in Danemark
und der BRD.

im Zusammenhang mit der Leistungsbilanz wird auch
auf die Statistische Differenz, die in Osterreich in den
vergangenen Jahren stets hohe Aktivsalden brachte,
hingewiesen. Der um die Statistische Differenz verrin-
gerte lLeistungsbilanzsaldo wird als erweiterte Lei-
stungsbilanz bezeichnet. Vielfach wird die Statisti-
sche Differenz zur Ganze der Leistungsbilanz zuge-
ordnet, obwohli der Beirat fiir Wirtschafts- und Sozial-
fragen wichtige Hinweise dafir gefunden hat, daB zu-
mindest Teile der Statistischen Differenz der Kapital-
bilanz zugehdren’) Wird dennoch die Statistische
Differenz ganz®) mit der Leistungsbilanz saldiert,
bleibt 1980 Osterreich mit einem Defizit von 3,4% des
BIP weiterhin auf einem der ersten Range; die ausge-
wiesene Verschiechterung wird durch diese Korrek-
tur kaum beeinfluBt®) Auch in anderen Landern erge-
ben sich positive Statistische Differenzen, die aber in
der Regel nicht zur Leistungsbilanz gezihlt werden:
n den vergangenen zwei bis drei Jahren belief sich
die positive Statistische Differenz in der Schweiz auf

%) Vgl hiezu auch J. Salop — E. Spitéller Why does the Current
Account Matter?, IMF, Staff Papers, Nr. 1/1980, 8. 1011f.

™y Beirat fiir Wirtschafts- und Soziglfragen: Statistische Diffe-
ranz in der &sterreichischan Leistungsbilanz, Wien 1979

8) Sie durfte laut WIFO-Prognose im Jahr 1980 etwa 14 Mrd. §
pzw. 1,4% des BIP erreichen (die revidierte Statistische Diffe-
renz dirfte um mehr als 2 Mrd. § geringer sein)

9) 1973 belief sich die revidierte Statistische Differenz auf 1 1%
des BIP

6% bis 10% des BIP, in Norwegen auf etwa 4%, in
GroSBbritannien und Schweden auf 1% bis 2%, in Bel-
gien und Frankreich auf 0,5% des BIP; in den iibrigen
Léndern schwankt die Statistische Differenz um den
Nullwert

Osthandel: Schwacher Export und wachsendes Defizit

Die seit Mitte der siebziger Jahre anhaltend schwa-
che Entwicklung der ésterreichischen Ostausfuhr hat
sich auch im Berichtsquartal { +6,9% nach +9,4% im

Osterreichischer Osthandel seit 1975

Ausfubr Einfuhr
Ost-  UdSBA  Ost- Qst-  UdSSR Ost-
staaten auropa’) staaten auropa')

Veranderung gegen das Vorjahr in %

Bereinigt um den Reparatur-
vormerkverkenr

1875/1979 + 36 +120 + 17 <+ 85 +149 + 48
1877 + 20 +81 + 05 + 689 +158 + t7
1978 + 26 +185 + 00 - 24 + 83 -—-62
1979 + 70 +131 + 54 +141 +103 +168
1980 ! Quartal + 94 + 60 L4102 +585 <4806 +458
i Quartal + 69 +153 + 48 +310 +377 +287
Laut amtiicher Statistlk
1979 . . . +102 +268 + 54 +164 4158 +168
1980 1 Quartal + 44 148 +102 +4898 1560 +458
i Quartal + 33 — 78 4+ 48 +310 +377 +367

'} Européische Oststaaten chne UdSSR

Osterreichische Osthandelsbilanz

Oststaaten
Insge- UdSSR Qsteuropa’)
samt
insge- Polen Ungarn OSSR

samt

Mill S
1977 2700 —3814 6514 3461 1666 232
1978 3786 —-3495 7281 3207 2778 -— 303
1979 2811 —3447 6357 3110 1514 —1386
1980 | Quartal — 924 —1696 773 527 104 — 608
I Quartal —1077 —1674 596 578 130 — 829

*} Europaische Osistaaten ohne UdSSR

| Quartal)'®} fortgesetzt'') Der Importzuwachs hat
sich zwar gegenlber dem basonders hohen Wert des
I. Quartals {--58,5%) etwas abgeschwicht, blieb aber
mit + 31,0% weiterhin auf einem sehr hohen Niveau.
Die Handelsbilanz, die im | Quartal 1880 mit
09Mrd S zum erstenmal seit 1963 passiv war,
brachte im Berichtsquartal einen Importiiberhang von
1,1 Mrd S

Der AuBenhandel mit der Sowjetunion verlduft nach
wie vor sehr unbefriedigend. Seit 1971 muB Oster-
reich Handeisbilanzdefizite in Kauf nehmen, die his
1979 etwa 3% bis 4 Mrd. S erreichten. Auf Grund der
bisherigen Entwicklung muB heuer im Handel mit der

%) Bereinigt um den Reparaturvermerkverkebr; laut amtlicher
Statistik belief sich die Zuwachsrate auf 3,3%.

"y Vgl. hiezu néher J Stankovsky: Osterreichischer Osthandei:
Bestandsnahme und Aussichten, Monatsberichte 2/1980,
S 69ff
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UdSSR mit einem Defizit von etwa 5% bis 6% Mrd. S
gerechnet werden. Die Sowjetunion verwendet nur
etwa zwei Drittel ihrer in Osterreich erzielten Devisen-
erlése — die zu etwa 80% aus dem Verkauf von Ener-
gie stammen — zu Einkaufen in unserem Land. Trotz
des hohen Handel!sbilanzdefizits muB ein grofier Teil
der tsterreichischen Ausfuhr in die Sowijetunion zu
glnstigen Konditionen finanziert werden, Die langfri-
stigen Nettoforderungen &sterreichischer Banken ge-
geniiber der Sowijetunion betrugen Ende 1979
3,5 Mrd. 8. Im Berichtsquartal konnte im Export in die
Sowjetunion {+ 15,3%) ein etwas besseres Ergebnis
als im |. Quartat ( +8,0%) erreicht werden, das Bilanz-
passivum (1,7 Mrd S) nahm nicht mehr zu.

Die Mehrzahl der osteuropéischen Lénder (auBer der
UdSSR) ist infolge einer hohen Devisenverschuldung
sowie des steigenden Rohdlpreises zur Drosselung
ihrer Waesteinfuhr gezwungen. Im | Quartal konnte
Osterreich seine Ausfuhr nach Ostsuropa noch um
10,2% vergréBern, im Berichtsquartal belief sich der
Zuwachs nur auf 4,8% Der Export nach Ruménien ist
dabei um 28,6% zurlckgegangen, nach Ungarn nur

{Osterreichischer Osthandel im 1I. Quarial 1980

Ausfuhy Einfuhr Handels-
bilanz
Mit 8 Vergn- Mill S Verdn- Ml §
derung derung
gegen gegen
das Vor- das Vor-
jahrin % jabrin %
Bulgarien 3871 +600 959 —465 2912
&sSsRY 7211 + 69 15504 +408 — 8293
DDPR 6682 4248 5295 +4B1 1397
Pelen . 13781 +104 8003 + 72 5778
Ruménien') 6606 —2886 3498 -—-115 3108
Ungarn .. 12384 + 25 11094 +550 1301
Osteurcpa')?) 50877 + 4B 44915 +267 596 2
UdSSRY ... 14187 +153 30923 +377 —1.6736
Oststaatan’} 65064 + 69 75838 +310 —10774
Jugoslawien') 17860 —150 g324 +190 11536

) Bereinigt um den AuBenhande! mit Flugzeugen und Schitfen im Raparaturvor-
merkverkenr — 2 Europdische Oststaatan ohne UdSSR

um 2,5% gestiegen; glnstig verlief die Ausfuhr nach
Bulgarien und in die DDR. Der Zuwachs der Importe
aus Osteuropa lag mit 26,7% unter jenem des |, Quar-
tats (+45,8%), die Entwicklung war nach Lindern
stark differenziert: Wahrend aus Ungarn, der DDR
und der CSSR wertmaBig um etwa die Halfte mehr als
vor einem Jahr singefiihrt wurde, sind die Importe
aus Bulgarien und Ruméanien stark zurlickgegangen.
Die Handelsbilanz war mit 0,6 Mrd. S aktiv, wobei vor
allem der Warenaustausch mit Polen, der DDR und
Bulgarien einen ExportiberschuB brachte; im Handel
mit der CSSR fiel hingegen ein Passivum von
08 Mra San

Der Export war in zwei wichtigen Paositionen — Eisen
und Stah! sowie Maschinen und Verkehrsmiitel — im
Berichtsquartal r(cklaufig (—6,6%, —6,2%); auch im
1. Quartal hatten diese beiden Positionen die Entwick-
lung des 8sterreichischen Ostexports spirbar ge-
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démpft. Der Rickgang der Maschinen- und Stahlex-
porte durfte groBteils auf die Drosselung der Investi-
tionstétigkeit in den Oststaaten zurlckzuflihren
sein'?) Weiterhin kriftig gestiegen ist der Export ver-
schiedener Vorprodukte (Papier —22,4%, NE-Metalle
+ 32,9%, Waren aus mineralischen Stoffen + 23,7%),
von chemischen Erzeugnissen { + 15.8%), Rohstoffen
{+29,5%) sowie wvon konsumnahen Fertigwaren
(+30,9%, davon Schuhe +154%, Bekleidung
+14,0%).

Wichtige Relaticnen im AuBenhandel mit dep Oststaaten im

I Quartal 1980
Ausfufir Eintuhr
Verdn- Struk- Anteil') Verdn-  Struk-  Anteil')
derung tur derung tir
gegen gegen
das das
Vorjahr Vorjahr
in % in%
Nahrungsmittel?) + 01 40 121 -541 75 109
Rohstoffe +295 47 &9  +304 185 215
Brennstoffe . +451 18 106 +479 5688 368

Industrielia Fertigwaran®)*) + 51 g87 122 +174 125 25

davon Chemische
Erzeugnisse +158 70 230 +399 58 58

Elsen, Stahl. — B8 21.5 245 + 72 28 83
Diverse Fertigwaren®) +181 225 100 + B2 47 2g
Maschinen, Ver-

kehramittel') - 62 214 93 4361 33 11
Konsumnahe

Fertigwaren .. +308 82 80 + 54 20 15

Alle Waran') + 68 1000 "7 +314 1000 95

') An der Gesamtausfuhr/-ginfubr der Warengruppe — %) SITC-Klassen 0, 1und4 —
¥) 5iTC-Klassen 5 bis § — *) Bereinigt um die Ausfuhr/Elnfubr von Flugzeugan undg
Schiffen im Reparaturvermerkvarkehr — %) SITC-Klassa 6 ohne Eisen und Staht

in der Einfuhr gab es den stérksten Zuwachs bei
Brennstoffen, ferner bei chemischen Erzeugnissen
und Rohstoffen; auch der Import von Maschinen und
Verkehrsmitteln — auf den freilich nur 3,3% des Ost-
imports entfallen — stieg kraftig.

Ost-West-Handel und &sterreichische Marktanteile

In der ersten Hélfte der siebziger Jahre haben die
Ostexporte der westlichen Industriestaaten bedeu-
tend kraftiger expandiert als die Importe aus dem
Osten. Die wachsenden Handelsbilanzdefizite haben
die Oststaaten mit Hilfe westlicher Kredite finanziert
Seit Mitte der siebziger Jahre drosseln die Oststaaten
ihre Bezlge aus dem Westen und sind um eine Aus-
weitung ihrer Lieferungen, u a. mit Hilfe von Kompen-
sationsgeschéfien, bemiht. Als Folge dieser Entwick-
lung sind in der zweiten Halfte der siebziger Jahre
(ausgenommen 1978) die Ostexporte der OECD
schwicher als die Ostimporte gestiegen. Die Devi-
senverschuldung der Oststaaten hat, trotz Drosse-
lung der Einfuhr und Ankurbelung der Ausfuhr, weiter
zugenommen und Ende 1979 die Grenze von

%y Siehe B. Askanas — F. Leveik Die Wirtschaft der RGW-Lén-
der an der Jahreswende 1979/80, Monatsberichte 4/1980
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85 Mrd. § Gberstiegen'). Auch in den nachsten Jah-
ren durfte die Devisensituation der Oststaaten nur
eine begrenzte Ausweitung der Westeinfuhr erlau-
ben, wobei die kieinen osteuropéischen Linder stér-
keren Beschrankungen als die Sowjetunion ausge-
setzt sein werden. Flr Lander mit einem relativ hohen
Ostexport wie Osterreich wird sich dies als eine
Strukturschwiche erweisen

Im Jahr 1879 kam den Oststaaten die Verteuerung
von Brennstoffen, die eine bedeutende Rolle unter
ihren Exportgltern spielen, zugute Die Ostimporte
der OECD stiegen (auf Basis von US-$) um 35,4%,
wobei sich die Preissteigerungen auf dber 20% belau-
fen haben dlrften. Die Ostexporte nahmen 1979 um
19,4% zu Die terms of trade westlicher Staaten im
Osthandel {vor allem im Handel mit der Sowietunion)
haben sich um etwa 7% verschlechtert Im | Quartal

Entwickiung des Ost-West-Handels

197% | Qu, 1980
Ost- UdSSR  Ost- Ost- USSR Ost-
staaten europa’) staaten eurcpa’)

Verdnderung gegen das Vorjahr in %?)

Exporte aus

Wasteuropa®) +163 +188 +128% +234 +308 +182
EG73 +173 +204 +151 +255 +349 +188
BRD +127 +152 +108 +141 +296 + 36
Frankreich +375 4371 +379 +340 +585 +148
ttalian + 83 + 78 +107 +148 +187 +120
GroBbritannien +101 + 96 +105 +721 +B24 +659
Andere Lander*) +105 +149 + 75 +179 +198 +186
Osterrsich +798 +388 +144 +117 — 58 +1i71
Finnland + 31 4+ 09 4180 +173 +155 +328
OECD-Ubersee +316 +307 +335 +292 + 78 +788
USA +544 4602 +454 +255 -—183 4966
Japan .o+ 12 — 25 4148 + 12 — 56 4299
CECD-Total +194 +231 +1B0 +248 +22B +266
importe nach
OECD-Total +354 +435 4268 +500 4584 +410
Y Eurcpaische Oststaaten ohne UdSSR — %) Autf Basis von U3-5 — %) OBCD-

Europa — ‘) OECD-Europa ohna EG 73

1880 Jag die Wachstumsrate der Osteinfuhr des We-
stens mit +50,0% deutlich uber jener der Ausfuhr
{+24,8%).

Den hochsten Exportzuwachs konnten 1979 mit
+54.4% die USA erreichen, die allerdings in die Ost-
staaten hauptsachlich Agrarprodukte liefern Im
[ Quartat 1980 sind die Ostexporte der USA um
25,5% gestiegen (in die UdSSR —18,3%, nach Osteu-
ropa +96,6%) Unter den europiischen Landern ha-
ben 1979 und auch im | Quartal 1980 Frankreich und
GroBbritannien die besten Exportergebnisse erreicht,
die BRD war hingegen weniger erfolgreich.

Die osterreichische Wettbewerbsposition auf den
Ostmérkten wird durch die Entwicklung der Marktan-

13) J, Stankovsky. Qst-West-Handel 1979 und Aussichten fir
1980, Wiener Institut flr internationale Wirtschaftsvergleiche
Forschungsbericht 58 Marz 1980

teile angezeigt: Im Jahr 1979 konnte Osterreich seine
Markistellung im Osten etwa halten, im 1 Quartal 1980
muBten erhebliche Marktanteilsverluste in Kauf ge-
nommen werden; ins Gewicht fielen vor allem Markt-
anteilseinbuBen in der UdSSRA (—25,7%}, aber auch in
der DDR, in Polen und Rumanien gab es Positionsver-
luste Deutlich verbessern konnte Osterreich seine
Stellung in Bulgarien und der CSSR, auch in Ungarn
war Osterreich im | Quartal 1980 erfolgreich.

Osterreichs Marktantelle Im Osthandel

Export-Marktanteil’) tmport-Marki-

antsil’)
1979 1980 1979 1980 1979 1980
I Qu ' Qu I Qu
in % “Yeranderung ge- in%
gen das Vorjahr
in %
Buigarien 779 726 +388 +143 433 32
CSSR 789 738 -170 +140 1165 1267
CDR 708 595 —138 -—-179¢ 725 709
Polan 721 625 + B8 -—178 365 129
Rumdnien 565 486 +162 —151 260 265
Ungarn 1184 1107 — 55 + 66 847 1089
Csteuropa 774 587 — 14 — 75 621 688
UdSSR .... 288 1,78 +128 —-257 386 4,17
Oststaaten 521 443 + 03 110 491 541

) Antei} an den Exporten der QECD nach den Cststaaten — %) Anteil an den Im-
portan der OECD sus den Oststaaten

Verschuldung der Oststaaten in Osterreich

Die Nettoverschuldung der Oststaaten bei Ssterrei-
chischen Banken belief sich Ende 1878 auf
45,3 Mrd S, Ende 1978 auf 39,5Mrd S, Ende 1974
nur auf 8,1 Mrd. S In diesen Daten sind sowohl For-
derungen &sterreichischer Banken im Rahmen von
Exportfinanzierungen enthalten (gebundene Finanz-
kredite, Forfaitierung) als auch die Betelligung dster-
reichischer Kreditunternehmungen an frei verfligba-
ren Euromarktkrediten an die Oststaaten Der GroB-
tell der  osterreichischen Neitoforderungen

Nettoforderungen') sterreichlscher Banken gegeniiber den

Oststaaten
Langfristig?) Insgesamt®)
974 1978 1879 1974 1978 1978
InMrd S

Bulgarien 09 18 18 12 21 17
S8R 03 27 33 04 35 37
DDR 18 7.0 83 23 83 88
Polen 12 150 174 18 166 194
Rurminien oo 03 11 07 16 26
Ungarn 15 29 35 22 58 86
Csteuropa 55 304 354 g8 377 428
UdSSR ... G5 2.9 35 -07 1,8 2,6
QOststaaten 60 333 389 861 385 463

Q: Qesterreichische Nationalbank Auslandsstalus der osterreichischen Kredit-
unternehmungen. Gegliedart nack Ragionen und Winryngen. — ') Forderungen
abzuglich Verpflichtungen — ?) Urspringliche Laufzeit iber 1 Jahr — %) Kurz- und
tangfristig
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(38,8 Mrd S) war langfristig, 6,4 Mrd. S waren kurzfri-
stig. Die kurzfristigen Bruttoforderungen beliefen sich
dabei auf 17,8 Mrd. 3, die kurzfristigen Verpflichtun-
gen auf 11,3 Mrd S

Fast die Halfte der Kredite an die Osistaaten wurde
Polen gewahrt, der zweitgrdBte Schuldner war mit
einem Vclumen von {iber 8 Mrd. S die DDR. Von den
tsterreichischen Forderungen gegenuber Ungarn in
der Hohe von 6,6 Mrd. 8 war fast die Haifte kurzfri-
stig; es dirfte sich dabei groBteils um Euromarkt-
transaktionen handeln. Relativ gering war die Ver-
schuldung der CSSR, Rumaniens und Bulgariens in
Osterreich Die Ssterreichischen langfristigen Forde-
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rungen gegeniiber der Sowijetunion beliefen sich auf
3,5 Mrd 8, ihnen standen kurzfristige Nettoverpflich-
tungen (wahrscheinlich groBteils aus der Abrechnung
laufender Geschéfte) von 1 Mrd. 8 gegenlber.

Keine statistischen Unterlagen sind (ber die Forde-
rungen dsterreichischer Exportunternehmungen ge-
genliber den Oststaaten (Handelskredite) verfigbar
Sie durften mehr als 15 Mrd S erreichen. Die Ge-
samtverschuldung der Oststaaten in QOsterreich belief
sich somit Ende 1979 auf {ber 80 Mrd S

Jan Stankovsky





